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Правила проведения аукциона
1. Устроитель аукциона.
1.1. Устроителем аукциона является Аукционный дом «Ред-
кие монеты». Во время аукциона Устроитель действует че-
рез Аукциониста и Секретаря, в остальное время  — через 
своих уполномоченных представителей.
1.2. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод-
ствуется действующим законодательством Российской Фе-
дерации и настоящими Правилами. Все споры и разногла-
сия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Секретарем, 
решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1. В качестве участников аукциона могут выступать дееспо-
собные физические лица, достигшие 18 лет, и юридические 
лица или их уполномоченные представители (по доверенно-
сти), прошедшие регистрацию и предоставившие, при не-
обходимости, финансовое обеспечение (задаток) в размере 
30 000 рублей для участия в аукционе.
2.2. Устроитель аукциона оставляет за собой право отказать 
любому лицу в регистрации или допуске к участию в аукцио-
не без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, же-
лающие принять участие в аукционе, могут ознакомиться 
с выставленными на аукцион лотами на предаукционном 
просмотре. Участники не могут предъявлять никакие пре-
тензии или выдвигать возражения, связанные с качеством 
и состоянием лотов после начала аукциона, во время прове-
дения аукциона или при оплате купленных лотов на основа-
нии недостаточной ознакомленности с предметами торгов.
3.2. Аукцион ведется в порядке следования номеров лотов в 
соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая цена лотов во 
время аукциона может быть как ниже, так и выше указанной 
в Каталоге аукциона. Предложения о приобретении лота на 
сумму ниже стартовой цены не принимаются. Устроитель аук-
циона оставляет за собой право не принимать ставки при оч-
ном присутствии на аукционе и заочные заявки того или ино-
го лица без объяснения причин. Устроитель аукциона вправе 
снять с аукциона любой лот без объяснения причин и не несет 
ответственности за убытки, понесенные участниками аукцио-
на в связи с их намерениями по приобретению данного лота, 
о чем сообщает аукционист перед началом аукциона.
3.3. Для личного участия в аукционе потенциальный участ-
ник аукциона должен заблаговременно зарегистрироваться 
у Секретаря устроителя аукциона, предъявив необходимые 
документы и заполнив регистрационный бланк, и полу-
чить карточку с номером участника аукциона. Карточка с 
номером участника аукциона является единственным до-
казательством права лица на участие в  аукционе. Если за-
регистрированный Участник аукциона передоверяет свою 
номерную карточку другому лицу или допускает её исполь-
зование третьими лицами, то  в  этом случае он несет пол-
ную ответственность за  действия последнего, как за свои 
собственные.
3.4. Если Участник не имеет возможности или желания уча-
ствовать в торгах лично, он может оставить заочную заявку 
Устроителю, указав номера лотов и максимальные цены на 
них. Каждая заочная заявка регистрируется Секретарем с 

присвоением ей порядкового номера и указанием времени 
поступления заочной заявки. Устроитель обязуется при-
обрести указанные лоты по  минимально возможной цене, 
учитывая другие поручения и очные торги в зале. Данная 
услуга является конфиденциальной и дополнительная ко-
миссия не  взимается. В  случае, если максимальные цены 
на  один и  тот же лот, указанные в  двух и более заочных 
заявках, совпадают, преимущество получает поручение, 
полученное раньше. Прием заочных заявок прекращается 
в 20.00 московского времени дня, предшествующему аукци-
ону!
3.5. Участник аукциона может принять участие в торгах, ис-
пользуя для этого телефонную связь. Для этого участнику 
необходимо отправить заявку на участие в торгах на бланке 
заочной заявки, указав в таблице номера выбранных лотов 
и слово «телефон» в графе цены. Телефонные заявки на 
лоты, стартовые цены которых меньше 35  000 рублей, не 
принимаются. Перед началом торгов по выбранным участ-
ником лотам по  указанному телефонному номеру с участ-
ником связывается представитель Устроителя, который и 
участвует в торгах по указанным лотам. После проведения 
аукциона участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сро-
ки, установленные п. 4 настоящих Правил. Приём заявок на 
участие в торгах по телефону прекращается в 19:00 по мо-
сковскому времени в день, предшествующий дню аукциона.
3.6. Устроитель предоставляет возможность принять уча-
стие в торгах он-лайн через сеть интернет (live bidding). 
Условием участия в торгах он-лайн является получение под-
тверждения от Устроителя о присвоении номера участника 
торгов после предварительной регистрации участника на 
специализированном сайте Устроителя. После проведе-
ния аукциона участник торгов он-лайн производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сро-
ки, установленные п. 4 настоящих Правил. Прием заявок 
на участие в торгах он-лайн через сеть интернет открыва-
ется не позднее чем за 7  дней до  аукциона и закрывается 
в 11.30 московского времени дня аукциона! Подробные 
инструкции и Правила участия в торгах он-лайн через ин-
тернет приведены на сайте устроителя аукциона по адресу: 
www.rarecoins.ru.
3.7. Предаукционные торги начинаются не позднее чем 
за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аукциона 
и заканчиваются в момент открытия лота для торгов Аук-
ционистом в день проведения Аукциона. В этот период на 
сайте Устроителя можно видеть максимальную ставку по 
лоту на данный момент. Каждый авторизованный участ-
ник может сделать свою ставку на любой лот кратно шагу.
3.8. Аукционист начинает продажу лота с объявления но-
мера лота, краткого его описания и объявления старто-
вой цены лота. Шаг, на который поднимается цена лота 
в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой цены 
текущего лота. Аукционист вправе изменить размер шага. 
Участник аукциона может сделать предложение о покупке 
лота по произвольной цене, превышающее предыдущее 
предложение более чем на один шаг. Поднятие карточки 
с номером участника (отправка заочной заявки, поднятие 
карточки по поручению по телефону, отправка ставки он-
лайн через интернет) означает безусловное и безотзывное 
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согласие участника аукциона купить продаваемый лот по 
объявленной цене, а также оплатить комиссионное воз-
награждение Устроителю в соответствии с п.4 настоящих 
Правил. Удар молотка аукциониста означает совершение 
сделки по купле-продаже данного лота по объявленной 
аукционистом цене. Выигравшим торги лицом (покупате-
лем) считается участник аукциона, последним поднявший 
карточку с номером участника. Если по лоту не поднята ни 
одна карточка с номером участника и отсутствуют заочные 
поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.

4.1. Комиссионное вознаграждение Устроителя составляет 
15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавляется к сто-
имости лота.
4.2 Денежной единицей проведения аукциона является рос-
сийский рубль. Оплата принимается наличными, картой 
Мир, VISA, VISA Electron, Maestro, Master Card через терми-
нал в офисе Аукционного Дома или безналично на расчет-
ный счет. При оплате пластиковой картой через терми-
нал в офисе взимается комиссия банка 2%.
4.3 Лоты передаются в собственность покупателю только 
после осуществления последним полной оплаты, которая 
должна быть произведена в течение 14 (четырнадцати) 
календарных дней с даты проведения аукциона, если отсут-
ствуют иные договоренности.
4.4 При неоплате купленного лота в указанный срок Устро-
итель вправе начислить неустойку в размере 3% от достиг-
нутой в ходе торгов цены неоплаченных лотов.
4.5 Устроитель вправе привлечь не осуществившего платеж 
покупателя к ответственности в размере всей причитающей-
ся с него суммы и начать судебный процесс по взысканию ее 
вместе с процентами, судебными издержками и расходами, 
в соответствии с действующим законодательством РФ. При 
этом все споры и судебные разбирательства рассматривают-
ся по месту нахождения истца.

5. Гарантии.

5.1. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, выстав-
ленных на продажу, в том числе при необходимости, путем 
проведения по своей инициативе экспертизы для установ-
ления подлинности лотов.
5.2. Претензии по несоответствию описания приобретенных 
на аукционе предметов могут быть предъявлены Устроителю 
в письменном виде в течение 90 календарных дней после 
окончания Аукциона. В течение 3 рабочих дней Устроитель 
обязан проверить обоснованность претензии, принять воз-
врат и возместить стоимость предмета в размере цены лота с 
учётом комиссии Устроителя.
5.3. Устроитель предоставляет бессрочную гарантию под-
линности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1. Претензии по подлинности приобретенных на аук-
ционе предметов могут быть предъявлены Устроителю в 
письменном виде. Основанием для предъявления подоб-
ных претензий должны являться не менее двух отдельных 
независимых экспертных заключений. В  данных заключе-

ниях должно быть обоснованное доказательство того, что 
предмет является неподлинным.
Условия и порядок возврата неподлинного предмета:
5.3.1.1. Устроитель аукциона отвечает только непосред-
ственно перед покупателем, право собственности которо-
го подтверждено всеми документами, полученными в ходе 
торгов от Устроителя аукциона, ничем не обременено и не 
прерывалось до момента предъявления претензий к Устро-
ителю аукциона.
5.3.1.2. Предмет, признанный неподлинным, может быть 
принят назад только в том же состоянии и внешнем виде, в 
каком он был на день проведения аукциона.
5.3.1.3. Претензии не могут быть приняты, если:

— описание в каталоге аукциона, выпущенном к аукциону, 
соответствует экспертному заключению, существующему 
на день проведения аукциона;

— подделка была выявлена такой экспертизой, которая на 
дату проведения аукциона была технически невозможной 
или считалась нецелесообразной в связи с её высокой стои-
мостью, а также могла привести к ухудшению состояния лота;

— подделка была выявлена с применением научных методов, 
которые на дату проведения аукциона не были разработа-
ны или не применялись для экспертных целей.
5.3.2. При соблюдении условий п.п. 5.3.1 Устроитель аукцио-
на возмещает покупателю прямой ущерб в размере цены про-
дажи лота с учётом комиссии Устроителя. Возмещение ущер-
ба выплачевается в момент возврата предмета.
5.3.3. Нарушение любого из условий п.п 5.3.1 освобождает 
Устроителя аукциона от обязательств по возмещению по-
купателю ущерба.
5.4. Ни при каких обстоятельствах Устроитель аукциона 
не несет ответственности перед покупателем за косвенные 
убытки и неполученную выгоду, связанные с приобрете-
нием или не приобретением лота, в том числе в случаях 
получения на купленные предметы в международных грей-
динговых компаниях степеней сохранности, отличных от 
указанных в каталоге.
5.5. Гарантия подлинности действует на любой предмет, опи-
санный в каталоге, если иное не указано в описании лота. 
Покупатель вправе дополнительно запросить у Устроителя 
сертификат подлинности (по форме и с печатью Устраителя) 
на купленный предмет. Изготовление сертификата подлин-
ности является дополнительной платной услугой. Стоимость 
одного печатного сертификата 500р. Для монет стоимостью 
от 30 000р (либо от 500 у.е.) сертификат предоставляется бес-
платно. Изготовление сертификата может занимать до 1 меся-
ца от даты запроса.

6. Иные положения.

6.1. Кино- и фотосъемка, а также аудио- и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
6.2. Выдача каких-либо разрешительных документов на вывоз 
приобретённых на аукционе лотов за пределы Российской 
Федерации находится вне компетенции Устроителя.
6.3. Если во время торгов участник аукциона мешает их прове-
дению (выкрики, громкий разговор по телефону), устроитель 
имеет право удалить данного участника из зала.
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Краснодарская 
коллекция  

монет и медалей
Представленная на аукционе старая коллекция  

монет и медалей Профессора Медицины из города Краснодара  
формировалась 20 лет, с 2001 по 2020 годы. 

Коллекция богата настольными медалями Российской Империи XVIII — XX вв. 
Большинство медалей поступили из известных коллекций, например, из коллекции 
семьи барона Бонде, начало которой положил в 1740 году шведский дворянин Дэвид 
Хильдебранд. В 1797 году его сын с помощью секретаря шведского посольства в 
Санкт-Петербурге Йохана Дженнингса приобрел большую коллекцию медалей на 
военные события периода императора Петра I. В начале XIX века коллекция перешла 
к племяннику — барону Карлу Бонде. Он и его потомки значительно расширили 
коллекцию медалей, которая в 1937 году насчитывала почти 7000 экземпляров. 
Представленная богатая коллекция медных настольных медалей Российской 
Империи является наиболее полной и значимой и несомненно самой большой по 

количеству лотов, выставленных на торги на одном аукционе.

Многие монеты и медали имеют провенанс, происходят из знаменитых коллекций 
Ирвина Гудмана Антонина Прокопа, барона Бонде, Рихарда Хауде, Герхарда 
Хайберга и Роберта Джулиана и из известнейших распродаж ведущих аукционных 

домов мира.

Некоторые из представленных в данной коллекции медалей известны в единственном 
экземпляре, и их изображения представлены в каталогах и трудах известных авторов 

М.Е. Дьякова и Ю.П. Петрунина.
 

Мы искренне приветствуем всех участников аукциона  
и желаем успешного участия в торгах!

Коллектив  
Аукционного Дома 
«Редкие Монеты»
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Русские 
монеты и медали
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Пётр I

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 1. Петр I 66,00
Медаль 1672 года. В память рождения 
царевича Петра Алексеевича.
Свинцово-оловянный сплав, 79,18 г. ∅ 66 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер П.П. Вер-
нер (аверс: под портретом Алексея Михайловича 
«P•P•WERNER/FECIT•N•»).
Рейхель 880. Иверсен 1. Дьяков 1.1.
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый высокий матовый ре-
льеф. Полустёртая пометка коллекционера «haus 
H.A» на поле аверса. Редка, особенно в подобном 
исполнении и сохранности.

18 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 2. Петр I 67,00
Медаль 1672 года. В память рождения 
царевича Петра Алексеевича.
Бронза, 125,36 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер П. Мещеряков (реверс: слева, 
над обрезом «К.П.М.»).
Смирнов 157. Иверсен 1с. Дьяков 1.3.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Довольно редка.

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 3. Петр I 67,00
Медаль 1696 года. В память создания 
Российского флота.
Бронза, 93,69 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: в обрезе 
рукава, в две строки «САМОИЛА / ЮДИН•»), И.Г. 
Вехтер (реверс: справа, над обрезом «I•G•W•F•»).
Рейхель 887. Иверсен IV-2a. Дьяков 4.3.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона НИКО №15, Москва, ноябрь 2014 года, лот 5. 

24 000 руб.

Лот 4. Петр I 66,00
Медаль 1698 года. В память усмирения стрельцов.
Бронза, 111,50 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: в обрезе рукава, 
в две строки «САМОИЛА / ЮДИНЪ•», реверс: в линии обреза «•ВЫРЕЗАЛЪ•САМОIЛА•ЮДИНЪ•»).
Рейхель 890. Иверсен XI-1. Дьяков 9.1.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #282, Оснабрюк, сентябрь 2016 года, лот 4556.

25 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 5. Петр I 66,00
Медаль 1698 года. В память усмирения 
стрельцов.
Бронза, 135,48 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры: С. Иванов (аверс: 
в обрезе рукава, в две строки «С•ЮД• / К•С•И•»), 
М. Кучкин (реверс: на линии обреза «В.С.Ю. КОП 
М.КУЧК»).
Смирнов 161. Иверсен XI-1. Дьяков 9.2.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №103, Москва, октябрь 
2016 года, лот 3. 

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 6. Петр I 59,00
Медаль 1698 года. В память заслуг графа 
Головина.
Бронза, 95,76 г. ∅ 59 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера. Аверс: легенда 
начинается с «FEDOR».
Смирнов 180/а. Рейхель 4445. Дьяков 10.2.
MS 63. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

Граф Фёдор Алексеевич Головин (1650 — 1706) — один из ближайших сподвижников Петра I, глава внешнеполитического 
ведомства (президент Посольских дел), генерал-адмирал и первый в России генерал-фельдмаршал. В разное время управлял 
также Военно-морским приказом, Оружейной, Золотой и Серебряной палатами, Сибирским наместничеством, Ямским 
приказом и Монетным двором. Первый кавалер высшей государственной награды — ордена Святого Андрея Первозванного.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, лот 1618 (с биркой аукциона).

35 000 руб.
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Лот 7. Петр I 47,40
Медаль 1700 года. В 
память Карловицкого 
мира (Константинопольского мирного 
договора между Россией и Турцией).
Бронза, 57,49 г. ∅ 47,4 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры: аверс — С.Ю. 
Юдин (на обрезе руки: «С·Ю·»); реверс — А.П. Ля-
лин, копия штемпеля И. Коновалова (слева над 
линией обреза изображения: «IК», справа на ли-
нии обреза: «КОП.А.ЛЯЛИНЪ.»).
Смирнов 163. Дьяков 12.6.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка.

Константинопольский мирный договор 1700 года явился итогом Азовских походов Петра I. Россия получала Азов с при-
легающей территорией и вновь построенными крепостями (Таганрог, Павловск, Миус) и освобождалась от ежегодной вы-
платы дани крымскому хану. Турции возвращалась занятая русскими войсками часть Поднепровья с мелкими турецкими 
крепостями. Турция должна была предоставить России право на дипломатическое представительство в Константинополе 
на равных с другими державами правах. Договор обеспечил нейтралитет Турции и позволил Петру I вступить в Северную 
войну. Заключённый на 30 лет договор соблюдался до ноября 1710 года, когда cултан объявил войну России.
С аукциона Kuenker #282, Оснабрюк, сентябрь 2016 года, лот 4558.

16 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 8. Петр I 71,40
Медаль 1702 года. В память взятия 
г. Шлиссельбурга.
Бронза, 159,98 г. ∅ 71,4 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С.Ю. Юдин (аверс — 
на обрезе правой руки в три строки: «•С• 
| ЮДИН•F. | вы. — 1767.»).
Биткин 135 (R). Смирнов 164. Дьяков 15.3.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
Нотебург стал первой крупной шведской крепостью, 
взятой в ходе Северной войны.

Старый русский город, раньше называвшийся Орешком и переданный Швеции в результате подписания мирного договора 
1617 года, вновь вернулся в русское владение и был переименован в Шлиссельбург («ключ-город», открывавший дорогу к ов-
ладению устьем Невы).

30 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 9. Петр I 71,00
Медаль 1702 года. В память взятия 
г. Шлиссельбурга.
Свинцово-оловянный сплав, 77,97 г. ∅ 71 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Без под-
писи медальера.
Иверсен XIII-2b.a. Дьяков 15.5.
AU. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Мелкие дефекты на гурте. Редка.

16 000 руб.
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Лот 10. Петр I 47,00
Медаль 1702 года. В память 
взятия г. Шлиссельбурга.
Бронза, 40,27 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Из серии медалей 
на события Северной войны. Медальер 
Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава «T.I.»). 
Реверс — копия штемпеля Ф.Г. Мюллера.
Iversen XIII — 3c. Дьяков 15.13.
MS 63. Отборный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. На гурте процарапано «VIII». Редка, 
особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 11. Петр I 56,00
Медаль 1703 года. На взятие двух 
Шведских кораблей в устье реки 
Невы.
Бронза, 79,25 г. ∅ 56 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Из серии медалей 
на события Северной войны. Без подписи 
медальера.
Биткин К145 (R). Смирнов 167. Дьяков 16.6.
MS 62. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра-
сивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Редка, особенно в такой высокой сте-
пени сохранности.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 
2010 года, лот 6032.

25 000 руб.

Лот 12. Петр I 48,00
Медаль 1703 года. В память 
взятия Ниеншанца.
Бронза, 49,79 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Из серии медалей 
на события Северной войны. Медальер Т.И. 
Иванов (аверс: в обрезе рукава «•Т•I•»).
Иверсен XIV-c. Дьяков 17.6.
UNC. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра-
сивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Редка.
Осада происходила в период 25 апреля — 1 мая 
1703 года и закончилась без штурма капитуля-
цией шведского гарнизона.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.
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Лот 13. Петр I 47,00
Медаль 1703 года. В память основания г. Санкт-Петербурга.
Бронза, 41,21 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава 
«•T•I•»).
Иверсен XVI-c. Рейхель 948. Дьяков 18.6.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 14. Петр I 48,00
Медаль 1703 года. В память основания 
г. Санкт-Петербурга.
Бронза, 45,21 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: в об-
резе рукава «С•Ю•»).
Иверсен XVI-1e. Дьяков 18.8.
AU. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, 
лот 7043.

19 000 руб.

Лот 15. Петр I 47,00
Медаль 1703 года. В память открытия 
мореплавания на Балтике.
Бронза, 40,91 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры: копировал Т. Ива-
нов (на аверсе в обрезе рукава «•T•I•»), А. Мушни-
ков (на реверсе слева, над обрезом «А•М•»).
Смирнов 169. Рейхель 951. Иверсен XVI-2c. 
Дьяков 18.17.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка.
С аукциона Ira&Larry Goldberg, Лос-Анджелес, май 
2007 года, лот 3746.

16 000 руб.
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Лот 16. Петр I 46,00
Медаль 1704 года. В память 
сооружения крепости Кроншлота.
Бронза, 54,52 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Т. Иванов (без подписи).
Смирнов 170/а. Дьяков 19.2.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Бархатистый штемпельный 
блеск. Красивый матовый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка, особенно в такой высокой степени сохран-
ности.

Но 12 октября 1703 года шведский адмирал отвёл свои корабли на зимнюю стоянку в Выборг, и уже несколько дней спустя 
состоялся промер глубин, который показал, что большие корабли могут подойти к Неве только по узкому проходу около 
самого острова. Именно тогда для контроля судоходного южного фарватера на отмели Пётр приказал соорудить неболь-
шой форт, закрепивший в последствие название «Кроншлот». Уже в первые годы своего существования Кроншлот дважды 
успешно выдержал оборону от шведских эскадр.

16 000 руб.

Лот 17. Петр I 47,00
Медаль 1704 года. В память взятия 
г. Дерпта.
Бронза, 37,25 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XVIII-c. Дьяков 20.6.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте проца-
рапано «14 XIV». Редка, особенно в подобной со-
хранности.

Одна из первых серьёзных побед русского оружия под непосредственным управлением Петра I на европейском театре во-
енных действий. Взятием Дерпта (и последовавшим за тем взятием Нарвы) царь обезопасил Чудское озеро от появления 
в нём шведских кораблей и, в целом, упрочил российское присутствие в Прибалтике.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 18. Петр I 47,00
Медаль 1704 года. В память взятия 
г. Нарвы.
Бронза, 40,47 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XIX-2c. Дьяков 21.11.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте процара-
пано «XVI». Редка, особенно в подобной сохран-
ности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.
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Лот 19. Петр I 45,00
Медаль 1705 года. В память взятия 
г. Митавы.
Свинцово-оловянный сплав, 31,78 г. ∅ 45 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Из серии медалей 
на события Северной войны. Медальер Ф.Г. Мюл-
лер (аверс: в обрезе рукава «М»). Гурт гладкий.
Иверсен XXI. Дьяков 23.1.2.
AU. Царапины. Дефект кружка в верхней части. 
Очень редка.
«Сие место великой есть важности» — так оценил Петр 
завоёванную Митаву, обеспечившую безопасный проход 
в Польшу.

5000 руб.

Лот 20. Петр I 47,00
Медаль 1705 года. В память взятия 
г. Митавы.
Бронза, 38,68 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Из серии медалей на события Северной 
войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава 
«•T•I•»). Иверсен XXI c. Дьяков 23.6.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. На гурте процарапано «XVII». 
Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 21. Петр I 
Медаль 1706 года. За победу под 
Калишем.
Бронза, 39,51 г. Овальная форма 43х39 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Без подписи меда-
льера, реверс — копия штемпеля Г. Хаупта.
Биткин К149. Смирнов 176. Дьяков 24.3.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Редка.
С аукциона Gorny&Mosch #183, Мюнхен, октябрь 
2009 года, лот 6002.

16 000 руб.

Лот 22. Петр I 30,00
Медаль 1708 года. На победу при Лесной.
Серебро, 14,02 г. ∅ 30 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Биткин К163 (R1). Дьяков 25.7.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светлая си-
ренево-серая патина. Очень редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2009 года, лот 328.

36 000 руб.
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Лот 23. Петр I 46,00
Медаль 1708 года. На победу при Лесной.
Бронза, 40,84 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер И. Кеттель (аверс: под за-
дним копытом коня «К»). Реверс: ошибки «GLORISA» 
и «LEECNO».
Смирнов 177/с. Иверсен XXIII-6b. Дьяков 25.11.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

16 000 руб.

Лот 24. Петр I 54,00
Медаль 1708 года. В память заслуг адмирала графа Апраксина.
Бронза, 87,19 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер С. Гуэн (аверс: в обрезе рукава 
«GOUIN•F•»).
Дьяков : аверс — 26.1; реверс — 26.2 (R1).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насы-
щенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.
Граф Фёдор Матвеевич Апраксин (1661 — 1728) — один из создателей Армейского флота и Российского военно-морского 
флота, сподвижник Петра I, генерал-адмирал, первый президент Адмиралтейств-коллегии, сенатор. Командовал русским 
флотом в Северной войне и Персидском походе.
С аукциона Kuenker #125, Оснабрюк, июнь 2007 года, лот 1105.

36 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 25. Петр I 54,00
Медаль 1708 года. В память заслуг 
адмирала графа Апраксина.
Бронза, 78,56 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: в обрезе 
рукава «Ю»).
Дьяков 26.2 (R1).
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. На гурте выбито пуансоном 
«23.» Редка.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 
6035.

36 000 руб.
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Лот 26. Петр I 46,00
Медаль 1708 года. В память 
сражения при Лесной.
Бронза, 48,46 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на собы-
тия Северной войны. Медальер П. Стадниц-
кий (аверс: в обрезе рукава «П.С.»).
Отсутствует у Дьякова.
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Матированный 
рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная 
патина. Следы пометки коллекционера «52505» 
на поле аверса. Редка.

19 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 27. Петр I 65,00
Медаль 1709 года. В память победы 
над шведами при Полтаве.
Свинцово-оловянный сплав, 92,69 г. ∅ 65 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Меда-
льер Ф.Г. Мюллер (аверс: справа над обрезом 
«Р•Н•М•»).
Рейхель 1112. Иверсен XXIV-3. 
Дьяков 27.7.
AU. Яркий штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Забоины на гурте.
Генеральное сражение Северной войны между рус-
скими войсками под командованием Петра I и 
шведской армией под командованием Карла XII. 
В результате Полтавской битвы шведская армия 
была настолько обескровлена, что уже не могла ве-
сти активных наступательных действий. Военное 
могущество Швеции было подорвано, и в Северной 
войне произошёл перелом в пользу России.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 28. Петр I 65,00
Медаль 1709 года. В память победы 
над шведами при Полтаве.
Бронза, 110,15 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: 
слева над обрезом «С•Ю•Р•», реверс: справа 
и слева над обрезом «С• — Ю•»).
Рейхель 1113. Иверсен XXIV-3b. 
Дьяков 27.9.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции барона Бонде, с аукциона Kuenker 
#145, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 7432.

20 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 29. Петр I 65,00
Медаль 1709 года. В память победы над 
шведами при Полтаве.
Бронза, 132,88 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальеры: С. Юдин (аверс: слева над 
обрезом «С•Ю•Р•»), И.Г. Егер (реверс: справа над 
обрезом «I•G•I•»).
Смирнов 181. Иверсен XXIV-3c. Дьяков 27.10.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 
6036.

20 000 руб.

Лот 30. Петр I 47,00
Медаль 1709 года. На взятие Шведской 
армии у Переволочны и пленение 
Левенгаупта.
Бронза, 42,26 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Из серии медалей на события Северной 
войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава 
«•T•I•»).
Иверсен XXV-c. Рейхель 1122. Дьяков 28.4.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Редка.

16 000 руб.

Лот 31. Петр I 46,00
Медаль 1709 года. На взятие Шведской 
армии у Переволочны и пленение 
Левенгаупта.
Бронза, 47,04 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Из серии медалей на события Северной 
войны. Аверс: медальер П.Г. Стадницкий  (на обрезе 
руки: «П•С•»), копия штемпеля О. Калашникова; ре-
верс — копия штемпеля Ф.Г. Мюллера.
Смирнов 184. Дьяков 28.6.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Пометка коллекцио-
нера «52508» на поле аверса. Редка.

16 000 руб.

Лот 32. Петр I 
Медаль 1709 года. Капитану Симонтову 
за построение гавани.
Бронза, 29,58 г. Овал 42х36 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С. Гоуэн (аверс: в обрезе 
рукава «GOUIN•F•»).
Биткин Н266 (R2). Иверсен XXVI. Дьяков 29.1.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Редка.
Матвей Симонтов (Маттео Симонт) — итальянского 
морской капитан, инженер на русской службе с 1698 года, 
строитель порта Таганрог.

12 000 руб.
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Лот 33. Петр I 48,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Эльбинга.
Бронза, 43,03 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события 
Северной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: 
в обрезе рукава «•T•I•»).
Смирнов 186. Рейхель 1131. Иверсен XXXVII-c. 
Дьяков 30.6.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 34. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Выборга.
Свинцово-оловянный сплав, 45,79 г. ∅ 48 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Из серии 
медалей на события Северной войны. Медальер 
Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава «•T•I•»).
Иверсен XXVIII-b. Дьяков 31.5.
UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матовый ре-
льеф. Редка.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8019.

16 000 руб.

Лот 35. Петр I 48,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Выборга.
Бронза, 46,04 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события 
Северной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: 
в обрезе рукава «•T•I•»), Ф.Гасс (реверс: слева 
над обрезом «F•G•»).
Иверсен XXVIII-c. Дьяков 31.6.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.
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Лот 36. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
Риги.
Бронза, 42,81 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из серии медалей на события Север-
ной войны. Аверс: медальер Т. Иванова (в обрезе 
рукава: «•T•I•»); реверс: медальер М.Кучкин (слева 
над обрезом: «М•К•»).
Иверсен XXIX-c. Дьяков 32.7.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. На гурте 
процарапано «XXXI». Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 37. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
Риги.
Свинцово-оловянный сплав, 29,66 г. ∅ 47 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Из серии 
медалей на события Северной войны. Медальеры: 
С. Юдин (аверс: в обрезе рукава «С•Ю•»), М. Куч-
кин (реверс: слева над обрезом «М•К•»).
Иверсен XXIX-e. Дьяков 32.8.
UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матовый ре-
льеф.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, май 2015 года, лот 253.

16 000 руб.

Лот 38. Петр I 48,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
крепости Динамюнде.
Бронза, 41,73 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события 
Северной войны. Аверс: медальер Т. Иванов (в 
обрезе рукава «•T•I•»): реверс — П.И. Бобров-
щиков (справа над линией обреза изображения: 
«Б•»).
Смирнов 190. Иверсен XXX-c. Дьяков 33.7.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте проца-
рапано «XXXII». Редка, особенно в подобной со-
хранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.
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Лот 39. Петр I 46,50
Медаль 1710 года. В память взятия 
Динамюнде.
Бронза, 54,40 г. ∅ 46,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события 
Северной войны. Медальеры: Т. Иванов (аверс: 
в обрезе рукава «•T•I•»), И. Константинов (ре-
верс: справа над обрезом «I•K•»).
Дьяков 33.8.
UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина. Редка.
С аукциона WAG #66, Арнсберг, сентябрь 2013 года, лот 
1421 (с биркой и конвертиком аукциона).

16 000 руб.

Лот 40. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Пернова.
Бронза, 52,08 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XXXI-c. Дьяков 34.7.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. На гурте 
процарапано «XXXIII». Редка, особенно в подоб-
ной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 41. Петр I 48,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Аренсбурга.
Бронза, 48,28 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XXXII-c. Дьяков 35.6.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте процара-
пано «XXXIV». Редка, особенно в подобной со-
хранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.
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Лот 42. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Кексгольма.
Бронза, 38,37 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Смирнов 192. Иверсен XXXIII-c. Дьяков 36.6.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте проца-
рапано «XXXV». Редка, особенно в подобной со-
хранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 43. Петр I 48,00
Медаль 1710 года. В память взятия 
г. Ревеля.
Бронза, 48,35 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Смирнов 188. Иверсен XXXIV-b. Дьяков 37.6.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте процара-
пано «XXXVI». Редка, особенно в подобной со-
хранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 44. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память 
завоевания Лифляндии.
Бронза, 45,20 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Смирнов 194. Иверсен XXXV-c. Дьяков 38.6.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.

16 000 руб.
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Лот 45. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память военных 
успехов России.
Бронза, 48,48 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Аверс: медальер Н.П. Прокофьев, 
копия штемпеля О. Калашникова (в обрезе рукава 
«О•К», внизу под портретом «ВП»).
Дьяков : аверс подобен 39.3; реверс — 39.3.
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, 
лот 7055.

16 000 руб.

Лот 46. Петр I 47,00
Медаль 1710 года. В память военных 
успехов России.
Бронза, 38,42 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XXXVI-c. Дьяков 39.6.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте проца-
рапано «XXXVII». Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Лот 47. Петр I 
Медаль 1711 года. В память 
сооружения флотов на четырёх 
морях.
Свинцово-оловянный сплав, 21,01 г. Овал 40х35 
мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без 
подписи медальера.
Смирнов 196/а. Иверсен XXXVII-a. Дьяков 40.2.
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Редка.

12 000 руб.
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Лот 48. Петр I 
Медаль 1711 года. В память 
сооружения флотов на четырёх 
морях.
Свинцово-оловянный сплав, 21,05 г. Овал 40х35 
мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Меда-
льер Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава «T•I»).
Смирнов 196/а. Дьяков 40.3А.
UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матовый ре-
льеф. Редка.

12 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 49. Петр I 69,00
Медаль 1713 года. На вторую 
экспедицию русского флота против 
Финляндии.
Бронза, 127,98 г. ∅ 69 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер О. Калашников (аверс: 
в обрезе рукава «•О•К•»).
Рейхель 1224. Иверсен XXXIX. Дьяков 43.3.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина. Редка.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, 
лот 1623 (с биркой аукциона).

31 000 руб.

Лот 50. Петр I 69,00
Медаль 1713 года. На вторую экспедицию русского флота против Финляндии.
Бронза, 117,90 г. ∅ 69 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе рукава 
«Т•И•»).
Смирнов 197/а. Иверсен XXXIX-1c. Дьяков 43.4.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона «Редкие Монеты» №3, октябрь 2017 года, лот 55.

28 000 руб.
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Лот 51. Петр I 48,00
Медаль 1713 года. В память взятия 
г. Або.
Бронза, 50,68 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XL-c. Дьяков 44.5.
MS 63. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.
С аукциона WAG #66, Арнсберг, сентябрь 2013 года, 
лот 1424.

16 000 руб.

Лот 52. Петр I 48,00
Медаль 1713 года. В память взятия 
г. Або.
Бронза, 54,59 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер С. Юдин (аверс: в обрезе 
рукава «С•Ю•»).
Смирнов 198. Иверсен XL-d. Дьяков 44.6.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Несколько мелких царапин. Редка.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, 
лот 7059.

19 000 руб.

Лот 53. Петр I 48,00
Медаль 1713 года. В память победы 
при р. Пелькине.
Бронза, 34,92 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Дьяков 45.5.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. На гурте проца-
рапано «XLII». Редка, особенно в подобной со-
хранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.



23

Пётр I

Лот 54. Петр I 48,00
Медаль 1714 года. В память сражения 
при г. Вазе.
Бронза, 52,19 г. ∅ 48 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен XLII-2c. Дьяков 46.6.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, 
лот 6539 (с конвертиком аукциона).

16 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 55. Петр I 61,00
Медаль 1714 года. В память морского 
сражения при мысе Гангут.
Бронза, 98,32 г. ∅ 61 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из серии медалей на события Север-
ной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе 
рукава «T•И»), неизвестный медальер (реверс: 
справа над обрезом «I•П•»).
Биткин К189 (R2). Смирнов 201. Дьяков 47.8.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. След удара по гурту на реверсе, на 9 ча-
сов. Редка.

25 000 руб.

Лот 56. Петр I 47,00
Медаль 1714 года. В память морского 
сражения при мысе Гангут.
Бронза, 52,34 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из серии медалей на события Се-
верной войны. Медальер Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•»).
Иверсен LXIII-6c. Дьяков 47.18.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2011 года, лот 293.

16 000 руб.
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Лот 57. Петр I 48,50
Медаль 1714 года. В память взятия 
Нейшлота.
Бронза, 39,24 г. ∅ 48,5 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из серии медалей на события Север-
ной войны. Медальеры: Т. Иванов (аверс: в обрезе 
рукава «•T•I•), С. Юдин (реверс: слева над обрезом 
«С•Ю•»). Иверсен XLIV-c. Дьяков 48.6.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. На гурте процарапано «XLIV». 
Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

16 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 58. Петр I 55,00
Медаль 1716 года. В память 
командования Петра I четырьмя 
флотами при Борнхгольме.
Бронза, 82,65 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: слева, над 
обрезом «С•Ю•Р•»).
Смирнов 204. Рейхель 1287. Иверсен XLV-b. Дьяков 50.3.
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая па-
тина кабинетного хранения. Редка, особенно в та-
кой высокой степени сохранности.

21 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 59. Петр I 60,00
Медаль 1717 года. В память посещения 
Петром I монетного двора в Париже.
Бронза, 99,27 г. ∅ 60 мм. Парижский монетный 
двор. Медальер Дювивье (аверс: в обрезе рукава 
«DU VIVIER F•»).
Рейхель 1295. Иверсен XLVII. Дьяков 52.1.
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. След удара по гурту 
на реверсе, на 4 часа Редка.

20 000 руб.

Лот 60. Петр I 47,00
Медаль 1717 года. На возвращение 
Петра I из-за границы.
Бронза, 34,08 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе 
рукава «•T•I•»).
Иверсен XLVIII-f. Дьяков 53.7.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.

16 000 руб.
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Лот 61. Петр I 47,00
Медаль 1718 года. В память 
восстановления спокойствия 
в государстве через окончательное 
уничтожение стрельцов.
Бронза, 52,16 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: в обрезе 
рукава «•T•I•», реверс: справа, над обрезом «T•I»).
Иверсен IL-e. Дьяков 54.9.
UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Редка, особенно в подоб-
ной сохранности.

16 000 руб.

Лот 62. Петр I 45,00
Медаль 1719 года. В память взятия 
трёх шведских фрегатов.
Бронза, 46,11 г. ∅ 45 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер О. Калашников (аверс: 
в обрезе рукава «КО»). Аверс: ошибка «МИЛО-
СТЮ».
Биткин Н205 (R1). Смирнов 207. 
Рейхель 1355 (R1). Дьяков 55.5.
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, 
лот 4556.

18 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 63. Петр I 60,00
Медаль 1720 года. В память взятия 
четырёх шведских фрегатов при 
Гренгаме.
Бронза, 84,73 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальеры: Т. Иванов (аверс: в об-
резе рукава «Т•И»), М. Кучкин (реверс: справа, 
над обрезом «М•К•»).
Биткин К210 (R1). Дьяков 56.7.
MS 63. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
сложный матированный рельеф. Насыщенная 
тёмно-коричневая патина. Редка, особенно в по-
добной сохранности.
Последнее крупное сражение Северной войны, результа-
том битвы при Гренгаме стал конец безраздельного 
шведского влияния на Балтийском море и утверждение 
на нём России. Эта победа значительно приблизила 
заключение Ништадтского мира.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, 
лот 6041.

25 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 64. Петр I 60,00
Медаль 1720 года. В память взятия 
четырёх шведских фрегатов при 
Гренгаме.
Бронза, 118,95 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер М. Кучкин (реверс: справа 
над обрезом «М•К•»).
Смирнов 208/а. Рейхель 1383. Иверсен LI-1b. 
Дьяков 56.8.
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 
2013 года, лот 37.

25 000 руб.

Лот 65. Петр I 41,00
1 рубль 1721 года. Без букв.
Серебро, 27,21 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без инициалов, с пальмовой ветвью на груди, 
над головой «•••».
Уздеников 2006 (•). Биткин 440. 
25 рублей по Петрову. Дьяков 229, 1121 (R2).
VF+/XF. Светло-серая патина. Незначительное сло-
ение металла монеты на реверсе. Довольно редка.

40 000 руб.

Лот 66. Петр I 60,00
Медаль 1721 года. В память заключения мира с Швецией в г. Ништадте.
Бронза, 91,66 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Дьяков 57.3.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка.
Ништадтский мирный договор между Россией и Швецией был заключен 30 августа 1721 года. Швеция признала присоеди-
нение к России Лифляндии, Эстляндии, Ингерманландии, части Карелии и других территорий. Россия обязалась вернуть 
Швеции оккупированную ею Финляндию и уплатить денежную компенсацию.

20 000 руб.
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Лот 67. Петр I 50,00
Медаль 1721 года. В память заключения мира с Швецией в г. Ништадте.
Бронза, золочение, 38,46 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Шульц (реверс: под 
обрезом «A•SCHULTZ FEC•»).
Иверсен LII-8. Рейхель 1424. Дьяков 57.20 (R4).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Чрезвычайно редка.

40 000 руб.

Лот 68. Петр I 40,50
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 27,42 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет в горностаевой мантии, инициалы меда-
льера «ОК», малый крест на груди императора, точки 
и шестиконечные звезды делят круговую надпись.
Уздеников 0607. Биткин 856 (R1). 
10 рублей по Петрову. Дьяков 259, 1277 (R2).
XF+/AU. Светлая золотисто-серая патина. Лёгкое 
слоение металла монеты, следы обработки поля. 
Очень редка.
С аукциона Kuenker #122, Оснабрюк, март 2007 года, лот 
3097.

80 000 руб.

Лот 69. Петр I 46,00
Медаль 1724 года. В память коронации 
Императрицы Екатерины I.
Бронза, 44,60 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальеры: В. Климов (аверс: в обрезе 
руки «ВК»), И. Козин (реверс: слева над обрезом 
«IK»).
Дьяков 60.6.
UNC. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Насыщенная светло-корич-
невая патина кабинетного хранения. Редка.

30 000 руб.
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Лот 70. Петр I 40,50
1 рубль 1725 года.
Серебро, 28,35 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный, в античном плаще. Без инициалов меда-
льера. Аверс: лента на груди украшена «○ ○ ○».
Уздеников 0625. Биткин 976. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 322, 1589 (R0).
XF. Светло-серая патина. След мелкой напайки 
на гурте и на аверсе, на 8 часов.

50 000 руб.

Лот 71. Петр I 44,00
1 рубль 1725 года. СПБ. «Солнечный».
Серебро, 28,53 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. «Солнечный». Аверс: портрет без наплечников, 
«СПБ» под портретом, венок с лентами, над головой 
точка.
Уздеников 0626. Биткин 1370 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 315, 1553 (R2).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина. 
Гурт читается фрагментарно. Редка.

110 000 руб.

Лот 72. Петр I 55,00
Медаль 1725 года. В память кончины Императора Петра I.
Бронза, 85,91 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер С.Ю. Юдин (аверс: в обрезе руки: «Ю»).
Иверсен LVII-1b. Дьяков 63.4.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Равномерный штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина. Редка.
С аукциона Kuenker #178, Оснабрюк, март 2010 года, лот 8079 (с конвертиком аукциона).

30 000 руб.
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Лот 73. Петр I 38,00
Медаль 1725 года. В память кончины 
Императора Петра I.
Бронза, 19,36 г. ∅ 38 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Ж.А. Дасье (реверс: слева 
над обрезом «J.D.»).
Рейхель 1549. Иверсен LVII-5. Дьяков 63.12 (R3).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона Gorny&Mosch #183, Мюнхен, октябрь 
2009 года, лот 6011.

22 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 74. Петр I 23,00
Жетон 1725 года. В память кончины 
Императора Петра I. Новодел.
Бронза, 8,09 г. ∅ 23 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера. Аверс: камни 
в ободе короны на саркофаге расположены ровно. 
Гурт гладкий, чекан в кольце.
Биткин Ж3890 (R2) (с гладким гуртом). 
Руденко 2001.19.н (R3). Смирнов 214. Дьяков 63.11.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Барха-
тистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редок.
С аукциона «Монеты и Медали» #110, Москва, октябрь 
2017 года, лот 42.

20 000 руб.

Лот 75. Екатерина I 43,00
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,32 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: «ЕКАТЕРIНА•IМПЕРАТРИЦА». Реверс: 
надпись разделена маленькими трилистниками.
Уздеников 0634. Биткин 113. 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 25, 46.
VF. Золотисто-серая патина. Мелкие забоины. Редка.

40 000 руб.

Лот 76. Екатерина I 42,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 27,39 г. Красный монетный двор. Портрет 
влево. Реверс: Орёл образца 1726 года, 9 перьев 
в крыле, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», малые короны 
с крестами.
Уздеников 0644. Биткин подобна 23. 3 рубля по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков подобна 36, 22.
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Светло-серая патина. Довольно редка в подоб-
ной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 77. Екатерина I 41,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,20 г. Красный монетный двор. Реверс: 
звёзды разделяют легенду, корона меньше.
Уздеников 0666. Биткин 48. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 70, 3.
XF+. Следы лёгкой коррозии и чистки. Серая патина.

75 000 руб.

Лот 78. Екатерина I 41,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,09 г. Красный монетный двор. Аверс: 
надпись разделена точками. Реверс: корона больше, 
две розетки под орлом, малые короны с крестами.
Уздеников 0666. Биткин 47. 4 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 70, 2.
VF+/XF. Светло-серая патина. Мелкие царапины.

60 000 руб.

Лот 79. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 27,94 г. Красный монетный двор. Москов-
ский тип. Аверс: орёл на груди с коронами, 3 трилист-
ника перед наплечником, 8 точек перед наплечником. 
Реверс: короны внутри не заштрихованы, звёзды 
в надписи, мелкая точка в центре, особая «Ц» в слове 
«ЦЕНА».
Уздеников 0671. 
Биткин : аверс не описан; реверс — 19. 
Петрунин А-№7.3 (—). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков : аверс не описан; реверс — 95.2.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск на защищён-
ных участках поля. Красивый матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

160 000 руб.

Лот 80. Петр II 40,50
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,07 г. Красный монетный двор. Аверс: 
орёл на груди без корон, 12 точек на нагрудниках 
кирасы, 9 точек перед наплечником, «ПЕТР * II *», 
особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: точка 
в центре монограммы, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», 
одна звезда в легенде.
Уздеников 0671. Петрунин А-№7.1. 
Отсутствует у Биткина и Дьякова. 
3 рубля по Петрову.
XF+/AU. Следы незначительной коррозии. Рельеф 
причёски частично подгравирован.

50 000 руб.
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Лот 81. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 27,49 г. Красный монетный двор. Аверс: орёл 
на груди без корон. Реверс: надпись разделена звёздами, 
короны внутри не заштрихованы, точка в центре моно-
граммы, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0671. Биткин : аверс — 25; реверс — 19. 
Отсутствует у Дьякова. Петрунин A-№6.1 (•).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск на защищённых участках поля. Красивый 
рельеф. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №16, Москва, март 2011 года, лот 71.

160 000 руб.

Лот 82. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,32 г. Красный монетный двор. Московский тип. 
Аверс: «ПЕТР•II*..», третья лента наплечника уже, 5 точек 
перед наплечником особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». 
Реверс: точка в центре монограммы, без сетки в обрезе ко-
рон, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», звёзды разделяют надпись.
Уздеников 0671. Биткин 29. Петрунин A-№14. 
3 рубля по Петрову. Дьяков подобна 96, 8.
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насы-
щенная сиренево-серая кабинетная патина.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 71.
Из коллекции Антонина Прокопа, с аукциона Aurea Numismatika 
#6, Прага, декабрь 2002 года, лот 123.

110 000 руб.

Лот 83. Петр II 41,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 27,76 г. Красный монетный двор. Московский тип. 
Аверс: звёзды разделяют круговую легенду, 6 точек перед 
наплечником, 15 точек на нагрудниках кирасы. Реверс: 
звёзды разделяют надпись, сетка в обрезе корон, особая 
«Ц» в слове «ЦЕНА», точка в центре монограммы, артефакт 
в нижней короне.
Уздеников 0671. Биткин 27. Петрунин А-№13. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 95, 4.
VF+/XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная светло-серая кабинетная патина.

40 000 руб.

Лот 84. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года. Особый портрет.
Серебро, 28,00 г. Красный монетный двор. Аверс: четыре 
ленты в наплечнике, 6 точек перед наплечником, особый 
портрет. Реверс: сетка в обрезе корон, точка в центре моно-
граммы, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», легенда разделена 
знаками «W».
Уздеников 0671. Биткин подобна 31 (R2). 
Не описана у Дьякова. Петрунин A-№5.4 (µ).
VF. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
светло-серая кабинетная патина. Чрезвычайно редка.

200 000 руб.
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Лот 85. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 27,89 г. Петербургский тип. Аверс: высо-
кий рельеф, 7 точек перед наплечником, звезда после 
«ПЁТР II», «ВСЕРОСIСКИ» выделено звёздами. Ре-
верс: необычная «Ц» в слове «ЦЕНА», крупная моно-
грамма, без центральной точки. Гурт шнуровидный 
с наклоном насечки вправо.
Уздеников 0667. Биткин 147. 
Петрунин В-№26. Дьяков 99, 21.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем-
пельный блеск. Отлично прочеканенный и сохра-
нившийся матированный рельеф. Насыщенная 
золотисто-серая патина. Незначительная неровность 
кружка заготовки. Очень редка в такой высокой сте-
пени сохранности. Достойна нумизматической кол-
лекции высокого уровня.
С аукциона Kuenker #198, Оснабрюк, сентябрь 2011 года, 
лот 8098.

260 000 руб.

Лот 86. Петр II 40,50
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 28,32 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Петербургский тип. Аверс: «ПЕТР II*..», 6 точек 
перед наплечником, особый рисунок банта. Реверс: 
точка в центре крупной монограммы, ассиметричные 
короны.
Уздеников 0667. 
Биткин : аверс не описан; реверс подобен 152. 
Петрунин В-№30.1 (•). Отсутствует у Дьякова. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
XF+/AU. Светло-серая патина. Редка.
С аукциона Kuenker #164, Оснабрюк, январь 2010 года, 
лот 1093.

80 000 руб.

Лот 87. Петр II 40,50
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 28,54 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: «СПБ» под портретом, 6 точек перед 
наплечником, особая «Ц» в слова «САМОДЕРЖЕЦЬ». 
Реверс: без точки в центре, крупная монограмма, 
обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0667. Биткин 149. 
Петрунин B-№30 (•). Дьяков 98, 18.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Красивая 
насыщенная сиренево-серая кабинетная патина. 
Редка в подобной сохранности.

40 000 руб.
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Лот 88. Петр II 41,50
1 рубль 1727 года. Без букв.
Серебро, 28,49 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: без обозначения монетного двора 
«СПБ», бант и парик особого рисунка, 8 точек перед 
наплечником, особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». 
Реверс: особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0672 (–). Биткин подобна 140. 
Петрунин В-№16.2. Дьяков подобна 96, 11.
VF+/XF. Насыщенная сиренево-серая патина с олив-
ковым оттенком.

70 000 руб.

Лот 89. Петр II 40,50
1 рубль 1728 года. «ПЕРТЬ».
Серебро, 27,61 г. Кадашевский монетный двор. 
Портрет образца 1728 года. Аверс: ошибка в имени 
императора «ПЕРТЬ». Реверс: обычная «Ц» в слове 
«ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 52 (R1). 
Петрунин G-№52 (-). 6 рублей по Ильину. 
Дьяков 105, 9.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Очень редка.
С аукциона «Александр» №16, Москва, март 2011 года, 
лот 72.

250 000 руб.

Лот 90. Петр II 40,50
1 рубль 1728 года. Неописанный реверс.
Серебро, 28,17 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: звёзды разделяют 
круговую легенду, особая «Ц» в слове «САМОДЕР-
ЖЕЦЬ», в 5 фестонах по звезде. Реверс: круговая ле-
генда ничем не разделена, «НОВАѦ», точка в центре 
монограммы, цифра «2» в обозначении даты откры-
тая, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 87 (R1). 
Петрунин: аверс F-№55.2 (-); реверс не описан. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 112, 47.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Чрезвычайно редка.
Примечательно, что реверс представленной монеты не опи-
сан в наиболее полном на сегодняшний день каталоге Ю.П. 
Петрунина по рублям, отчеканенным во время правления 
императора Петра II.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.
С аукциона «Александр» №16, Москва, декабрь 2011 года, 
лот 56.

140 000 руб.
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Лот 91. Петр II 41,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 27,66 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1727 года. Аверс: 6 точек перед наплечником, осо-
бая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», гладкая фактура лент 
наплечника. Реверс: «НОВАѦ», особая «Ц» в слове «ЦЕНА», 
точка в центре монограммы, короны без сетки в обрезе.
Уздеников 0685. Биткин подобна 43. 
Петрунин А-№47.1 (•). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 105.6.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Светло-
серая патина.
С аукциона Kuenker #192, Оснабрюк, июнь 2011 года, лот 7058.

60 000 руб.

Лот 92. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,60 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1727 года. Аверс: малая голова, звезда над головой, 
без точек перед наплечником, точки в фестонах. Реверс: 
«НОВАѦ», точка в центре монограммы, звёзды в надписи, 
особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0685. Биткин 47 (R1). Петрунин А-№48 (•). 
4 рубля по Петрову. Дьяков подобна 104.2.
XF+/AU. Светло-серая патина. Лёгкая неровность кружка 
заготовки.
С аукциона Kuenker #192, Оснабрюк, июнь 2011 года, лот 7056.

50 000 руб.

Лот 93. Петр II 41,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,20 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
1727 года. Аверс: упрощённый декор бюста, без точек в на-
грудниках кирасы, 6 точек перед наплечником, особая «Ц» 
в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», гладкая фактура лент наплеч-
ника. Реверс: без точки в центре монограммы, особая «Ц» 
в слове «ЦЕНА», без звёзд в надписи.
Уздеников 0685. Биткин 44. Петрунин А-№46 (•). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 105, 8.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Светло-
серая патина. Редка.

75 000 руб.

Лот 94. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года. «IМПЕРАТОЬ».
Серебро, 28,39 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: «IМПЕРАТОЬ», в первом фестоне 
точка, в четырёх других — звёзды; длинные ленты в парике; 
5 фестонов; 9 точек и 3 ромба перед наплечником. Реверс: 
цифра «2» открытая, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 72 (R1). Петрунин F-№53 (–). 
6 рублей по Ильину. Дьяков 106, 12.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Светло-серая 
патина. Мелкие царапины на аверсе. Очень редка.

75 000 руб.



35

Пётр II

Лот 95. Петр II 41,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 27,83 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: точка над головой, орден на груди, 
орёл на груди с коронами, 4 фестона со звёздами, точки 
в два ряда (4 точки и три ромба) и 7 точек. Реверс: без точки 
в центре монограммы, «2» в дате открытая.
Уздеников 0686 (•). Биткин Подобна 55. Не описана у 
Петрунина. 3 рубля по Петрову. Дьяков подобна 109, 28.
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Мелкие царапины. Следы фрагментарного выглаживания 
поля аверса, справа от портрета. Редка.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 6550.

70 000 руб.

Лот 96. Петр II 41,50
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,19 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: без орденской звезды на груди, 
орёл без корон, 5 фестонов со звёздами, 8 точек перед на-
плечником. Реверс: точка в центре монограммы, цифра «2» 
открытая, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 49. Петрунин F-№50 (–). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 106, 10.
VF+/XF. Насыщенная светло-серая патина. Мелкие цара-
пины, дефекты кромки гурта.

45 000 руб.

Лот 97. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,10 г. Кадашевский монетный двор. Портрет об-
разца 1728 года. Аверс: «ВСЕРОСIСКИ•», орденская звезда 
на груди, орёл с коронами, 5 фестонов без украшений, 5 то-
чек и 5 ромбов перед наплечником. Реверс: цифры года 
сближены, цифра «2» закрытая.
Уздеников 0686 (•). Биткин 80. Петрунин F-№54. 
3 рубля по Петрову. Дьяков подобна 111,37.
AU. Светло-серая патина.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-
Роса, ноябрь 2008 года, лот 190.

70 000 руб.

Лот 98. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,48 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: маленькая «М» в слове 
«IМПЕРАТОРЬ», портрет с «мушкой», орёл на груди без 
корон, 7 точек перед наплечником. Реверс: открытая «2» 
в дате, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», без точки в центре 
монограммы.
Уздеников 0686 (•). Биткин 67. Петрунин G-№57. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 108, 21.
AU. Насыщенная светло-серая патина. Царапина на поле 
аверса.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 6551.

80 000 руб.
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Лот 99. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 27,79 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: квадратики в фесто-
нах. Реверс: закрытая «2» в дате, «2» и «8» в дате сбли-
жены, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин подобна 70. 
Петрунин Н-№71.1 (•). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 107, 15.
VF+/XF. Светлая золотисто-серая патина.

40 000 руб.

Лот 100. Петр II 40,50
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,26 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: звёзды в 5 фестонах, 
в два ряда 3+7 точек перед наплечником, особая «Ц» 
в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: закрытая «2» 
в дате, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 71. Петрунин Н-№79 (•). 
3 рубля по Петрову. Дьяков подобна 107, 18.
XF. Насыщенная светлая золотисто-серая патина.

50 000 руб.

Лот 101. Петр II 41,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,48 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: звёзды в 4 фестонах, 
звезда в конце надписи, 6 точек перед наплечником. 
Реверс: Открытая «2» в дате, обычная «Ц» в слове 
«ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 86 (R). 
Петрунин Н-№83 (•). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 112, 43.
XF. Золотисто-серая патина. Лёгкая неровность 
кружка заготовки.

75 000 руб.

Лот 102. Петр II 63,00
Медаль 1728 года. В память коронации Императора Петра II.
Бронза, 94,34 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Шульц (аверс: в обрезе рукава 
«SCHVLTZ•F•»).
Рейхель 1648. Дьяков 66.1 (R4).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, лот 7078.

65 000 руб.
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Уменьшено в 1,7 раза

Лот 103. Петр II 63,00
Медаль 1728 года. В память коронации 
Императора Петра II.
Бронза, 99,70 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Медальер: И.К.Г. Егер (аверс — в обрезе рукава «I•G•I•»; ре-
верс — слева, под обрезом «I•G•»), копии штемпелей А. Шульца.
Смирнов 215. Дьяков 66.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркаль-
ные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
С аукциона WAG #66, Арнсберг, сентябрь 2013 года, лот 1427.

45 000 руб.

Уменьшено в 1,7 раза

Лот 104. Петр II 63,00
Медаль 1728 года. В память коронации 
Императора Петра II.
Бронза, 97,99 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: медальер И.К.Г. Егер (на аверсе в обрезе рукава 
«I•G•I•»); реверс — неизвестный медальер (слева над обрезом: 
«ЕМ»), копии штемпелей А. Шульца. Дьяков 66.3 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Красивый высокий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, осо-
бенно в подобной сохранности.

45 000 руб.

Уменьшено в 1,7 раза

Лот 105. Петр II 62,00
Медаль 1728 года. В память коронации 
Императора Петра II.
Бронза, 111,30 г. ∅ 62 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: медальер О. Калашников (в обрезе правой руки: 
«ОК»). Реверс — неизвестный медальер (слева на обрезе: «ЕМ»), 
копии штемпелей А. Шульца. 
Щукина №2 (стр. 36). Дьяков 66.4 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркаль-
ные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №62, Москва, апрель 2010 года, 
лот 69.

45 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 106. Петр II 22,00
Жетон 1728 года. В память коронации 
Императора Петра II.
Серебро, 2,77 г. Проба и вес «против гривенника». 
Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: между 
постаментом и буквой «Т» четыре клетки.
Биткин Ж234 (R1). Руденко 2003.2 (R3). 
Смирнов 216. Дьяков 66.10 (R3).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Следы лёгкой чистки. 
Очень редок.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 
6091.

40 000 руб.

Лот 107. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,37 г. Кадашевский монетный двор. 
Портрет образца 1727 года. Аверс: бант в прическе, 
звёзды в фестонах, трилистник в конце надписи, го-
лова не разделяет надпись. Реверс: крупная точка 
в центре, звёзды разделяют легенду, особая «Ц» 
в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0688 (•). Биткин 97 (R) 
(без изображения). Петрунин I-№131.1 (–). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 121, 7 (отсутствует фото).
XF. Интересный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная светло-серая патина. Мелкие царапины. 
Редка.
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2011 года, лот 
124.

70 000 руб.

Лот 108. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,28 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1727 года. Аверс: голова разделяет кру-
говую легенду, 6 точек перед наплечником, особая 
«Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: звезда в цен-
тре, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0688 (•). Биткин 91 (R) 
(без изображения). Петрунин: подобна I-№133 (–). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 120, 3.
AU. Чрезвычайно интересный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. более интенсивный на реверсе. Следы 
минимальной коррозии. Крайне редка, особенно 
в подобной сохранности.

Штемпеля аверса и реверса представленной монеты не описаны и не опубликованы в нумизматической литературе. 
Описаны и опубликованы подобные экземпляры, но с отличающимися деталями. На представленной монете (в сравне-
нии с известными штемпелями) отсутствует точка над изображением профиля императора, иная форма литеры «Ц» 
в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», в круговой легенде аверса присутствуют разделительные звёзды; в круговой легенде реверса 
отсутствуют разделительные звёзды.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.

120 000 руб.
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Лот 109. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,19 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: звёзды разделяют над-
пись, 6 точек перед наплечником, особая «Ц» в слове 
«САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: открытая «2» в дате, 
обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0689. Биткин 102. Петрунин J-№141 (•). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 123, 18.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Равно-
мерный штемпельный блеск. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная сиренево-серая патина 
с оливковым оттенком. Очень редка в подобной со-
хранности.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, Нью-
Йорк, январь 2011 года, лот 1050.

550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 110. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,25 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: три короны над орлом 
на груди, 4 фестона, 5 трилистников перед наплеч-
ником, обычная «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», 
точка в конце надписи. Реверс: без точки в центре 
монограммы, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», «2» в дате 
открытая, звёзды разделяют надпись.
Уздеников 0689. Биткин подобна 107. 
Петрунин: аверс подобен J-№137 (•); 
реверс подобен J-№138 (•). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 121, 11.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

100 000 руб.
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Лот 111. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года. Без лент в причёске.
Серебро, 28,18 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: без лент в причёске, 
5 точек перед наплечником, звёзды в 4 фестонах. Ре-
верс: точка в центре монограммы, по 5 самоцветов 
в ободе корон, открытая «2» в дате, цифры даты рас-
ставлены, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0689. Биткин 111 (R). 
Петрунин J-№145.2 (-). 10 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 121, 9.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Равно-
мерный штемпельный блеск. Очень редка.

50 000 руб.

Лот 112. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,35 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: без звезды на груди, 
длинные ленты венка, 6 точек перед наплечником, 
особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», звёзды в 5 
фестонах. Реверс: крупная точка в центре, особая 
«Ц» в слове «ЦЕНА», без звёзд в надписи.
Уздеников 0689. Биткин 98 (R). 
Петрунин J-№134 (µ). 10 рублей по Петрову. 
25 рублей по Ильину. Дьяков 121, 8.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная золотисто-серая патина с оливковым 
оттенком. Лёгкое слоение металла заготовки. Очень 
редка.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, лот 
7075.

40 000 руб.

Лот 113. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,93 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1728 года. Аверс: обычная «Ц» в слове 
«САМОДЕРЖЕЦЬ», в конце круговой надписи дво-
еточие, портрет со звездой на груди, звёзды в 5 фе-
стонах, 3 (5) точки перед наплечником. Реверс: от-
крытая «2» в дате, точки в центре монограммы нет, 
обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0689. Биткин 109. Петрунин J-№136 (•). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 122, 14.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Насыщенная светло-серая кабинетная 
патина. Лёгкая неровность кружка заготовки.
С аукциона Kuenker #214, Оснабрюк, июнь 2012 года, лот 
8060 (с оригинальной биркой аукциона).

70 000 руб.
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Лот 114. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,58 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: без лент в причёске, 5 точек перед 
наплечником, звёзды в 4 фестонах. Реверс: открытая «2» 
в обозначении даты, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», точка 
в центре монограммы, 5 самоцветов в ободе корон.
Уздеников 0689. Биткин подобна 110. 
Петрунин: подобна J-№145 (-). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 121, 9.
VF+/XF. Очень интересный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. Чрез-
вычайно редка.

Штемпеля аверса и реверса представленной монеты не описаны и не опубликованы в нумизматической литературе. Опи-
саны и опубликованы подобные экземпляры, но с отличающимися деталями.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.
С аукциона «Монеты и Медали» №71, Москва, октябрь 2011 года, лот 61.

50 000 руб.

Лот 115. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,20 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1729 года. Аверс: рукав открытый, без заклёпок 
на рукаве, 5 точек перед наплечником, особая «Ц» в слове 
«САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: открытая «2» в обозначении 
даты, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин 114. Петрунин L-№148.1 (•). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 124, 27.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Красивый, слегка матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

280 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 116. Петр II 42,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,36 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1729 года. Аверс: открытый рукав, 5 за-
клёпок на рукаве, 4 точки перед наплечником, осо-
бая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: звезда 
в центре монограммы, звёзды разделяют надпись, 
обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин 122. Петрунин L-№156 (•). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 123, 21.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Равно-
мерный штемпельный блеск. Незначительная неров-
ность кружка. Довольно редка.
С аукциона НИКО №4, Москва, апрель 2009 года, лот 29.

130 000 руб.

Лот 117. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 27,79 г. Кадашевский монетный двор. 
Портрет образца 1729 года. Аверс: выпуклый чекан, 
закрытый рукав, без заклёпок на рукаве, 3 точки 
перед наплечником, Особая «Ц» в слове «САМОДЕР-
ЖЕЦЬ». Реверс: звезда в центре монограммы, звёзды 
разделяют надпись, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. 
Биткин : аверс подобен 118; реверс подобен 117. 
Отсутствует у Дьякова. Петрунин L-№147.3 (-). 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Светло-серая патина. Довольно редка.
С аукциона Kuenker #198, Оснабрюк, сентябрь 2011 года, 
лот 8097.

140 000 руб.

Лот 118. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 27,20 г. Кадашевский монетный двор. Пор-
трет образца 1729 года. Аверс: рукав открытый, без 
заклёпок на рукаве, 5 точек перед наплечником, осо-
бая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: откры-
тая «2» в дате, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин 114. 
Петрунин L-№148.1 (•). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 124, 27.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Довольно редка.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
6553.

90 000 руб.
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Лот 119. Петр II 41,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,54 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
портрет образца 1729 года, Аверс: 4 точки перед на-
плечником, особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», 
без заклёпок на рукаве, открытый рукав. Реверс: звёз-
дочка в центре монограммы, открытая «2» в дате, 
обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин подобна 112. 
Петрунин L-№146.3 (•). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 124, 26.
XF. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Светло-серая патина.
Не вошёл в описание Георгия Михайловича (ГМ).
С аукциона Kuenker #178, Оснабрюк, октябрь 2010 года, 
лот 8095.

90 000 руб.

Лот 120. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1730 года. Непараллельный 
корсаж.
Серебро, 28,38 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
край корсажа не параллелен окружности, 5 наплечни-
ков. Реверс: звёзды разделяют надпись, центральная 
корона больше.
Уздеников 694 (µ). Биткин подобна 12 (R1). 
4 рубля по Петрову. 6 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 17, 7. Юсупов 92, 6 (•).
AU. Очень редка.
Входит в группу классических редких типов рублей импе-
ратрицы Анны Иоанновны.
С аукциона «Александр» №4, Москва, сентябрь 2006 года, 
лот 37. На аукционе продана за 9000 USD.

230 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 121. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1730 года.
Серебро, 27,62 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: край 
корсажа параллелен окружности, 5 наплечников без фесто-
нов. Реверс: точки разделяют надпись.
Уздеников 0693. Биткин 16 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 17, 10. Юсупов 93, 10 (•).
XF. Дефект кромки гурта на аверсе, на 9—10 часов. Очень 
редка.

60 000 руб.

Лот 122. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1730 года.
Серебро, 27,82 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: край 
корсажа параллелен окружности, щитки в наплечниках пу-
стые, в ленте на плече 11 украшений. Реверс: малые короны 
орла без крестов, звёзды разделяют круговую надпись.
Уздеников 0693. Биткин 23 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 21, 26. Юсупов 93, 21 (•).
AU. Светло-серая патина. Следы лёгкой чистки. Редка.
С аукциона «Александр» №19, Москва, март 2012 года, лот 140.

90 000 руб.

Лот 123. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1730 года.
Серебро, 27,92 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: край 
корсажа параллелен окружности, щитки в наплечниках 
с гвоздями, в ленте на плече 12 украшений, в нижней ленте 
5 точек, точка в конце круговой надписи отсутствует. Ре-
верс: головы орла с языками, короны без крестов, нечёткое 
изображение ордена, звёзды разделяют круговую надпись.
Уздеников 0693. Биткин 22 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 19, 17. Юсупов 95, 49 (•).
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. Светло-
серая патина. Редка.

45 000 руб.

Лот 124. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1730 года.
Серебро, 28,52 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: край 
корсажа параллелен окружности, два ряда наплечников. 
Щитки в наплечниках со звездами, в ленте на плече 9 укра-
шений, в нижней ленте 4 точки.
Уздеников 0693. Биткин 19 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 18, 14. Юсупов 95, 53 (•).
XF+/AU. Отборный коллекционный экземпляр. Равно-
мерный штемпельный блеск. Насыщенная сиренево-серая 
кабинетная патина. Редка.

90 000 руб.
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Лот 125. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1730 года.
Серебро, 28,01 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: край корсажа параллелен окружности, два 
ряда наплечников, щитки в наплечниках с гвоз-
дями, в нижней ленте 4 украшения, в ленте на плече 
12 украшений.
Уздеников 0693. Биткин 26 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 20, 22. Юсупов 94, 27 (•).
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Хорошо прочеканенный рельеф. Следы выгла-
живания поля аверса, справа от портрета. Неров-
ность кружка заготовки. Редка.

55 000 руб.

Лот 126. Петр II 44,00
Медаль 1730 года. В память кончины 
Императора Петра II.
Бронза, 28,79 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер П. Мещеряков (на аверсе под 
портретом в две строки «VESTNER.F./КОП.МЕЩЕ-
РЯКОВЪ.»).
Смирнов 217. Дьяков 68.2 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 127. Анна Иоанновна 61,00
Медаль 1730 года. В честь коронации Императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, золочение, 104,55 г. ∅ 61 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: С. Юдин (аверс: под 
портретом «С•ЮДИН•F•»), Г.Ф. Рейбиш (реверс: над обрезом «GFR•F»).
Дьяков 69.3 В.
AU. Мелкие дефекты кромки гурта.

34 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 128. Анна Иоанновна 62,00
Медаль 1730 года. В честь коронации 
Императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, 102,88 г. ∅ 62 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: под пор-
третом «С•ЮДИНЪ•F•»), Г.Ф. Рейбиш (реверс: над 
обрезом «GFR•F»).
Дьяков 69.3 В.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, лот 
1624 (с биркой аукциона).
Фото именно этой медали изображено в дополнении к ка-
талогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

34 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 129. Анна Иоанновна 62,00
Медаль 1730 года. В честь коронации 
Императрицы Анны Иоанновны.
Свинцово-оловянный сплав, 59,76 г. ∅ 62 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: 
Б. Скотт (аверс: под портретом «В•S•Р•»), Г.Ф. Рей-
биш (реверс: над обрезом «GFR•F»).
Дьяков 69,4.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Редка.

22 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 130. Анна Иоанновна 64,00
Медаль 1730 года. В память заслуг графа 
Остермана.
Бронза, 99,10 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер И.К. Гедлингер (аверс: внизу 
на мантии «I•C•H•»).
Смирнов 180/b. Рейхель 4447. Дьяков 70,1 (R2).
AU. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка.
Граф Генрих Иоганн Фридрих Остерман (в России — Ан-
дрей Иванович Остерман) (1686 — 1747 гг.) — один из спод-
вижников Петра I, выходец из Вестфалии, фактически 
руководивший внешней политикой Российской империи 
в 1720—1730е годы. Придерживался политики союза со Свя-
щенной Римской империей и стал одним из авторов со-
юзного договора 1726 года. Занимал пост вице-канцлера 
и первого кабинет-министра. В 1740 году был произведён 
в чин генерал-адмирала, но после переворота 1741 года по-
пал в опалу и был лишён чинов и титулов.
С аукциона «Монеты и Медали» №89, Москва, октябрь 
2014 года, лот 114.

26 000 руб.
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Лот 131. Анна Иоанновна 46,00
Медаль 1730 года. В память кончины 
князя Михаила Голицына.
Бронза, 40,51 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Ретьер-сын (аверс: под пор-
третом «ROETTIERS FILIUS F•»).
Рейхель 4446. Дьяков 71,1 (R2).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Барха-
тистый штемпельный блеск. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Очень редка.
Князь Михаил Михайлович Голицын (1675 — 1730 гг.) — 
русский полководец, генерал-фельдмаршал и президент Во-
енной коллегии, соратник императора Петра I, участник 
Северной войны.
С аукциона «Монеты и Медали» №33, Москва, октябрь 
2005 года, лот 52.

14 000 руб.

Лот 132. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1731 года. Задняя нога коня 
отставлена.
Серебро, 26,10 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: голова меньше, с брошью на груди, на груди 
7 жемчужин, в ленте на плече 13 украшений. Реверс: 
одна задняя нога коня отставлена, крест державы 
украшенный.
Уздеников 0700. Биткин 44. Полуйко 053 (!). 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Дьяков 31, 16. 
Юсупов 97, 50.
XF. Интересный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная золотисто-серая патина. Следы лёгкой 
чистки. Редка.
Представленный вариант рубля (с отставленной задней 
ногой коня в изображении герба на реверсе) отдельно вы-
делен в нумизматической литературе.

55 000 руб.

Лот 133. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1731 года.
Серебро, 25,55 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: большая голова; с брошью на груди; на груди 
5 жемчужин; в ленте на плече 11 трилистников. Ре-
верс: крест державы узорный.
Уздеников 0700. Биткин 39 (R). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 30, 10. Юсупов 96, 19.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Светлая золотисто-серая патина. Редка, осо-
бенно в подобной сохранности.

70 000 руб.
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Лот 134. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1731 года.
Серебро, 25,38 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью, на груди 6 жемчужин, в ленте на плече 
12 украшений. Реверс: крест державы украшенный, 
орёл с языками, конь не вздыблен, копьё направлено 
в шею дракона.
Уздеников 0700. Биткин 41. 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Дьяков 30, 12. 
Юсупов 97, 30.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Лёгкая золотистая па-
тина. Редка в подобной сохранности.

70 000 руб.

Лот 135. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1731 года.
Серебро, 25,47 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
портрет больше, с брошью на груди, в нижней ленте 
5 украшений, в ленте на плече 10 украшений. Реверс: 
крест державы узорчатый.
Уздеников 0700. Биткин 40. 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Дьяков 29, 8. 
Юсупов 96, 18.
VF+/XF. Насыщенная светло-серая кабинетная па-
тина. Редка.

35 000 руб.

Лот 136. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1731 года. Без локона за ухом.
Серебро, 25,87 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без броши на груди, без локона за ухом, щитки 
на плече пустые, в нижней ленте 5 украшений. Ре-
верс: последняя цифра года «1» перегравирована 
из «0» на штемпеле; крест на державе узорный.
Уздеников 0700. Биткин подобна 36 (R1). 
5 рублей по Ильину. Дьяков подобна 28, 1. 
Юсупов 96, 15 (•).
XF+/AU. Интересный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск, более интенсив-
ный на реверсе. Красивый рельеф. Очень редка, осо-
бенно в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 137. Анна Иоанновна 35,00
Медаль 1731 года. В память реформы 
монетного дела.
Свинцово-оловянный сплав, 16,06 г. ∅ 35 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер без под-
писи.
Дьяков 72.2.
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Редка.

16 000 руб.
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Лот 138. Анна Иоанновна 35,00
Медаль 1731 года. В память реформы 
монетного дела.
Бронза, 20,36 г. ∅ 35 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер И. Козмин (аверс: под портретом «У.I.К.»; 
реверс: справа над обрезом «I.K.»).
Дьяков 72.3 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Мел-
кий след инородного металла в начале круговой легенды 
на аверсе. Редка.

28 000 руб.

Лот 139. Анна Иоанновна 35,00
Медаль 1731 года. В память реформы 
монетного дела.
Свинцово-оловянный сплав, 14,17 г. ∅ 35 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальеры: И. Козмин (на 
аверсе под портретом «У.I.К.»), С. Юдин (на реверсе справа, 
над обрезом «Ю»).
Рейхель 1705. Дьяков 72.4.
AU. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Царапины. 
Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 2008 года, 
лот 44.

18 000 руб.

Лот 140. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,65 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
с брошью на груди. Аверс: 12 украшений в ленте на плече, 
в нижней ленте 4 украшения, над нижней лентой одна 
черта. Реверс: точки разделяют надпись, головы орла без 
языков, крест державы простой.
Уздеников 0703. Биткин подобен 53. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 39, 11. Юсупов 100, 63.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Свет-
лая золотисто-серая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукцион Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, Нью-Йорк, ян-
варь 2011 года, лот 1055.

100 000 руб.

Лот 141. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,51 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
12 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 украше-
ния, 2 черты над нижней лентой. Реверс: крест державы 
простой.
Уздеников 0703. Биткин подобна 54. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 40, 15. Юсупов 100, 71.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Незначительная неровность 
кружка заготовки. Довольно редка в подобной сохранности.
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2011 года, лот 129.

45 000 руб.
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Лот 142. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1732 года. «ИМПЕРАТРNЦА 
I САМОДЕРЖNЦА».
Серебро, 25,78 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: ошибочная легенда «ИМПЕРАТРNЦА 
I САМОДЕРЖNЦА», 11 украшений в ленте на плече, 
в нижней ленте 4 украшения. Реверс: малые короны 
с крестами, головы орла с языками, крест державы 
простой.
Уздеников 0703. Биткин 55 (R1) (без изображения). 
Полуйко 090 (!!). 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 40, 19 (без изображения). Юсупов 99, 38 (•).
AU. Очень интересный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Не-
сколько царапин на поле аверса. Чрезвычайно редка.
В классической нумизматической литературе не опублико-
вано изображение представленной монеты.
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2011 года, лот 
130.

45 000 руб.

Лот 143. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года. Дракон в виде 
скорпиона.
Серебро, 25,48 г. Кадашевский монетный двор. Ре-
верс: головы орла без языков; дракон в виде скорпи-
она (с поднятым вверх хвостом); крест державы узор-
ный, скипетр с крестом, точки разделяют надпись.
Уздеников 0703. Биткин подобна 48. 
Дьяков подобна 37, 2.
XF+/AU. Интересный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-серая патина. Очень редка.
Подобный герб был описан в статье Е.Г. Полуйко под №3, 
«Дракон в позе скорпиона» (Е.Г. Полуйко. «Варианты 
трактовки герба Москвы на монетах Анны Иоанновны» 
// Сборник Московского нумизматического общества № 2, 
М., 1992 г.)
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.

60 000 руб.

Лот 144. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года. Дракон в виде 
скорпиона.
Серебро, 25,52 г. Кадашевский монетный двор. Ре-
верс: головы орла без языков; дракон в виде скорпи-
она (с поднятым вверх хвостом); крест державы узор-
ный, скипетр с крестом, точки разделяют надпись.
Уздеников 0703. Биткин подобна 48. 
Дьяков подобна 37, 2.
XF. Фрагментарный штемпельный блеск. Светлая 
золотисто-серая патина. Очень редка.

45 000 руб.
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Лот 145. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года. Дракон в виде скорпиона. 
Перечекан.
Серебро, 24,96 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: го-
ловы орла без языков; дракон в виде скорпиона (с поднятым 
вверх хвостом); крест державы узорный, скипетр с крестом, 
точки разделяют надпись.
Уздеников 0703. Биткин подобна 48. 
Дьяков подобна 37, 2.
XF. Чрезвычайно интересный коллекционный экземпляр. 
Следы исходной монеты. Следы лёгкой чистки. Очень 
редка.
Монета перечеканена из рубля 1732 года другого типа (головы 
орла с языками).

50 000 руб.

Лот 146. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1732 года. Особый орёл с большим 
щитком.
Серебро, 24,88 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью на груди, 11 украшений в ленте на плече, над ниж-
ней лентой 2 черты, в нижней ленте 4 украшения. Реверс: 
большой орёл особого рисунка (большой щиток), скипетр 
с трилистником, крест державы узорчатый.
Уздеников 0703. Биткин 49. Полуйко 095 (!!). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 38, 3. Юсупов 99, 46 (•).
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Светло-серая 
патина. Очень редка.
Редкий тип рубля с особым изображением гербового орла.

30 000 руб.

Лот 147. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,51 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
13 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 украшения. 
Реверс: крест державы простой, головы орла без языков, 
короны без крестов.
Уздеников 0703. Биткин подобна 60. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 38, 6. Юсупов 101, 96.
VF+/XF. Светло-серая патина.

35 000 руб.

Лот 148. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,82 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«•Б•М•», 13 украшений в ленте на плече. Реверс: скипетр 
с крестом, малые короны с крестами, орёл без языков, крест 
державы простой.
Уздеников 0703. Биткин подобна 53. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 39, 11. Юсупов 101, 98.
AU/UNC. Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина 
с оливковым оттенком.
С аукциона Gorny&Mosch #187, Мюнхен, март 2010 года, лот 
3053 (с биркой аукциона).

70 000 руб.



52

Анна Иоанновна

Лот 149. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,42 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: точка в начале круговой легенды, 9 украше-
ний в ленте на плече, в нижней ленте 5 украшений, 
в круговой надписи в буквах Н в слове АННА нет по-
перечных планок «Б М А I I I I А…». Реверс: звёзды 
разделяют надпись, крест державы простой.
Уздеников 0703. Биткин 58 (R). Полуйко 075-а (!!). 
Дьяков 41, 22. Юсупов 99, 18 (•).
XF+/AU. Интересный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Светлая золотисто-серая 
патина. Редка.
Редкая разновидность без поперечных планок «Б М А I I I 
I А…» и с надписью на реверсе, разделённой звёздами.

40 000 руб.

Лот 150. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года. Гвозди в щитках.
Серебро, 25,45 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без броши на груди, щитки на плече с гвоз-
дями, в нижней ленте 4 украшения и 4 точки, в ленте 
на плече 8 украшений и 7 точек, на груди 7 жемчужин, 
«ВСЕРОСИСКАЯ». Реверс: головы орла с языками, 
между шеями орла 3 кольца цепи, крест державы 
простой.
Уздеников 0706. Отсутствует у Биткина. 
2 рубля по Петрову. Дьяков подобна 47, 7. 
Юсупов 106, 168.
XF+/AU. Интересный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 151. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,35 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: «АI I I IА»; без броши на груди, щитки пустые, 
в нижней ленте 4 украшения, в ленте на плече 8 укра-
шений, на груди 7 жемчужин. Реверс: головы орла без 
языков, крест державы простой.
Уздеников 0706. 
Биткин : аверс — 62; реверс подобен 65. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Дьяков : аверс- 47,8; реверс подобен 47, 11. 
Юсупов 104, 69.
XF. Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина 
с оливковым оттенком.

30 000 руб.
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Лот 152. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,11 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, в ленте на плече 9 украшений, в нижней 
ленте 4 украшения, «ВСЕРОСИСКАЯ». Реверс: головы орла 
без языков, кресты на малых коронах, крест державы про-
стой.
Уздеников 0706. Биткин 65. 2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Дьяков 48, 15. Юсупов 105, 131.
XF+/AU. Светло-серая патина. Мелкие царапины.

35 000 руб.

Лот 153. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 26,01 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше-
ния, в ленте на плече 8 украшений. Реверс: крест державы 
простой.
Уздеников 0706. Биткин подобна 65. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков подобна 47, 10.
UNC. Равномерный штемпельный блеск.
Примечательной особенностью представленной монеты является 
детальная прочеканка лица всадника на реверсе.
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2011 года, лот 131.

70 000 руб.

Лот 154. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,72 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше-
ния, в ленте на плече 13 украшений. Реверс: крест державы 
украшенный, головы орла без языков.
Уздеников 0706. Биткин подобна 62. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 48, 12. Юсупов 105, 139.
AU 55. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная си-
ренево-серая кабинетная патина. Лёгкая гравировка в об-
ласти рельефа глаза и брови на аверсе.
С аукциона Kuenker #198, Оснабрюк, сентябрь 2011 года, лот 
8107.

80 000 руб.

Лот 155. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1733 года. Без локона за ухом.
Серебро, 24,45 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью на груди, без локона за ухом, в нижней ленте 
4 украшения, в ленте на плече 8 украшений, на груди 7 жем-
чужин, в короне на голове нет креста. Реверс: головы орла 
без языков.
Уздеников 0706. Биткин 79 (R1). 4 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 45, 1. Юсупов 102, 8 (•).
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Следы чистки (мелкие «волосяные» цара-
пины). Очень редка.

60 000 руб.
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Лот 156. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,02 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: с брошью на груди, завиток локона за ухом, 
на груди 5 украшений.
Уздеников 0706. Биткин подобна 77 (R1). 
4 рубля по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 46, 3.
MS 61. Необычный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 74.

80 000 руб.

Лот 157. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,45 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без броши на груди, щитки на плече пустые, в нижней 
ленте 4 украшения, в ленте на плече 8 украшений. 
Реверс: всадник без плаща, крест на державе простой.
Уздеников 0706. Биткин 72 (R1). 
5 рублей по Ильину. Дьяков подобна 51, 32. 
Юсупов Не описана у Юсупова.
VF. Интересный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная светло-серая кабинетная патина. Очень 
редка.

40 000 руб.

Лот 158. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,85 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без броши на груди, щитки пустые, в ленте 
на плече 8 украшений, на груди 6 жемчужин. Реверс: 
орёл с языками, крест державы простой.
Уздеников 0706. Биткин подобна 70. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 49, 20. Юсупов 104, 67.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-серая патина. Красивый рельеф. Довольно 
редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #198, Оснабрюк, сентябрь 2010 года, 
лот 8108.

90 000 руб.
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Лот 159. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1733 года. Особый портрет.
Серебро, 25,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, в ленте на плече 9 украшений и точки, 
в нижней ленте 4 украшения, на груди 5 жемчужин. Реверс: 
крест державы простой.
Уздеников 0706. Биткин подобен 65. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 47, 10. Юсупов 105, 92.
XF+/AU. Интересный коллекционный экземпляр. Равно-
мерный штемпельный блеск. Светло-серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.
Штемпель аверса представленной монеты с «широким» портре-
том не опубликован в нумизматической литературе.
С аукциона Gorny&Mosch #187, Мюнхен, март 2010 года, лот 
3057.

45 000 руб.

Лот 160. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,66 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: двое-
точие в конце круговой легенды; без броши на груди, щитки 
пустые, в нижней ленте 3 украшения, в ленте на плече 
8 украшений, на груди 7 жемчужин. Реверс: крест державы 
простой.
Уздеников 0706. Биткин подобна 67. 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. Дьяков подобна 47, 11. Юсупов 102, 26.
AU.

30 000 руб.

Лот 161. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,75 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше-
ния, в ленте на плече 8 украшений, на груди 5 жемчужин. 
Реверс: крест державы простой, головы орла без языков.
Уздеников 0706. Биткин подобна 67. Дьяков 50, 22. 
Юсупов 103, 45.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насы-
щенная сиренево-серая кабинетная патина. Очень редка 
в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 75.

99 000 руб.

Лот 162. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 24,84 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше-
ния, в ленте на плече 8 украшений, на груди 5 жемчужин, 
над нижней лентой 4 точки. Реверс: крест державы простой.
Уздеников 706. Отсутствует у Биткина. 
Дьяков подобна 51, 29. Юсупов 103, 45.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Красивый рельеф. Светлая золотисто-серая 
патина. Редка в подобной сохранности.

70 000 руб.
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Лот 163. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,27 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: портрет образца 1733 года, без броши на груди, 
в нижней ленте 4 украшения, в ленте на плече 9 укра-
шений. Реверс: последняя цифра года «4» в дате пере-
гравирована из «3».
Уздеников 0710. Биткин 83 (R1). 
8 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 57, 7. Юсупов 107, 9 (•).
VF. Интересный коллекционный экземпляр. Мелкие 
царапины. Светло-серая патина. Очень редка.
Редкий и необычный тип рубля императрицы Анны Ио-
анновны.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, май 2019 года, лот 364 (с биркой аукциона).

40 000 руб.

Лот 164. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года. «Царственный» 
портрет.
Серебро, 25,83 г. Кадашевский монетный двор. 
«Царственный» портрет. Аверс: корона разделяет 
круговую надпись, 5 жемчужин в волосах, на груди 
16 жемчужин.
Уздеников 0712 (•). Биткин подобна 91 (R1). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 58, 12. 
Юсупов 108, 22 (•).
XF. Отборный коллекционный экземпляр. Равномер-
ный штемпельный блеск. Насыщенная светло-серая 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности.

Данный экземпляр относится к группе наиболее редких типовых серебряных монет XVIII века.
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2010 года, лот 134. Была продана за 205.000 RUB.

130 000 руб.

Лот 165. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года. «Лирический» портрет.
Серебро, 25,92 г. Кадашевский монетный двор. «Ли-
рический» портрет. Аверс: крест короны разделяет 
круговую надпись, 5 жемчужин в прическе. Реверс: 
дата слева от орла, крест державы узорчатый.
Уздеников 0714 (µ). Биткин 94 (R1). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 59, 21. 
Юсупов 108, 28 (•).
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Красивый рельеф. Светлая золотисто-серая па-
тина. Чрезвычайно редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

Данный экземпляр относится к группе наиболее редких типовых серебряных монет XVIII века. В каталоге В.В Узденикова 
«Монеты России 1700—1917» монета данного типа помещена в раздел «Наиболее редкие и пробные монеты».
С аукциона НИКО №9, Москва, апрель 2011 года, лот 107. Была продана за 500.000 RUB.

380 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 166. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года. «Лирический» портрет.
Серебро, 25,13 г. Кадашевский монетный двор. «Ли-
рический» портрет. Аверс: крест короны разделяет 
круговую надпись, 5 жемчужин в прическе. Реверс: 
дата слева от орла, крест державы узорный.
Уздеников 0714 (µ). Биткин подобна 96 (R1). 
5 рублей по Петрову. Дьяков подобна 59, 20. 
Юсупов 108, 30 (•).
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Светло-
серая патина. Дефекты кромки гурта в верхней части 
монеты. Чрезвычайно редка.

Данный экземпляр относится к группе наиболее редких типовых серебряных монет XVIII века. В каталоге В.В Узденикова 
«Монеты России 1700—1917» монета данного типа помещена в раздел наиболее редких и пробных монет.
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2010 года, лот 135. Была продана за 400.000 RUB.

220 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 167. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года. «Переходный» 
портрет.
Серебро, 25,48 г. Кадашевский монетный двор. «Пе-
реходный» портрет. Аверс: крест короны разделяет 
надпись, 5 жемчужин в волосах. Реверс: «•РУБЛЬ•».
Биткин 100 (R). Отсутствует у Узденикова. 
4 рубля по Петрову. Дьяков 61, 28. 
Юсупов 109, 36 (•).
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен-
ная светло-серая кабинетная патина с оливковым 
оттенком. Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, Нью-
Йорк, январь 2011 года, лот 1057.

120 000 руб.

Лот 168. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года. «Переходный» 
портрет.
Серебро, 25,96 г. Кадашевский монетный двор. 
«Переходный» портрет. Аверс: «ИМПЕРАТРИЦА•», 
на груди 17 жемчужин. Реверс: «•РУБЛЬ•», головы 
орла с языками.
Биткин подобна 99 (R). Отсутствует у Узденикова. 
Дьяков подобна 60, 24. Юсупов 109, 53 (•).
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Светло-
серая патина. Лёгкая неровность кружка заготовки. 
Мелкие царапины. Редка.
С аукциона Kuenker #164, Оснабрюк, январь 2010 года, 
лот 1100.

240 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 169. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года. «Переходный» портрет.
Серебро, 26,01 г. Кадашевский монетный двор. «Переход-
ный» портрет. Аверс: 5 жемчужин в волосах.
Биткин 102 (R). Отсутствует у Узденикова. 
4 рубля по Петрову. Дьяков 60, 23.
XF+/AU. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Светло-серая патина. Мелкий дефект кромки гурта 
на реверсе, на 11 часов. Редка.

45 000 руб.

Лот 170. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года. «Идеализированный» 
портрет.
Серебро, 25,74 г. Кадашевский монетный двор. «Идеали-
зированный» портрет. Аверс: точки в начале и в конце 
легенды, 6/7 жемчужин* в волосах, без кулона на груди, 
на груди 8 жемчужин.
Уздеников 0717 (–). Биткин 108 (R). 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 63, 41. Юсупов 110, 64.
XF+/AU. Интересный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф для монет данного типа. Очень редка.

Редкая типовая монета. В каталоге В.В. Узденикова «Монеты России 1700—1917» монета данного типа помещена в раз-
дел наиболее редких и пробных монет.

*Биткин и Юсупов по-разному оценивают количество точек (6 и 7, соответственно) в причёске императрицы на данном 
типе портрета.
С аукциона НИКО #12, Москва, май 2013 года, лот 60.

80 000 руб.

Лот 171. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1734 года. В.
Серебро, 25,14 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «В» 
на первом наплечнике, медальер И.В. Васильев, крест ко-
роны разделяет надпись. Реверс: короны с крестами.
Уздеников 0719 (µ). Биткин 105 (R1). 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 61, 31. Юсупов 111, 83.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

Редкая типовая монета. В каталоге В.В. Узденикова «Монеты России 1700—1917» монета данного типа помещена в раз-
дел «Наиболее редкие и пробные монеты».
С аукциона НИКО №8, Москва, октябрь 2011 года, лот 138.

180 000 руб.

Лот 172. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,04 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Портрет 1734—1737 гг. Аверс: без кулона на груди, 
в причёске 8 жемчужин, на груди 8 жемчужин, крест короны 
разделяет круговую легенду.
Уздеников 0718. Биткин 110 (R). 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 62, 36. Юсупов 110, 69.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Светлая золотисто-серая патина. Редка, осо-
бенно в подобной сохранности.

65 000 руб.



60

Анна Иоанновна

Лот 173. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,93 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Портрет 1734—1737 гг. Аверс: две ленты на ле-
вом плече, без кулона на груди, 8 жемчужин в причёске, 
на груди 11 жемчужин, в круговой надписи: «:БМ А I IС В•». 
Реверс: орёл с языками.
Уздеников 0718. Биткин 113 (R). Полуйко № 318 (!). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 64, 45. 
Юсупов 110, 76.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Светлая золотисто-серая патина. Незначительная неров-
ность кружка заготовки. Редка.

40 000 руб.

Лот 174. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 24,97 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Портрет 1734—1737 гг. Аверс: две ленты на левом 
плече, без кулона, 8 жемчужин в волосах, на груди 16 жем-
чужин, в круговой надписи: « : БМ А I IС В». Реверс: головы 
орла с языками.
Уздеников 0718. Биткин подобна 113 (R). 2 рубля 25 
копеек по Петрову. Дьяков 64, 44. Юсупов 111, 105.
XF. Лёгкая неровность кружка заготовки. Светлая золоти-
сто-серая патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 2008 года, 
лот 63.

35 000 руб.

Лот 175. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,84 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Портрет 1734—1737 гг. Аверс: без кулона на груди, 
7 жемчужин в волосах, 11 жемчужин на груди, 2 ленты на ле-
вом плече.
Уздеников 0718. Биткин подобна 113 (R). 2 рубля по 
Петрову. Дьяков 63, 38. Юсупов подобна 110, 76.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №68, Москва, апрель 2011 года, 
лот 53.

60 000 руб.

Лот 176. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,59 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Портрет 1734—1737 гг. Аверс: без кулона на груди, 
в причёске 8 жемчужин, на груди 7 жемчужин, крест короны 
разделяет легенду.
Уздеников 0718. Биткин подобна 110 (R). 
2 рубля по Петрову. Дьяков подобна 62, 36. 
Юсупов подобна 110, 69.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная сиренево-серая кабинетная патина.

35 000 руб.
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Лот 177. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 26,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: с ку-
лоном из трех жемчужин на груди, 8 жемчужин в волосах, 
2 ленты на левом плече, на груди 14 жемчужин, крест ко-
роны под буквой «С».
Уздеников 0723. Биткин 122. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 73, 9. Юсупов 113, 4.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий бар-
хатистый штемпельный блеск. Лёгкая золотистая патина. 
Несколько мелких царапин на поле аверса. Редка в подоб-
ной сохранности.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXI, Нью-Йорк, ян-
варь 2011, лот 1058.

130 000 руб.

Лот 178. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1735 года. Реверс: малые короны 
открытые.
Серебро, 25,62 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
в причёске 9 жемчужин, на груди 12 жемчужин, крест ко-
роны под «А», легенда «:БМ А I IC B». Реверс: малые короны 
открытые; «РУБЛЬ•».
Уздеников 0723. Биткин 121. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков: аверс подобен 73, 6; реверс не описан. 
Юсупов 114, 47.
XF+/AU. Необычный коллекционный экземпляр. Светло-
серая патина. Следы чистки. Очень редка.
Интересная и необычная разновидность с открытыми малыми 
коронами на реверсе.

60 000 руб.

Лот 179. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 25,22 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«:БМ»; крест короны под буквой «М», с кулоном на груди, 
в причёске 8 жемчужин, на груди 12 жемчужин. Реверс: 
«РУБЛЬ».
Уздеников 0723. Биткин 122. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков : аверс 73, 6; реверс 73,7. Юсупов подобна 115, 27.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Насыщенная светло-серая патина.

30 000 руб.

Лот 180. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 25,97 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: в во-
лосах 8 жемчужин, на груди 12 жемчужин. Крест короны 
под «АМ», легенда «:БМ А I IC B».
Уздеников 0723. Биткин 122. 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. Дьяков 73, 8. Юсупов 114, 27.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Очень редка в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №67, Москва, январь 2011 года, 
лот 49.

50 000 руб.
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Лот 181. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 25,32 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: крест короны под буквой «А», в причёске 
9 жемчужин, на груди 12 жемчужин, «•БМ А I IC B».
Уздеников 0723. Биткин 121. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков: аверс подобен 72,3; реверс 72, 4. 
Юсупов 114, 46.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Очень редка в подобной со-
хранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №68, Москва, апрель 
2011 года, лот 55.

50 000 руб.

Лот 182. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1736 года.
Серебро, 25,76 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
портрет с кулоном из трех жемчужин на груди, без 
лент на левом плече, 9 жемчужин в причёске, 10 жем-
чужин на груди, крест короны под буквами «СА».
Уздеников 0726. Биткин 129. 2 рубля 25 
копеек по Петрову. Дьяков 80, 12. Юсупов 116, 37.
AU. Следы лёгкой чистки. Царапины.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXI, Нью-
Йорк, январь 2011, лот 1060.

60 000 руб.

Лот 183. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1736 года.
Серебро, 26,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с кулоном из 3 жемчужин на груди, без лент на левом 
плече, в прическе 8 жемчужин, крест короны под 
буквами «СА».
Уздеников 0726. Биткин 128. Дьяков 80, 8. 
Юсупов 114, 3.
AU. Светло-серая патина. Следы выглаживания поля 
монеты и фрагментарной подгравировки элементов 
рельефа.
С аукциона Gorny&Mosch #183, Мюнхен, октябрь 
2009 года, лот 6120 (с биркой аукциона).

45 000 руб.

Лот 184. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1736 года.
Серебро, 25,86 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: крест короны под буквой «С», с кулоном из 3 
жемчужин на груди, 2 ленты на левом плече, в при-
чёске 8 жемчужин, на груди 11 жемчужин.
Уздеников 0726. Биткин 130 (R). Дьяков 80, 7. 
Юсупов 115, 21.
XF. Светло-серая патина. Следы минимальной кор-
розии; незначительные царапины. Редка.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXI, Нью-
Йорк, январь 2011, лот 1059.

35 000 руб.
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Лот 185. Анна Иоанновна 76,00
Медаль 1736 года. Во славу Императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, 179,58 г. ∅ 76 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К. Гедлингер (аверс: под портре-
том «C•HEDLINGER•F•»). Рейхель 1812. Иверсен 18. Дьяков 73.1.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 186. Анна Иоанновна 66,00
Медаль 1736 года. Во славу Императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, 112,98 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом 
«ТИМОФЕИ•IВАНОВЪ»); реверс: С. Юдин (под обрезом в центре «С•ЮДИН•F•»). Дьяков 73.4 А.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий рельеф. Насы-
щенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 6582 (с конвертиком аукциона).

40 000 руб.
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Лот 187. Анна Иоанновна 44,00
Медаль 1736 года. В память победы при 
Азове.
Бронза, 28,32 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Г.В. Вестнер (аверс: под пор-
третом императрицы «VESTNER•F•»).
Рейхель 1780. Дьяков 75.1.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

Медаль посвящена одному из эпизодов русско-турецкой войны 1735—1739 гг. Целью военной кампании 1736 года было 2 на-
правления — Азов и Крым. Осада русскими войсками турецкой крепости Азов длилась с мая по июль 1736 года,
С аукциона Ira&Larry Goldberg, Лос-Анджелес, май 2007 года, лот 3766.

32 000 руб.

Лот 188. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,42 г. Красный монетный двор. Портрет 
и орел работы Л. Дмитриева (штемпели скопиро-
ваны со штемпелей работы Гедлингера). Аверс: крест 
короны под «И». Реверс: орёл с языками.
Уздеников 0731 (•). Биткин 196 (R). 
10 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 89, 13. Юсупов 119, 44 (•).
AU 53. Насыщенная серая патина с зеленовато-голу-
бым оттенком. Редка.
С аукциона Heidelberger Münzhandlung Herbert Grün #55, 
Гейдельберг, май 2011, лот 834.

60 000 руб.

Лот 189. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,86 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: 5 жемчужин в причёске.
Уздеников 0732. Биткин 199. 15 рублей по Петрову. 
Дьяков 91, 25. Юсупов 119, 58.
XF. Светло-серая патина. Следы лёгкой коррозии 
и полировки. Редка.

25 000 руб.

Лот 190. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1738 года. СПБ.
Серебро, 25,64 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: в причёске 
3+4+4 жемчужины, крест короны под буквами «АМ», 
точка после легенды.
Уздеников 735. Биткин 234 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 101, 17. 
Юсупов 122, 21.
AU 50. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Светлая золотисто-серая патина. 
Редка.

30 000 руб.
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Лот 191. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1738 года.
Серебро, 25,64 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л.Дмитриева. Аверс: шнуровка на груди, 
5 жемчужин в причёске, крест короны под буквами 
«АМ», круговая легенда заканчивается точкой. Ре-
верс: корона меньше.
Уздеников 737. Биткин 202. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 98, 4. 
Юсупов 121, 31.
XF. Насыщенная золотисто-серая патина.

25 000 руб.

Лот 192. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1738 года.
Серебро, 26,14 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л.Дмитриева. Аверс: шнуровка на груди, 
5 жемчужин в причёске, крест короны под буквами 
«АМ», круговая легенда заканчивается точкой. Ре-
верс: корона меньше.
Уздеников 737. Биткин 202. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 98, 4. 
Юсупов 121, 31.
VF+/XF. Насыщенная светло-серая патина.

25 000 руб.

Лот 193. Анна Иоанновна 42,50
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,69 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: портрет работы Т. Лефкена, в причё-
ске 3+3+4 жемчужины, крест короны под «СА», «…
СКАЯ:». Реверс: без точек в круговой надписи.
Уздеников 0742. Биткин 239. Дьяков 108, 10. 
Юсупов 124, 17.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Светлая золотисто-серая па-
тина. Очень редка в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 194. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,52 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: портрет работы Лефкена образца 
1740 года, в прическе 3+3+4 жемчужины, крест ко-
роны под буквами «СА». Реверс: цифры даты рас-
ставлены.
Уздеников 0742. Биткин 238. Дьяков 107, 7. 
Юсупов 124, 17.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Матированный рельеф.

55 000 руб.
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Лот 195. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,92 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: 3+4+4 жемчужины в причёске, в конце 
круговой легенды точка, крест короны под буквами 
«АМ».
Уздеников 0741. Биткин 236. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 107, 5. Юсупов 124, 4.
XF+/AU. Штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля. Светло-серая патина.

25 000 руб.

Лот 196. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1739 года.
Серебро, 26,07 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: 5 жемчужин в прическе, 
точка в конце надписи, крест короны под буквами 
«IС».
Уздеников 0743. Биткин 205. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 106, 1. 
Юсупов 123, 3.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светло-серая па-
тина. Довольно редка.
С аукциона «Александр» №16, Москва, март 2011 года, 
лот 87.

45 000 руб.

Лот 197. Анна Иоанновна 60,00
Медаль 1739 года. В память заключения мира с Турцией.
Свинцово-оловянный сплав, 51,72 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К. Гедлин-
гер (реверс: справа на линии обреза «Н»).
Рейхель 1818. Дьяков 81.1.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. 
Запил на крае рельефа крыла орла (на реверсе)*. Редка.

*Запил возник, возможно, при обработке краёв медали на монетном дворе.
16 000 руб.
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Анна Иоанновна

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 198. Анна Иоанновна 61,00
Медаль 1739 года. В память 
заключения мира с Турцией.
Бронза, 98,12 г. ∅ 61 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С. Юдин (аверс: под 
портретом «С•ЮДИН•F•», реверс: слева над 
обрезом «С•Ю•F•»).
Рейхель 1821. Дьяков 81.3.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Насыщенная светло-
коричневая патина. Редка.

27 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 199. Анна Иоанновна 22,00
Жетон 1739 года. В память 
заключения мира с Турцией.
Серебро, 4,38 г. ∅ 22 мм. Аверс: крест корона 
между «T» и «I».
Биткин Ж417—422. Смирнов 225. 
Рейхель 1819. Руденко 1739.2. 
Дьяков 81.5 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Старинная кабинетная патина золоти-
сто-серого оттенка. Следы удаления напайки 
на 12 часов. Очень редок.
С аукциона Kuenker #302, Оснабрюк, февраль 
2018 года, лот 1548.

18 000 руб.

Лот 200. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1740 года. СПБ.
Серебро, 25,83 г. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: под портретом 2 звезды, 
крест короны под буквой «C».
Уздеников 0751. Биткин подобна 241. 
Дьяков 114, 11. Юсупов 126, 1.
XF+/AU. Насыщенная серая патина. Царапина 
на аверсе. Редка.

30 000 руб.

Лот 201. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1740 года.
Серебро, 25,71 г. Красный монетный двор. 
Аверс: крест короны под «IС».
Уздеников 0752. Биткин подобна 209. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 113, 5. 
Юсупов 125, 4.
XF. Светло-серая патина.

25 000 руб.
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Анна Иоанновна/Иоанн Антонович

Лот 202. Анна Иоанновна 61,00
Медаль 1740 года. В память кончины Императрицы Анны Иоанновны.
Свинцово-оловянный сплав, 99,80 г. ∅ 61 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И. Лефкен-
сын (аверс: в обрезе рукава «I Leeffken»; реверс: справа, над обрезом: «L:F:»).
Рейхель 1845. Дьяков 83.1 А.
AU 58. Интересный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Светло-серая патина. Очень редка.
В композиции реверса улетающая на небеса императрица Анна Иоанновна передаёт корону младенцу Иоанну Антоновичу, 
сидящему на руках Анны Леопольдовны. Одна из немногих медалей, на которой присутствует изображение младенца-им-
ператора Иоанна Антоновича.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

32 000 руб.

Лот 203. Иоанн Антонович 42,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 26,00 г. Аверс: «С:П:Б:»; круговая легенда 
заходит за орден и заканчивается двоеточием.
Уздеников 0758 (–). Биткин 29 (R1). 
15 рублей по Петрову. 12 рублей по Ильину. 
Дьяков 127, 10.
AU 50. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная оливково-серая патина. Фрагментарное 
лёгкое слоение металла монеты. Очень редка, осо-
бенно в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №74, Москва, апрель 
2012 года, лот 126. На аукционе была продана за 550.000 
RUB.
Из коллекции Герхарда Хайберга, с аукциона Gorny&Mosch 
#85, Мюнхен, октябрь 1997 года, лот 420.
Из коллекции Ирвина Гудмана, с аукциона Superior Galleries, 
Беверли Хиллз, февраль 1991 года, лот 244.

460 000 руб.
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Иоанн Антонович/Елизавета Петровна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 204. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1741 года. В память восшествия на престол Императрицы Елизаветы 
Петровны.
Бронза, 84,54 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: под портретом 
«WAECHTER•F•»).
Рейхель 1882. Дьяков 84.1.
AU. Высокий рельеф. Слоение металла на реверсе медали. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Царапины. Редка.

28 000 руб.
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Елизавета Петровна

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 205. Елизавета Петровна 63,00
Медаль 1741 года. В память восшествия 
на престол Императрицы Елизаветы 
Петровны.
Свинцово-оловянный сплав, покрытый медью, 112,25 г. ∅
63 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Г.Х. 
Вехтер (аверс: под портретом «WAECHTER•F•»).
Рейхель 1882. Дьяков 84.1 АА.
AU.
С аукциона Baldwin’s #74, Лондон, май 2012 года, лот 1585.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу 
М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 206. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1741 года. В память восшествия 
на престол Императрицы Елизаветы 
Петровны.
Бронза, 98,48 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ IВАНОВЪ»).
Смирнов 226. Рейхель 1883. Дьяков 84.2.
AU. Яркий штемпельный блеск. Высокий рельеф. Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

32 000 руб.

Лот 207. Елизавета Петровна 64,00
Медаль В память освобождения заключенных 15 декабря 1741 года.
Бронза, 101,10 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Г.Х. Вехтер (под портретом 
«G•WAECHTER•F•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (слева, над обрезом «I•G•W•»).
Рейхель 1884. Дьяков 85.1.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Точечные окислы. Редка.
Через три недели после восшествия императрицы Елизаветы Петровны на престол последовал Синодальный указ об амни-
стии для лиц, подвергнувшихся преследованиям во время правления императрицы Анны Иоанновны.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 6629 (с конвертиком аукциона).

34 000 руб.
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Елизавета Петровна

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 208. Елизавета Петровна 64,00
Медаль В память освобождения 
заключенных 15 декабря 1741 года.
Бронза, 108,13 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под 
портретом: «ТИМОѲЕИ IВАНОВЪ»). Реверс: ме-
дальер И.Г. Вехтер (справа над обрезом: «I•G•W•»).
Рейхель 1885. Дьяков 85.2.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый высокий мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Редка.

34 000 руб.

Лот 209. Елизавета Петровна 45,00
1 рубль 1742 года. С•П•Б (С:П:Б).
Серебро, 25,78 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Перечекан из рубля Иоанна Антоновича.
Уздеников 0770 (•). 
Биткин : аверс — нет; реверс — 245. 
2 рублей по Петрову. 
Дьяков подобна 23, 31 (без фото).
XF+/AU. Отчётливые следы исходной монеты.
С аукциона НИКО №10, Москва, июнь 2012 года, лот 
61.

40 000 руб.

Лот 210. Елизавета Петровна 44,00
1 рубль 1742 года. С П•Б•.
Серебро, 25,66 г. Перечекан из рубля 1741 года 
периода правления императора Иоанна Антоно-
вича. Аверс: «С П•Б•», «ВСЕРОС:».
Уздеников 0771. Отсутствует у Биткина. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 24, 34.
VF+/XF. Штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Светло-серая патина. Характерные 
следы исходной монеты. Редка.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 211. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1742 года. В память коронации 
Императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 99,60 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Б. Скотт (без 
подписи). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (реверс: 
«I•G•W•F• КОПIЯ»).
Дьяков 86.3 А.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Бархатистый штемпельный блеск. Высокий 
рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная па-
тина. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении 
к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Импе-
рии».

36 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 212. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1742 года. В память коронации Императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 102,30 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — С.Ю. Юдин (внизу на поле: 
«С•Ю•F•»), копия штемпеля И.К. Гедлингера; реверс — В. Климов (справа над обрезом: «В•К•»).
Дьяков 86.4.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. Насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

36 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 213. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1742 года. В память коронации 
Императрицы Елизаветы Петровны.
Свинцово-оловянный сплав, 55,47 г. ∅ 60 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: ме-
дальер — С.Ю. Юдин (внизу на поле: «С•Ю•F•»), 
копия штемпеля И.К. Гедлингера; реверс — В. Кли-
мов (справа над обрезом: «В•К•»).
Дьяков 86.4.
UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий мато-
вый рельеф. След лёгкого удара на гурте в верхней 
части медали. Редка.

17 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 214. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1742 года. В память коронации 
Императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 106,31 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер — С.Ю. 
Юдин (внизу на поле: «С•Ю•F•»), копия штем-
пеля И.К. Гедлингера. Реверс: медальер — И.Г. 
Вехтер (слева над обрезом «I•G•W•F•»).
Дьяков 86.5.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый вы-
сокий рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

36 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 215. Елизавета Петровна 44,00
Медаль 1742 года. На избрание герцога 
Голштинского Петра в наследники 
Российского престола.18 ноября 1742 года.
Бронза, 26,68 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Г.В. Вестнер (на аверсе под пор-
третом «VESTNER•»).
Рейхель 1898. Дьяков 87.1.
XF. Светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 10.

14 000 руб.

Лот 216. Елизавета Петровна 44,00
Медаль 1742 года. На избрание герцога 
Голштинского Петра в наследники 
Российского престола.18 ноября 1742 года.
Бронза, 42,32 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«T•I»).
Смирнов 230. Дьяков 87.3.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

27 000 руб.

Лот 217. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1743 года. ММД. Перечекан.
Серебро, 25,74 г. Тираж: 677.326 экз. Аверс: «М•М•Д». 
Перечекан из рубля 1741 года периода правления 
императора Иоанна Антоновича (чеканки Санкт-
Петербургского монетного двора).
Уздеников 0782. Биткин подобна 112. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков подобна 29, 57.
VF+/XF. Интересный коллекционный экземпляр. 
Многочисленные следы исходной монеты (в том числе 
обозначение монетного двора «СПБ» и полный рельеф 
ордена Андрея Первозванного на аверсе от предыдущей 
монеты). Редка с подобным вариантом аверса и в по-
добном исполнении.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 2008 года, 
лот 75.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 218. Елизавета Петровна 61,00
Медаль 1743 года. В память заключения 
мира с Швецией.
Бронза, 96,13 г. ∅ 61 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 213/a. Рейхель 1912. Дьяков 88.1.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Редка.

34 000 руб.
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Елизавета Петровна

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 219. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1743 года. В память 
заключения мира с Швецией.
Бронза, 83,37 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 213/a. Рейхель 1912. Дьяков 88.2.
MS 65. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
высокий матированный рельеф. Насыщенная 
тёмно-коричневая патина. Редка, особенно в та-
кой высокой степени сохранности.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, Нью-
Йорк, январь 2011 года, лот 1155.

34 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 220. Елизавета Петровна 61,00
Медаль 1743 года. В память 
заключения мира с Швецией.
Бронза, 100,45 г. ∅ 61 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 213/a. Рейхель 1912. Дьяков 88.3.
UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий ма-
товый рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Дефект кромки гурта на ре-
версе, на 6 часов. Редка.

34 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 221. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1743 года. В память 
заключения мира с Швецией.
Свинцово-оловянный сплав, золочение, 82,00 г. ∅
60 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без 
подписи медальера.
Смирнов 213/a. Рейхель 1912. Дьяков 88.3.
AU. След удара в верхней части гурта. Редка.

16 000 руб.

Лот 222. Елизавета Петровна 41,00
Медаль 1743 года. В память 
заключения мира с Швецией.
Серебро, 35,80 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 213/c. Рейхель 1915 (R1). 
Дьяков 88.7 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Красивый высокий рельеф. Светло-
серая патина. Следы лёгкой правки гурта. Редка.

40 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 223. Елизавета Петровна 44,00
Медаль 1743 года. В память 
заключения мира с Швецией.
Бронза, 31,32 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Г.В. Вестнер (аверс: под 
портретом «VESTNER»).
Дьяков 88.8.
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С биркой аукциона Leipziger Münzhandlung und Auktion 
Heidrun Höhn.

18 000 руб.

Лот 224. Елизавета Петровна 44,00
1 рубль 1745 года. СПБ.
Серебро, 25,39 г. Тираж: 427.107 экз. Аверс: 
«СПБ», «ВСЕРОС».
Уздеников 0797. Биткин 259. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 46, 129.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная золотисто-серая 
патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #184, Оснабрюк, март 2011, лот 
5651 (c конвертом аукциона).

90 000 руб.

Лот 225. Елизавета Петровна 43,00
1 рубль 1746 года. СПБ.
Серебро, 25,62 г. Тираж: 781.012 экз. Аверс: «ВСЕ-
РОС».
Уздеников 0804. Биткин 261. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 50, 150.
AU 50. Равномерный штемпельный блеск на ре-
версе. Светло-серая патина. Следы незначитель-
ной коррозии и чистки на аверсе.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #26, Нью-
Йорк, январь 2011 года, лот 1084.

35 000 руб.

Лот 226. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1748 года. СПБ.
Серебро, 25,34 г. Тираж: 634.155 экз.
Уздеников 0817. Биткин 263. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 58, 183.
AU. Яркий штемпельный блеск (на аверсе — на за-
щищённых участках поля). Следы фрагментар-
ного выглаживания на аверсе.

35 000 руб.
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Лот 227. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1749 года. СПБ.
Серебро, 26,22 г.
Уздеников 0822. Биткин 264. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 63, 203.
XF+/AU. Следы чистки поля.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 
2008 года, лот 78.

35 000 руб.

Лот 228. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1749 года. ММД.
Серебро, 25,37 г. Красный монетный двор. Тираж: 
847.950 экз.
Уздеников 0823. Биткин 121. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 63, 202.
XF 40. Штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля. Светло-серая патина.

35 000 руб.

Лот 229. Елизавета Петровна 46,00
Медаль 1749 года. В память кончины 
Княгини И.Г. Трубецкой.
Бронза, 44,96 г. ∅ 46 мм. Франция. Парижский 
монетный двор. Медальер Ротье-сын (аверс: под 
портретом, в две строки «ROETTIERS FILIUS• 
/ NAT 6 APRIL 1671•DENAT•21•JUL•1749»).
Рейхель 4448. Дьяков 90.1.
AU 50. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
Княгиня Ирина Григорьевна Трубецкая (1671–1749) — 
статс-дама Екатерины I, Анны Иоанновны и Елиза-
веты Петровны; урожденная Нарышкина, дочь боя-
рина Григория Филимоновича Нарышкина. в 1691 году 
вышла замуж за князя Ивана Юрьевича Трубецкого (см. 
лот 233).

16 000 руб.

Лот 230. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1750 года. СПБ.
Серебро, 25,14 г. Тираж: 610.644 экз.
Уздеников 0828. Биткин 265. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 66, 217.
XF. Следы лёгкой коррозии и чистки. Незначи-
тельное слоение металла монеты на аверсе.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 
2008 года, лот 80.

30 000 руб.
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Лот 231. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1750 года. СПБ.
Серебро, 25,88 г. Тираж: 610.644 экз.
Уздеников 0828. Биткин 265. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 66, 218.
AU 53. Светло-серая патина. Яркий переливающийся 
штемпельный блеск на реверсе.

35 000 руб.

Лот 232. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1750 года. ММД.
Серебро, 25,52 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0829. Биткин 122. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 66, 215.
VF+/XF. Равномерный штемпельный блеск. Не-
сколько мелких царапин.
С аукциона «Империя», Москва, декабрь 2010 года, лот 28.

35 000 руб.

Лот 233. Елизавета Петровна 46,00
Медаль 1750 года. В память кончины 
князя И.Ю. Трубецкого.
Бронза, 43,11 г. ∅ 46 мм. Франция. Парижский мо-
нетный двор. Медальер Ш.-Н. Ротье (аверс — под об-
резом изображения: «ROETTIERS FILIUS F•»).
Рейхель 4449 (R2). Дьяков 91.1 (R3).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.
Князь Иван Юрьевич Трубецкой (1667 — 1750) — соратник 
Петра I, генерал-фельдмаршал, последний в русской исто-
рии боярин (при Петре I Табель о рангах заменил местни-
чество). Во время Северной войны 18 лет провёл в плену 
в Швеции. Старший брат князя Юрия Юрьевича Трубец-
кого, от которого происходят все последующие Трубецкие.
С аукциона «Монеты и Медали» №95, Москва, октябрь 
2015 года, лот 176.

16 000 руб.

Лот 234. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1751 года. ММД.
Серебро, 25,77 г. Красный монетный двор. Реверс: 
без знака минцмейстера.
Уздеников 0834. Биткин 123. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 71, 239.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-серая патина с зеленовато-голубым оттенком. 
Довольно редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #184, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
5652 (с биркой аукциона).

42 000 руб.
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Лот 235. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1751 года. СПБ.
Серебро, 25,48 г. Тираж: 835.200 экз.
Уздеников 0834. Биткин 266. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 72, 242.
XF 40. Лёгкий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина. По-
метка коллекционера на поле реверса «31».

25 000 руб.

Лот 236. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1752 года. ММД-Е.
Серебро, 26,09 г. Красный монетный двор. Тираж: 788.007 
экз.
Уздеников 0845. Биткин 125. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 75, 257.
VF+/XF. Светло-серая патина.

25 000 руб.

Лот 237. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,66 г. Тираж: 967.558 экз.
Уздеников 0844. Биткин 269. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 77, 265.
AU. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная серая патина. 
Несколько царапин.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 238. Елизавета Петровна 64,00
Медаль В память открытия доков 
в Кронштадте, 30 июля 1752 года.
Бронза, 101,64 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Г.Х. Вехтер ( аверс: под портретом 
«G•WAECHTER•F•»).
Рейхель 2205. Дьяков 93, 1.
AU. Красивый рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 239. Елизавета Петровна 65,00
Медаль В память открытия доков 
в Кронштадте, 30 июля 1752 года.
Бронза, 114,21 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»). Реверс: шрифт более мелкий.
Смирнов 233. Рейхель 2006. Дьяков 93.2.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Превосходный высокий матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.

32 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 240. Елизавета Петровна 65,00
Медаль В память открытия доков 
в Кронштадте, 30 июля 1752 года.
Бронза, 118,33 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под пор-
третом «ТИМОѲЕЙ ÏВАНОВЪ»). Реверс: шрифт 
крупный.
Смирнов 233. Рейхель 2006. 
Дьяков : аверс — 93.2; реверс — 93.3.
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый высокий мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

31 000 руб.

Лот 241. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1753 года. ММД-IП.
Серебро, 26,30 г. Красный монетный двор. Тираж: 
596.817 экз.
Уздеников 0856. Биткин 128. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 80, 285.
XF. Насыщенная золотисто-серая кабинетная патина.

30 000 руб.

Лот 242. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1753 года. СПБ-IМ.
Серебро, 25,85 г. Тираж: 605.137 экз.
Уздеников 0854. Биткин 270. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 81, 287.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-серая патина.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 243. Елизавета Петровна 64,50
Медаль 1753 года. В память 
уничтожения внутренних пошлин.
Бронза, 103,03 г. ∅ 64,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: под 
портретом «G•WAECHTER• F•»).
Рейхель 2017. Дьяков 94.1 (R1).
AU. Зеркальные поля. Красивый матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
20 декабря 1753 года Императрица Елизавета Петровна 
подписала указ «Об уничтожении внутренних таможен-
ных и мелочных сборов», которые являлись одним из глав-
ных препятствий к развитию внутреннего товарооборота.

27 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 244. Елизавета Петровна 63,00
Медаль 1753 года. В память 
уничтожения внутренних пошлин.
Бронза, 99,77 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: под портре-
том «G•WAECHTER•F•»). Аверс: портрет с серьгой.
Рейхель 2017. Дьяков 94.1 А.
AU. Забоины на гурте. Царапины.

17 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 245. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1753 года. В память 
уничтожения внутренних пошлин.
Бронза, 105,88 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под пор-
третом «ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»).
Дьяков : аверс — 94.2; реверс — нет.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый высокий матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Редка.

34 000 руб.

Лот 246. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1754 года. ММД-ЕI.
Серебро, 25,38 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет 1754—1758 гг.
Уздеников 0865. Биткин 134. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 85, 301.
XF+/AU. Серая патина. Следы лёгкой коррозии и вы-
глаживания на аверсе.
Из коллекции Ирвина Гудмана, с аукциона World-Wide 
Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 
2014 года, лот 347.

45 000 руб.

Лот 247. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1754 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,38 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0862. Биткин 274. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 86, 306.
XF+/AU. Равномерный штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Светло-серая патина.
С аукциона Kuenker #184, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
5653. С конвертом аукциона.

45 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 248. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В память прощения 
казённых недоимок.
Бронза, 110,82 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕЙ ÏВАНОВЪ»).
Рейхель 2029. Дьяков 95.2.
UNC. Зеркальные поля. Превосходный высокий матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Диагональная царапина на аверсе. Редка.

26 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 249. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В память прощения 
казённых недоимок.
Бронза, 118,12 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер — А.А.Клепиков, копия 
штемпеля Т.И.Иванова с оригинала Г.Х.Вехтера (под 
изображением: «КОП. А. КЛЕПИКОВЪ».). Реверс: без 
подписи медальера.
Смирнов 235. Дьяков 95.3.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Красивый матовый рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. След незначительного 
удара по гурту на реверсе, на 11—12 часов. Редка.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 250. Елизавета Петровна 51,00
Медаль 1754 года. На учреждение 
Московского университета.
Бронза, 68,55 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Аверс: медальер Я. Рейхель (под обрезом изо-
бражения: «REICHEL.»), копия работы Ж.А. Дасье.
Смирнов 239/а. Дьяков 96.2 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
6631 (с конвертиком аукциона).

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 251. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В честь рождения 
Великого Князя Павла Петровича.
Бронза, 92,62 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: под портретом 
«WAECHTER•F•»).
Дьяков 97.1 А.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый высокий матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к ката-
логу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

27 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 252. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В честь рождения 
Великого Князя Павла Петровича.
Бронза, 133,85 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под пор-
третом: «ТИ•МОѲЕИ Ï•ВАНОВЪ»). Реверс: медальер 
С. Юдин (слева, над обрезом: «Ю»).
Смирнов 238. Рейхель 2033. Дьяков 97.2.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Превосходный высокий матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

34 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 253. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В честь рождения 
Великого Князя Павла Петровича.
Свинцово-оловянный сплав, 86,04 г. ∅ 65 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Ива-
нов (под портретом: «ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»). Реверс: ме-
дальер С. Юдин (слева над обрезом: «Ю»).
Смирнов 238. Рейхель 2033. Дьяков 97.2.
UNC. Зеркальные поля. Высокий матированный рельеф. 
Редка.

17 000 руб.

Лот 254. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В память учреждения поселений в Новороссийском крае (Новая Сербия).
Бронза, 99,71 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»). Дьяков 98.2.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Идея переселения православных сербских военных, подвергавшихся давлению католической части общества, в Россию появи-
лась ещё в 20--х годах XVIII века, благодаря деятельности Петра I по привлечению пограничных войск Австрии в Российскую 
Империю. При императрице Елизавете Петровне активное привлечение и переход южных славян в Причерноморские степи 
продолжилось, что привело к формированию Новороссийского края, который и получил название «Новая Сербия». Одним 
из главных городов стала крепость Святая Елизавета, позднее эта крепость выросла в город Днепропетровск.
С аукциона Kuenker #209, Оснабрюк, март 2012 года, лот 8125.

32 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 255. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1754 года. В память учреждения 
поселений в Новороссийском крае (Новая 
Сербия).
Бронза, 94,51 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под изображением: 
«ТИМОѲЕИ ЇВАНОВЪ») с оригинала Г.Х. Вехтера. Реверс: 
медальер Ф.Б. Гасс (справа, на линии обреза: «F.G.»).
Смирнов 237. Дьяков 98.3.
UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый ре-
льеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Редка.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 256. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В память учреждения 
поселений в Новороссийском крае (Новая 
Сербия).
Бронза, 122,94 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: медальер А.А. Клепиков (под обрезом изобра-
жения: «КОП. А. КЛЕПИКОВЪ.»). Реверс: медальер Ф.В. 
Гасс (справа на линии обреза изображения: «F.G.»).
Дьяков 98.4.
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Царапины. Редка.

32 000 руб.

Лот 257. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1754 года. В память прекращения межевых споров.
Бронза, 102,89 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: под портретом 
«G•WAECHTER•F•»).
Смирнов 236. Рейхель 2030. Дьяков 99.1 А.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».
С аукциона Kuenker #294, Оснабрюк, июнь 2017 года, лот 5076 (с биркой аукциона).

32 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 258. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1754 года. В память прекращения 
межевых споров.
Бронза, 98,26 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»). Дьяков 99.2.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Редка, особенно в подобной сохранности.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 259. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В память прекращения 
межевых споров.
Бронза, 125,98 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Аверс: медальер А.А.Клепиков, копия штемпеля 
Т.И.Иванова с оригинала Г.Х.Вехтера (под изображением: 
«КОП: А. КЛЕПИКОВЪ.»). Дьяков 99.3.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый высокий матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

32 000 руб.

Лот 260. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1755 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,87 г. Красный монетный двор. Тираж: 594.350 
экземпляров.
Уздеников 0876. Биткин 136. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 93, 338.
VF+/XF. Поверхность аверса слегка подполирована. 
Светло-серая патина.

25 000 руб.

Лот 261. Елизавета Петровна 38,50
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,78 г. Портрет работы Бенджамина Скотта.
Уздеников 0874. Биткин 275. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 93, 339.
AU. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый рельеф. Следы чистки (мелкие «волосяные» ца-
рапины).

35 000 руб.

Лот 262. Елизавета Петровна 38,50
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 24,97 г. Портрет работы Бенджамина Скотта.
Уздеников 0874. Биткин 275. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 93, 339.
XF. Царапины.

30 000 руб.
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Лот 263. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,55 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0875. Биткин 276. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 341.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #164, Оснабрюк, январь 2010 года, 
лот 1136.

45 000 руб.

Лот 264. Елизавета Петровна 39,00
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,71 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0875. Биткин 276. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 341.
AU 53. Светло-серая патина. Красивый рельеф. Следы 
лёгкой чистки.

40 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 265. Елизавета Петровна 64,00
Медаль 1755 года. В память награждения 
Князя Н.И. Эстерхази орденом Андрея 
Первозванного.
Бронза, 98,87 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Ф.Г. Дюбю (аверс: в обрезе рукава 
«F.G.D.F.», реверс: над обрезом «F.R.G.DUBUT.F.»).
Иверсен CCXVII. Дьяков 100.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Очень редка.
Князь Николай Эстерхази (Миклош Эстерхази) (1711—
1764) — австрийский посол в России во время Семилетней 
войны. Его стараниями Россия была вовлечена в антипрус-
скую коалицию (с Францией и Австрией).
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
6633 (с конвертиком аукциона).

70 000 руб.

Лот 266. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1757 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,83 г. Красный монетный двор. Тираж: 
338.770 экз.
Уздеников 0897. Биткин 138. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 110, 423.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная си-
ренево-серая кабинетная патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

30 000 руб.
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Лот 267. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1757 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,15 г. Красный монетный двор. Тираж: 
338.770 экз.
Уздеников 0897. Биткин 138. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 110, 423.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Светлая золотисто-серая патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 268. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1756 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,82 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта. Аверс: круговая надпись не касается рельефа 
портрета.
Уздеников 0883. Биткин 277. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 104, 397.
XF. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Светло-серая патина.
С аукциона НИКО №6, Москва, октябрь 2010 года, лот 49.

35 000 руб.

Лот 269. Елизавета Петровна 46,00
Медаль 1757 года. В память кончины 
княгини Т.Б. Голицыной.
Бронза, 42,93 г. ∅ 46 мм. Франция. Парижский мо-
нетный двор. Медальер Ш.-Н. Ротье (аверс — под об-
резом изображения: «ROETTIERS FILIUS F•»).
Рейхель 4453. Дьяков 103.1 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
На гурте, на 12 часов, сохраняется фрагмент крепежа 
подвески. Очень редка.
Татьяна Борисовна Голицына (1696—1757) — двоюродная 
сестра царевича Алексея: дочь князя Бориса Ивановича 
Куракина (потомка рода Гедиминовичей, крестника царя 
Федора Алексеевича) и Ксении Федоровны Лопухиной (се-
стра Евдокии Федоровны Лопухиной, русской царицы, пер-
вой жены Петра Первого), вторая жена князя Михаила 
Михайловича Голицына. Была обер-гофмейстериной при 
императрицах Анне Иоанновне и Елизавете Петровне.

21 000 руб.

Лот 270. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1758 года. ММД-ЕI.
Серебро, 25,77 г. Красный монетный двор. Тираж: 
116.000 экз.
Уздеников 0904. Биткин 139. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 127, 501 (R1).
VF+/XF. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Насыщенная светло-серая патина. Редка.
Последний год чеканки монет данного типа на Красном 
монетном дворе.

30 000 руб.
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Лот 271. Елизавета Петровна 56,00
Медаль 1758 года. В честь фельдцехмейстера графа П.И. Шувалова.
Бронза, 88,45 г. ∅ 56 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В. Е. Алексеев, копия штемпеля 
Ж.-А. Дасье (под портретом в две строки: «DASSIER• / K•B•A•»). Смирнов 240/a. Дьяков 104.2 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий рельеф. Насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Граф Пётр Иванович Шувалов (1711—1762) — глава русского правительства на исходе царствования Елизаветы Петровны, 
генерал-фельдмаршал, конференц-министр, камергер, сенатор, реформатор и изобретатель. Авторству Шувалову принад-
лежат многие нововведения середины XVIII века такие, как уничтожение внутренних таможенных пошлин, учреждение 
первых российских банков, учреждение Военной академии, проведение военных реформ и многие другие.

32 000 руб.

Лот 272. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1759 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 25,69 г. Тираж: 600.782 экз. Портрет работы 
Тимофея Иванова.
Уздеников 0910. Биткин 290 (R). 4 рубля по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков 133, 523.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Слегка матированный рельеф. 
Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и медали» #65, Москва, октябрь 
2010, лот 115. С конвертом аукциона.

105 000 руб.

Лот 273. Елизавета Петровна 43,00
Медаль 1759 года. В честь победы 
в сражении при Кунерсдорфе.
Бронза, 38,19 г. ∅ 43 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«TIМОѲЕI•Ï•F», реверс: слева над обрезом «T•I»).
Дьяков 105.3 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина. Очень редка.
Кунерсдорфское сражение — одно из наиболее прославленных 
сражений Семилетней войны, завершившееся разгромом прус-
ской армии Фридриха II русско-австрийскими войсками.

Произошло у селения Кунерсдорф в Силезии (ныне Куновице на западе Польши) в 4 км на восток от города Франкфурт-на-
Одере 1 августа 1759 года.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 2010 года, лот 489.

22 000 руб.
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Лот 274. Елизавета Петровна 40
1 рубль 1761 года. СПБ-TI-НК.
Серебро, 26,02 г. Общий тираж всех разновидностей: 
391.400 экз.
Уздеников 0920 (•). Биткин 294 (R). 6 рублей по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков 141, 558.
XF. Лёгкий штемпельный блеск. Следы незначитель-
ной чистки. Две мелких забоины на поле аверса, справа 
от портрета (аккуратно выправлены). Редка.

45 000 руб.

Лот 275. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1761 года. В память кончины 
императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 88,49 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер С. Юдин (аверс: под портретом 
«С•Ю•F•»), копия штемпеля И.К. Гедлингера.
Смирнов 242/а. Рейхель 2204. Дьяков 107.1.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Высокий матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Очень редка.
Медаль вложена в оригинальную коробку.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 
8166 (с конвертиком аукциона).

31 000 руб.
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Лот 276. Елизавета Петровна 41,00
Медаль 1761 года. В память кончины 
императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 35,88 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Б. Скотт (аверс: под портретом 
«B•SCOTT•F»).
Смирнов 242/c. Рейхель 2205. Дьяков 107.5.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

26 000 руб.

Лот 277. Елизавета Петровна 41,00
Медаль 1761 года. В память кончины 
императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 35,29 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Р.Р. Ганнеман, копия ра-
боты Гедлингера  (аверс: внизу под портретом в две 
строки: «I•HEDLINGER•F / К•Р•ГАН•»).
Дьяков 107.5 А.
AU. Насыщенная коричневая патина. Следы лёгкой 
чистки. На гурте выбито пуансоном «82с.» Редка.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 2013 года, лот 
8245.

26 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 278. Елизавета Петровна 20,40
Жетон 1761 года. В память кончины 
императрицы Елизаветы Петровны.
Серебро, 3,52 г. ∅ 20,4 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера. Гурт шну-
ровидный с наклоном насечки влево.
Биткин Ж838 (R). Руденко 2007.3 (R2). 
Смирнов 243.а. Рейхель 2207. Соколов 242. 
Дьяков 107.6 (R1).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина. Очень 
редок.

14 000 руб.

Лот 279. Елизавета Петровна 37,00
Медаль В память учреждения 
Московского университета.
Бронза, 21,32 г. ∅ 37 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер С. Юдин (реверс: слева над 
обрезом «Ю»).
Смирнов 239/б. Рейхель 2032. Дьяков 109.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светло-ко-
ричневая патина. Редка.

22 000 руб.
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Лот 280. Елизавета Петровна 52,50
Медаль 1762 года. В честь заслуг графа А.П. Бестужева-Рюмина.
Бронза, золочение, 61,36 г. ∅ 52,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.Г. Вехтер (аверс: 
внизу «I•G•W•F•»).
Рейхель 4461. Дьяков 111.1.
UNC. Красивый рельеф. Редка.
Граф Алексей Петрович Бестужев-Рюмин (1693 — 1766) — русский государственный деятель и дипломат, канцлер Россий-
ской империи при Елизавете Петровне (был осужден и отправлен в ссылку в 1758 году, реабилитирован с возвращением 
всех титулов в 1762 года при Екатерине II.). С 1741 по 1757 годы Бестужев участвовал во всех дипломатических делах, 
договорах и конвенциях, которые Россия заключила с европейскими державами. Участник бесчисленных придворных 
и международных интриг, дважды был приговорён к смертной казни.

26 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 281. Елизавета Петровна 52,00
Медаль 1762 года. В честь заслуг графа 
А.П. Бестужева-Рюмина.
Бронза, 57,03 г. ∅ 52 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер И.Г. Вехтер (аверс: внизу под 
портретом «I•G•W•F•»).
Рейхель 4461. Дьяков 111.1.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №95, Москва, октябрь 
2015 года, лот 190.

26 000 руб.

Лот 282. Петр III 39,50
1 рубль 1762 года. ММД-ДМ.
Серебро, 23,70 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0932 (•). Биткин 9 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 176, 5.
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло-серая патина с оливковым от-
тенком. Мелкие царапины. Редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2013 года, лот 328 (с оригинальной 
биркой аукциона).

110 000 руб.
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Лот 283. Екатерина II 38,00
1 рубль 1762 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 23,82 г.
Уздеников 0933. Биткин 182. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 16.6.
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-серая патина. 
Мелкие царапины.
С аукциона РНД №10, Москва, ноябрь 2010 года, лот 73.

30 000 руб.

Лот 284. Екатерина II 67,00
Медаль 1762 года. В память восшествия Императрицы Екатерины II на престол.
Бронза, 135,38 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: внизу под пор-
третом «WAECHTER•»).
Рейхель 2241. Дьяков 115.1 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Великолепный высокий мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

45 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 285. Екатерина II 67,00
Медаль 1762 года. В память восшествия 
Императрицы Екатерины II на престол.
Свинцово-оловянный сплав, 77,92 г. ∅ 67 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер Г.Х. Вех-
тер (аверс: под портретом «WAECHTER•»).
Рейхель 2241. Дьяков 115.1.
AU. Мелкие дефекты гурта.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8264.

17 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 286. Екатерина II 66,50
Медаль 1762 года. В память восшествия 
Императрицы Екатерины II на престол.
Бронза, 93,89 г. ∅ 66,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Г.Х. Вехтер (аверс: под 
портретом «WAECHTER.», реверс: слева на колонне 
«W»).
Рейхель 2241. Дьяков 115.1 А.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №107, Москва, апрель 
2017 года, лот 98.

34 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 287. Екатерина II 66,00
Медаль 1762 года. В память восшествия 
Императрицы Екатерины II на престол.
Бронза, 119,00 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер — Ж.Б. Филиппо (внизу 
у окружности: «ВЕХТЕРЪ» — «ФЕЛИППО»); реверс: 
В.С. Баранов (на обрезе справа: «К.В.Б.»), копии 
штемпелей И.Г. Вехтера.
Смирнов 244/а. Дьяков 115.2 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

40 000 руб.

Лот 288. Екатерина II 44,00
Медаль За полезные обществу труды, 
31 августа 1762 года.
Бронза, 36,52 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«T.IВАНОВЪ»).
Биткин Н283 (R1). Смирнов 245. Рейхель 2242. 
Петерс 4а. Дьяков 116.1 (R2).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.
В сентябре 1758 года купцы организовали промысловую 
экспедицию на Алеутские острова. Во время плавания были 
в том числе открыты ранее неизвестные острова, которые 
благодаря обилию пушнины обладали значительной эконо-
мической ценностью. Корабль возвратился на Камчатку 
в августе 1762 года. Результаты плавания были высоко 
оценены императрицей: помимо медалей отличившиеся 
купцы были наделены рядом привилегий: разрешено не вы-
делять казенную десятину, не возвращать взятые из казны 
6000 рублей, освободить от гражданской службы, а также 
наградить золотыми медалями для ношения на шее.

18 000 руб.
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Лот 289. Екатерина II 44,00
Медаль За полезные обществу труды, 
31 августа 1762 года.
Бронза, 40,07 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Ф. Гасс (аверс: под портретом 
«F.G.»).
Биткин К284 (R2). Дьяков 116.2 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

18 000 руб.

Лот 290. Екатерина II 43,50
Медаль За полезные обществу труды, 
31 августа 1762 года.
Свинцово-оловянный сплав, 24,58 г. ∅ 43,5 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Без подписи меда-
льера.
Дьяков : аверс — нет; реверс — 116.1.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, май 2017 года, лот 382 (с биркой аукциона).

21 000 руб.

Лот 291. Екатерина II 65,00
Медаль 1762 года. В память освобождения заключённых.
Бронза, 123,95 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: Г.Х. Вехтер (аверс: под портретом 
«WAECHTER•F•»), П.-Л. Вернье (реверс: на линии обреза «VERNIER»).
Иверсен 33. Дьяков 119.1 (R4).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.
Для чекана реверса использовались штемпеля 1741 года.

62 000 руб.
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Лот 292. Екатерина II 65,00
Медаль 1762 года. В память освобождения заключенных.
Бронза, 124,05 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: Г.Х. Вехтер (аверс: под портре-
том «WAECHTER•F•»), М. Кучкин (реверс: на линии обреза «I•G•W — КОП. М. КУЧКИНЪ.»). Дьяков 119.1 А.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный высокий матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».
С аукциона «Монеты и Медали» №43, Москва, апрель 2007 года, лот 147.

82 000 руб.

Лот 293. Екатерина II 54,00
Медаль 1762 года. В память восстановления спокойствия в Курляндии.
Серебро, 61,68 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер неизвестен (аверс: под портретом 
«GRAEFENSTEIN»). Дьяков подобна 120.1 (R3).
AU. Красивый рельеф. Насыщенная светло-серая патина. Царапины на поле. Очень редка.
В 1737 года Эрнест Бирон по настоянию России стал герцогом Курляндии. В царствование Анны Иоанновны Бирон 
управлял своим государством из Петербурга, куда приехал еще в 1730 году в числе приближенных Анны Иоанновны. После 
смерти императрицы стал регентом при Иоанне Антоновиче, но в результате дворцовых интриг был отстранен и со-
слан в Ярославль. Частичная реабилитация произошла при Петре III. В 1762 году Екатерина II восстановила Бирона 
на курляндском герцогском троне, причём он обязывался пропускать через Курляндию русские войска, не вступать ни в 
какие сношения с врагами России и оказывать веротерпимость.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 2017 года, лот 444.

67 000 руб.
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Лот 294. Екатерина II 65,00
Медаль 1762 года. В память коронации Императрицы Екатерины II.
Бронза, 103,10 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под портретом: 
«ТИМОѲЕИ•ÏВАНОВЪ»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (справа над обрезом: «I•G•W•»).
Рейхель 2243. Дьяков 117.2 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Высокий рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Следы чистки. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 2008 года, лот 109.

30 000 руб.

Лот 295. Екатерина II 24,00
Жетон 1762 года. В память коронации 
Императрицы Екатерины II. Новодел.
Бронза, 4,57 г. ∅ 24 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Гурт гладкий.
Биткин Ж1360 (R2). Руденко 2008.12 (R2). 
Смирнов 247. Дьяков 117.8 (R1).
VF+. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редок.

18 000 руб.

Лот 296. Екатерина II 38,00
1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 24,05 г.
Уздеников 0946. Биткин 183. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 20, 20.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Рав-
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.
С аукциона РНД №10, Москва, ноябрь 2010 года, лот 75.

30 000 руб.
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Лот 297. Екатерина II 64,00
Медаль 1763 года. В память усовершенствования монетного дела.
Бронза, 105,96 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ•ÏВАНОВЪ»; реверс: справа над линией обреза: «Т•I»).
Рейхель 2257. Дьяков 121.1.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

34 000 руб.

Лот 298. Екатерина II 65,00
Медаль 1763 года. В память усовершенствования монетного дела.
Бронза, 125,03 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.Г. Вехтер (реверс: справа над 
обрезом «W•»).
Дьяков 121.2 А.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 2013 года, лот 8358.

34 000 руб.
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Лот 299. Екатерина II 50,00
Медаль 1763 года. В память 
учреждения Воспитательного дома 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 58,21 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Ива-
нов (под портретом: «ТИМОѲЕЙ•IВАНОВЪ»). 
Реверс: медальер И.Г. Вехтер (колонна с над-
писью: «I•G•WACHTER•F»).
Смирнов 248/а. Рейхель 2258. Петерс 158 var. 
Дьяков 123.1.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая па-
тина. Редка, особенно в подобной сохранности.

26 000 руб.

Лот 300. Екатерина II 51,00
Медаль 1763 года. В память 
учреждения Воспитательного дома 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 62,22 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Ива-
нов (под портретом: «ТИМОѲЕЙ•IВАНОВЪ»). 
Реверс: медальер И.Г. Вехтер (колонна с над-
писью: «I•G•WACHTER•F»). Реверс: с точкой 
в конце надписи: «И ВЫ ЖИВИ БУДЕТЕ•».
Смирнов 248/а. 
Дьяков : аверс — 123.1; реверс — 123.2.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, 
лот 1629 (с биркой аукциона).

26 000 руб.

Лот 301. Екатерина II 51,00
Медаль 1763 года. В память 
учреждения Воспитательного дома 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 67,61 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Ива-
нов (под портретом: «ТИМОѲЕЙ•IВАНОВЪ»). 
Реверс: без подписи медальера.
Дьяков 123.2.
AU 53. Зеркальные поля. Матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #282, Оснабрюк, сентябрь 
2016 года, лот 4569.

26 000 руб.
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Лот 302. Екатерина II 51,00
Медаль 1763 года. В память 
учреждения Воспитательного дома 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 59,89 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Ива-
нов (под портретом: «ТИМОѲЕЙ•IВАНОВЪ»). 
Реверс: медальер И.Г. Вехтер (колонна с над-
писью: «I•G•WACHTER•F»).
Смирнов 248/а. Рейхель 2258. Петерс 158 var. 
Дьяков 123.3.
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Следы коррозии на гурте 
в верхней части медали, дефект кромки гурта 
в нижней части медали. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №61, Москва, ян-
варь 2010 года, лот 152.

16 000 руб.

Лот 303. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 24,22 г.
Уздеников 0955. Биткин 185. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 29, 50.
VF. Насыщенная сиренево-серая кабинетная 
патина.

20 000 руб.

Лот 304. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 24,51 г.
Уздеников 0956. Биткин 186. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 30, 51.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Светлая золотисто-се-
рая патина. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 305. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 23,86 г.
Уздеников 0956. Биткин 186. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 30, 51.
XF. Светло-серая патина. Царапины на аверсе.

25 000 руб.
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Лот 306. Екатерина II 30,00
10 рублей 1765 года. СПБ-ТI.
Золото, 12,93 г. Тираж: 32.372 экз.
Уздеников 0113 (–). Биткин 10 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 37, 76 (R1).
VF+/XF. Очень редка.

310 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 307. Екатерина II 53,00
Медаль 1765 года. В память торжественного открытия Императорской Академии 
художеств в Санкт-Петербурге.
Бронза, 62,25 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — И.Г. Вехтер (под обрезом 
изображения: «WÆCHTER•»); реверс: П.Л. Вернье (слева над линией обреза изображения: «L VERNIER F»).
Смирнов 250 (аналог). Дьяков 128.1.
AU. Светло-коричневая патина. Следы чистки.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8268.

20 000 руб.
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Лот 308. Екатерина II 53,50
Медаль 1765 года. В память 
торжественного открытия 
Императорской Академии 
художеств в Санкт-Петербурге.
Бронза, 58,89 г. ∅ 53,5 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: меда-
льер Т. Иванов (под портретом в две строки 
«ВЫ.1785.Г. / ТИМОѲЕИ• IВАНОВЪ•»). 
Реверс: медальер П.-Л. Вернье (слева над 
обрезом «VERNIER•F•»).
Дьяков 128.2.
MS 63. Отборный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 309. Екатерина II 53,00
Наградная медаль 1765 года. для 
воспитанников Императорской 
Академии художеств.
Бронза, 67,42 г. ∅ 53 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер 
И.К.Г. Егер (аверс: слева над обрезом 
«I•C•I»).
Дьяков 129.2.
MS 62. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Красивый 
матовый рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 
2013 года, лот 8303.

25 000 руб.

Лот 310. Екатерина II 53,00
Наградная медаль 1765 года. для 
воспитанников Императорской 
Академии художеств.
Свинцово-оловянный сплав, 35,67 г. ∅
53 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер И.К.Г. Егер (аверс: слева 
над обрезом «I•C•I•»).
Дьяков 129.2.
AU. Следы лёгкой чистки. Довольно редка.

12 000 руб.
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Лот 311. Екатерина II 52,00
Наградная медаль 1765 года. для воспитанников Императорской Академии художеств.
Бронза, 49,96 г. ∅ 52 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: Г.Х. Вехтер (аверс: под портретом 
«WAECHTER•»), П.-Л. Вернье (реверс: слева над обрезом «P•L•VERNIER»).
Дьяков 129.4 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Российская Академия художеств была учреждена еще в 1757 г., но Екатерина II предпринимает строительство для нее 
нового здания в Петербурге и торжественно отмечает это событие. Для портрета Императрицы на аверсе медали Вехтер 
использовал гравюру Л.М. Бонне по рисунку Ж.Л. де Велли. (Е.С.Щукина).
С аукциона «Монеты и Медали» №71, Москва, октябрь 2011 года, лот 120.

28 000 руб.

Лот 312. Екатерина II 54,00
Наградная медаль 1765 года. Для воспитанниц Смольного монастыря.
Бронза, 62,19 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К.Г. Егер (аверс: под портретом 
«IAEGER•F•»).
Рейхель 2543. Дьяков 130.1.
MS 62. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

33 000 руб.
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Лот 313. Екатерина II 65,00
Медаль В память придворной карусели, 11 июля 1766 года.
Бронза, 102,35 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»). Рейхель 2324. Дьяков 131.1.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
В 1765 году Екатерина II учредила придворную карусель — состязание на лошадях с применением оружия по манекенам; 
одновременно это было празднество с демонстрацией одежды и драгоценностей. Состязания проводились на специально 
оборудованной арене, окруженной трибунами со зрителями. От участников требовались ловкость, искусное владение ло-
шадьми и оружием. Качество выполнения упражнений оценивали судьи, по оценкам которых определялись победители, 
получавшие ценные призы. 11 июля 1766 года карусель была проведена во второй раз. Победители: среди дам — графиня 
Н. Чернышёва, среди конных кавалеров — Г. Орлов, среди кавалеров-возниц — Х. Ферзен.

31 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 314. Екатерина II 65,00
Медаль В память придворной карусели, 
11 июля 1766 года.
Бронза, 124,37 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: медальер В. Алексеев (под портретом: «КОП. 
В. АЛЕКСѢЕВЪ.»). Реверс: медальер М. Кучкин (справа 
на линии обреза: «КОП• М• КУЧКИНЪ•»).
Дьяков 131.3 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Высокий рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. В нижней части медали 
на гурте нанесён пуансонами номер «94.». Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №107, Москва, апрель 2017 года, 
лот 113.

27 000 руб.

Лот 315. Екатерина II 0
Медаль 1766 года. Для депутатов при 
комиссии по составлению проекта 
«Нового Уложения».
Бронза, 28,45 г. Размер 43х36 мм (овал). Санкт-
Петербургский монетный двор. Без подписи медальера. 
Аверс: малый вензель.
Смирнов 258. Рейхель 2327. Петерс 2. Дьяков 132.1.
UNC. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

18 000 руб.
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Лот 316. Екатерина II 0
Медаль 1766 года. Для депутатов 
при комиссии по составлению 
проекта «Нового Уложения».
Бронза, 32,96 г. Размер 43х36 мм (овал). 
Санкт-Петербургский монетный двор. Без 
подписи медальера. Аверс: большой вен-
зель.
Смирнов 258. Рейхель 2327. Петерс 2. 
Дьяков 132.2.
MS 62. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Матовый ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Редка.

18 000 руб.

Лот 317. Екатерина II 51,00
Медаль На дозволение 
свободного привоза хлеба 
из Лифляндии и Эстляндии 
в Санкт-Петербург.
Бронза, 58,95 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Аверс: медальер 
Т. Иванов (под портретом «ТИМОѲЕИ 
IВАНОВЪ»). Реверс: медальер Г.Х. Вех-
тер (над обрезом справа «W»).
Смирнов 259/а. Рейхель 4465. 
Дьяков 133.1 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Редка.
С аукциона «Редкие Монеты» №3, Москва, ок-
тябрь 2017 года, лот 263.

25 000 руб.

Лот 318. Екатерина II 53,00
Медаль На дозволение 
свободного привоза хлеба 
из Лифляндии и Эстляндии 
в Санкт-Петербург.
Бронза, 51,93 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Аверс: медальер 
Т. Иванов (под портретом «ТИМОѲЕИ 
IВАНОВЪ»). Реверс: медальер Г.Х. Вех-
тер (над обрезом справа «W»).
Смирнов 259/а. Рейхель 4465. 
Дьяков 133.1 А.
AU. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Редка.
Стоит отметить, что аверс медали отчеканен 
штемпелем от медали «Поборнику православия» 
Дьяков 146.2.

18 000 руб.
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Лот 319. Екатерина II 46,00
Медаль 1767 года. В честь князя 
А.Д. Голицына.
Бронза, 33,69 г. ∅ 46 мм. Франция. Парижский мо-
нетный двор. Медальер Ш.-Н. Ротье (аверс: под пор-
третом «ROETTIERS FILIUS F•»).
Рейхель 4465 (R2). Дьяков 134.1 (R2).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности.
Надпись на реверсе на латыни «лучший сын своего отца».
Князь Алексей Дмитриевич Голицын (1697 — 1768 гг.) — 
сенатор, действительный тайный советник. Родился в се-
мье Дмитрия Михайловича Голицына (члена Верховного 
тайного совета) и княжны Анны Яковлевны Одоевской.

18 000 руб.

Лот 320. Екатерина II 65,00
Медаль 1768 года. В память заложения собора святого Исаакия Далматского в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 106,62 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»).
Дьяков 137.1.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

28 000 руб.

Лот 321. Екатерина II 64,00
Медаль 1768 года. В память введения оспопрививания в России.
Бронза, 115,19 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ ÏВАНОВЪ»).
Смирнов 261. Рейхель 2385. Дьяков 138.1.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

35 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 322. Екатерина II 65,00
Медаль 1768 года. В память введения 
оспопрививания в России.
Бронза, 130,45 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер Р. Ганнеман, копия 
штемпеля Т. Иванова (под портретом в две строки 
«ТИМ•IВАНОВЪ / КОП Р.ГАННЕМАНЪ.»).
Дьяков 138.1 А.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к ка-
талогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».
С аукциона «Монеты и Медали» №89, Москва, октябрь 
2014 года, лот 174.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 323. Екатерина II 65,00
Медаль 1768 года. В память введения 
оспопрививания в России.
Бронза, 127,63 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 429/а. Дьяков 139.1.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №103, Москва, октябрь 
2016 года, лот 281.

35 000 руб.
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Лот 324. Екатерина II 66,50
Медаль Императорского Вольного экономического общества.
Бронза, 140,42 г. ∅ 66,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор, середина XIX в. Аверс: медальер — А.А. Кле-
пиков, копия штемпеля И.Б. Гасса (под изображением в две строки: «КОП.А.КЛЕ. / I•B•GASS•»); Реверс: меда-
льер — М.В. Кучкин, копия штемпеля И.Г. Вехтера (справа на обрезе: «КОП. М. КУЧКИНЪ.», над обрезом: «W»).
Смирнов 253/а. Дьяков 142.3.
MS 63. Выдающийся по состоянию коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск на поле. Превос-
ходный чёткий матовый рельеф. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности. Достойна 
коллекции медалей высокого уровня.

25 000 руб.

Лот 325. Екатерина II 38,00
Медаль Императорского Вольного 
экономического общества.
Серебро, 21,07 г. ∅ 38 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Н. Козин (аверс: под портре-
том «Н•КОЗ•К•»).
Смирнов 253/c. Дьяков 142.8 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-серая патина с сиренево-голу-
бым оттенком. Следы чистки. Очень редка.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8271.

32 000 руб.

Лот 326. Екатерина II 44,00
Медаль «За труды воздаяние» 
от Императорского Вольного 
экономического общества.
Бронза, 25,39 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«T•IВАНОВЪ»).
Смирнов 254. Рейхель 2384. Дьяков 142.9 (R2).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 
6184.

24 000 руб.
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Лот 327. Екатерина II 79,00
Медаль 1769 года. В память учреждения Ордена Св. Георгия Победоносца.
Бронза, 192,50 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В.С. Баранов (аверс под портретом: 
«К•В•Б•»), копии штемпелей И.Б. Гасса.
Дьяков 143.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Мелкие 
«волосяные» царапины, незначительные точечные забоины. Насыщенная светло-коричневая патина. Пометка 
коллекционера на гурте — дважды «118». Очень редка.
Орден Святого Георгия — высшая военная награда Российской Империи. Учреждён Императрицей Екатериной II 26 ноября 
1769 года в честь святого Георгия для отличия офицеров за заслуги на поле боя и выслугу в воинских чинах. Имел четыре 
степени отличия. Орденом награждено более 10 тысяч человек, причём высшей степенью ордена всего 23 человека.
С аукциона «Монеты и Медали» №62, Москва, апрель 2010 года, лот 134.

70 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 328. Екатерина II 53,00
Наградная медаль Поборнику православия.
Бронза, 56,33 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕЙ IВАНОВЪ»).
Дьяков 146.2 А.
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.
Эта медаль разных достоинств была задумана для награждения участников Архипелагской экспедиции (военная опера-
ция во время Русско-турецкой кампании 1768—1774 гг.). Выпуск медалей, как и вся экспедиция, готовился в тайне. А в 
последствии большая их часть была уничтожена по высочайшему повелению Императрицы.

30 000 руб.
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Лот 329. Екатерина II 49,00
Наградная медаль Поборнику 
православия. Односторонняя.
Бронза, 47,89 г. ∅ 49 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Реверс: медальер С. Юдин (на 
линии обреза, по центру «С.ЮДИНЪ.Р.»).
Дьяков 146.4 В.
MS 63. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополне-
нии к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской 
Империи».

30 000 руб.

Лот 330. Екатерина II 42,00
Медаль 1770 года. В память 
сожжения при Чесме турецкого 
флота. Новодел.
Бронза, 34,50 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры: Т. Иванов (аверс: 
под портретом «T•IВАНОВЪ•»), С. Юдин (ре-
верс: справа над обрезом «Ю»).
Смирнов 266. Петерс 12. Дьяков 147.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый сложный рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Редка.

Чесменское сражение 1770 года — морское сражение в Эгейском море у западного побережья Турции между русскими и турец-
кими флотами. Является одним из крупнейших сражений эпохи парусного флота. Выделяют два этапа: бой в Хиосском 
проливе 24 июня и уничтожение турецкого флота в Чесменской бухте в ночь на 26 июня.
С аукциона WAG #60, Арнсберг, февраль 2012 года, лот 2235.

18 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 331. Екатерина II 91,00
Медаль 1770 года. В честь графа А.Г. 
Орлова от адмиралтейств коллегии.
Бронза, 235,72 г. ∅ 91 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер И.Б. Гасс (аверс: 
в обрезе портрета «I•B•GASS F•»).
Рейхель 4469. Дьяков 153.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий 
матированный рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Мелкие дефекты 
кромки гурта. Очень редка.
Надпись на аверсе:  «ПОБѢДИТЕЛЬ 
И ИСТРЕБИТѢЛЬ ТУРЕЦКАГО ФЛОТА».

Две русские эскадры, объединённые под общим командованием графа Алексея Орлова, 24 июня обнаружили турецкий флот 
на рейде Чесменской бухты (западное побережье Турции). Чесменское сражение — важнейший эпизод русско-турецкой войны, 
нарушивший коммуникацию турок в Эгейском море.
Граф Алексей Орлов получил право присоединить к фамилии наименование Чесменского.

55 000 руб.
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Лот 332. Екатерина II 41,00
Медаль 1770 года. За победу при Кагуле. 
Новодел.
Бронза, 33,42 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«•T•I• К.В.А.»).
Смирнов 265. Дьяков подобна 148.2 (R2).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.
Сражение при Кагуле — одна из ключевых битв русско-ту-
рецкой войны 1768—1774, состоявшаяся 21 июля 1770 года 
на реке Кагул, на юге современной Молдавии, где русская ар-
мия, насчитывавшая не более 17 тысяч пехотинцев и не-
скольких тысяч кавалеристов разгромила османское войско 
численностью150 тысяч.

18 000 руб.

Лот 333. Екатерина II 45,00
Медаль 1770 года. В память побед над Турцией.
Бронза, 47,63 г. ∅ 45 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер И.Л. Экслейн (аверс: под портре-
том «J. L. Oexlein»).
Смирнов 267. Рейхель 2433. Дьяков 149.1 (R2).
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый высокий матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Очень редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, лот 
7230.

20 000 руб.

Лот 334. Екатерина II 46,00
Медаль 1770 года. В память побед над Турцией.
Бронза, 33,99 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«T•IВАНОВЪ»). Дьяков 149.2 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Высокий мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

20 000 руб.

Лот 335. Екатерина II 46,00
Медаль 1770 года. В память побед над Турцией.
Бронза, 43,08 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (внизу 
под портретом «T•IВАНОВЪ»). Реверс: медальер 
С. Юдин (над обрезом слева: «Ю»).
Дьяков 149.2 А. UNC. Привлекательный 
коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный 
блеск. Высокий матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №43, Москва, апрель 
2007 года, лот 171.

20 000 руб.
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Лот 336. Екатерина II 65,00
Медаль 1770 года. В память доставки в Санкт-Петербург гранитного монолита для 
памятника Петру I.
Бронза, 138,75 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К.Г. Егер (аверс: под портретом 
«I•G•I•F•», реверс: справа над обрезом «I•G•I»).
Смирнов 263. Рейхель 2430. Дьяков 150.1 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

45 000 руб.

Лот 337. Екатерина II 65,00
Медаль 1770 года. В память доставки в Санкт-Петербург гранитного монолита для 
памятника Петру I.
Бронза, 135,44 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Копия работы С. Иванова по оригиналу 
Гасса (аверс: под портретом «I•G•I•F — К•С•ИВАН•»), копия работы П. Брусницына по оригиналу Гасса (ре-
верс: слева над обрезом «I•G•I•», справа над обрезом «П. БРУСНИЦЫН К.»).
Смирнов 263. Дьяков 150.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

40 000 руб.
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Лот 338. Екатерина II 53,00
Медаль 1770 года. В честь барона Г.Ф. Аша.
Бронза, 59,21 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.Б. Гасс (аверс: под портретом 
«GASS»). Рейхель 4470. Дьяков 151.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Надпись на реверсе: «Освободитель от чумы в войне с Турцией на Дунае, 1770» (лат.).
Барон Григорий Фёдорович Аш (1729—1807) — доктор медицины, генерал-штаб-доктор, член медицинской коллегии и комиссии 
об училищах, участник русско-турецкой войны, действительный статский советник. Медаль отчеканена в 1798 году по соб-
ственной инициативе Аша, что повлекло неудовольствие при дворе и вынудило барона остаток дней провести заграницей.
«Из статьи, напечатанной в «С.-Петербургских Ведомостях» №109 за 1860 г., касающаяся участи медали в честь барона 
Аша: медали, вычеканенные в числе двух серебряных и шести бронзовых — были уничтожены повелением Императрицы 
Екатерины II «как выбитые самим Ашем без Высочайшего разрешения..», та же участь несомненно постигла и штемпеля 
этой медали, ибо в каталоге Смирнова их нет.» И.Г. фони Рихтер.
С аукциона Kuenker #214, Оснабрюк, июнь 2012 года, лот 8146 (с конвертиком аукциона). 55 000 руб.

Лот 339. Екатерина II 92,00
Медаль 1771 года. В честь графа Г.Г. Орлова.
Бронза, 249,63 г. ∅ 92 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Георг Христиан Вехтер (под 
портретом «G.C.WAECHTER.F.»). Реверс: медальер Иоганн Георг Вехтер (справа над обрезом: «I•G•W•F•»).
Рейхель 4471. Дьяков 155.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Надпись на реверсе «ЗА ИЗБАВЛЕНÏЕ МОСКВЫ ОТЪ ЯЗВЫ ВЪ 1771».
С аукциона Kuenker #209, Оснабрюк, март 2012 года, лот 8214. 45 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 340. Екатерина II 23,00
5 рублей 1772 года. СПБ-ТI.
Золото, 6,55 г. Тираж: 14.054 экз.
Уздеников 0130. Биткин 68 (R1).
VF+/XF. Мелкий дефект кромки гурта на 12 часов. 
Очень редка.

230 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 341. Екатерина II 37,50
1 рубль 1772 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро, 24,42 г.
Уздеников 1048. Биткин 212. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 90, 278.
AU 55. Золотисто-серая патина.

30 000 руб.

Лот 342. Екатерина II 65,00
Медаль 1772 года. В честь тайного советника И.И. Бецкого.
Бронза, 102,53 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К.Г. Егер (аверс: под портретом 
«I•G•IAEGER•F•», реверс: слева над обрезом «I•G•I•»).
Смирнов 269/b. Рейхель 4472. Иверсен XXXIV. Дьяков 157.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Иван Иванович Бецкой (1704—1795) — русский государственный деятель, личный секретарь Императрицы, президент 
Императорской Академии художеств, инициатор создания Смольного института и Воспитательных домов с госпиталем 
для рожениц. Путём воспитания Бецкой стремился создать «новую породу людей» — дворян и представителей других со-
словий, способных гуманно обращаться с крестьянами и справедливо управлять государством.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 8186.

25 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 343. Екатерина II 65,00
Медаль 1772 года. В честь 
тайного советника И.И. Бецкого.
Бронза, 90,37 г. ∅ 65 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: 
медальер И.Г. Егер (под портретом: 
«I•G•IAEGER•F•»). Реверс: медальер И.Б. 
Гасс (слева над обрезом: «I•B•G•F•»).
Дьяков 157.2 (R3).
AU. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #251, Оснабрюк, июль 
2014 года, лот 3893.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 344. Екатерина II 65,00
Медаль 1772 года. В честь 
тайного советника И.И. Бецкого.
Бронза, 131,27 г. ∅ 65 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Меда-
льер К. Леберехт (аверс: под портретом 
«C.LEBERECHT•F•», реверс: слева на линии 
обреза «К•ЛЕБЕРЕХТ»).
Смирнов 269/а. Рейхель 4473. 
Дьяков 157.5.
AU. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.

20 000 руб.
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Лот 345. Екатерина II 40,00
Медаль 1772 года. Для учащихся 
Императорского коммерческого училища.
Серебро, 32,79 г. ∅ 40 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс: внизу «T.I»).
Смирнов 270. Дьяков 159.1 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Матовый рельеф. Насыщенная золотисто-
серая патина с голубым оттенком патина. Редка.
Императорское Коммерческое училище — учебное заведение, воз-
никшее при Московском Воспитательном доме в 1772 году, для 
обучения купеческих детей. С 1779 года носило имя Прокофия 
Демидова, по инициативе которого и было создано (на учреждение 
училища он пожертвовал сумму в 205 тысяч рублей.).

В 1800 году училище было отделено от Воспитательного и переведено в Санкт-Петербург. В 1904 году получило статус 
Императорского, официально прекратило своё существование в 1918 году.
Прокофий Акинфиевич Демидов (1710—1786) — старший сын уральского горнозаводчика А. Н. Демидова, владелец круп-
ных горнопромышленных предприятий, действительный статский советник. Меценат и благотворитель, поклонник 
садоводства, основатель Нескучного сада.

35 000 руб.

Лот 346. Екатерина II 37,00
1 рубль 1773 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,25 г.
Уздеников 1054. Биткин 217. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 292.
XF. Бархатистый штемпельный блеск.
С аукциона НИКО №6, Москва, октябрь 2010 года, лот 72 (с 
биркой аукциона).

15 000 руб.

Лот 347. Екатерина II 65,00
Медаль 1773 года. В память возобновления Кремлевского дворца в Москве.
Бронза, 100,87 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
«ТИМОѲЕИ•IВАНОВЪ»).
Смирнов 271. Рейхель 2497. Дьяков 163.1.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, лот 1630 (с биркой аукциона).

30 000 руб.
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Лот 348. Екатерина II 59,00
Медаль 1773 года. В память кончины барона Отто Вейсмана.
Бронза, 91,20 г. ∅ 59 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.Б. Гасс (аверс: под портретом 
«I•B•GASS•F•»). Рейхель 4473. Дьяков 162.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Барон Отто-Адольф Вейсман фон-Вейсенштейн (1726 — 1773) — российский военачальник, генерал-майор. Александр Ва-
сильевич Суворов всегда отзывался о нём, как об одном из величайших генералов века Екатерины, говоря о нём: «Вейсмана 
не стало — я остался один».

30 000 руб.

Лот 349. Екатерина II 65,00
Медаль 1773 года. В память о бракосочетании Цесаревича Павла Петровича.
Бронза, 121,43 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.К.Г. Егер (внизу под пор-
третами: «I.G.IAEGER.F.»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (справа над обрезом: «I•B•G•F•»).
Смирнов 272. Рейхель 2498. Дьяков 164.1 (R1).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Павел I был дважды женат. В 1773 году состоялось бракосочетание с Натальей Алексеевной урождённой принцессой Авгу-
стой-Вильгельминой-Луизой Гессен-Дармштадтской, дочерью Людвига IX, ландграфа Гессен-Дармштадтского. В 1776 году 
она умерла в родах вместе с младенцем.

35 000 руб.
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Лот 350. Екатерина II 37,00
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,87 г.
Уздеников 1059. Биткин 218. 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 98, 306.
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный глянец. Матированный рельеф. Насыщенная светло-
серая кабинетная патина. Очень редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 351. Екатерина II 29,00
Медаль 1774 года. В память 50-летнего юбилея 
императорской академии наук.
Бронза, 10,82 г. ∅ 29 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Медальер Ф.В. Гасс (без подписи).
Смирнов 281. Рейхель 2568. Дьяков 171.4 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

9000 руб.

Лот 352. Екатерина II 52,20
Медаль 1774 года. В память заключения мира с Турцией.
Серебро, 54,33 г. ∅ 52.2 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С.Ю. Юдин (под обрезом: 
«С•ЮДИНЪ»). Реверс: медальер Г.Х. Вехтер (слева над обрезом изображения: «GC•W•»).
Смирнов 273/б (аналог). Дьяков 165.4 (R3).
XF. Светло-серая патина на аверсе. Золочение на реверсе. Гурт медали аккуратно проточен на реверсе. Очень редка.
10 июля 1774 года в местечке Кючук-Кайнарджи был подписан мирный договор, положивший конец Русско-турецкой во-
йне 1768–1774 гг. По условиям договора, к Российской Империи были присоединены земли в низовьях Днепра и Южного 
Буга, города в Крыму Керчь и Еникале. Россия получила право укрепить Азов и право свободного прохода своих судов через 
черноморские проливы. Турция признала независимость Крымского ханства, право России оказывать покровительство 
Валахии и Молдавии, и обязывалась выплатить контрибуцию в 4,5 млн. рублей.

25 000 руб.

Лот 353. Екатерина II 83,00
Медаль 1774 года. В память заключения мира с Турцией.
Бронза, 217,42 г. ∅ 83 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом в две 
строки: «ВЫР•1792•Г•/ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ•»). Реверс: медальер Ф.Б. Гасс (слева над обрезом: «GASS•F•»).
Смирнов 273/а. Дьяков 165.2 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

37 000 руб.
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Уменьшено в 2 раза

Лот 354. Екатерина II 83,00
Медаль 1774 года. В память заключения 
мира с Турцией.
Бронза, 192,89 г. ∅ 83 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Ф. Лялин (под 
портретом: «Ф. ЛЯЛИНЪ»). Реверс: медальер Ф.Б. 
Гасс (слева над обрезом: «GASS•F»).
Дьяков 165.2 В.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к ка-
талогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

35 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 355. Екатерина II 66,00
Медаль 1774 года. В память заключения 
мира с Турцией.
Бронза, 102,56 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под пор-
третом в две строки «ВЫР: 1789•Г• / ТИМОѲЕИ 
ИВАНОВЪ•»).
Смирнов 273/б (аналог). 
Дьяков подобна 165.3 (R2).
UNC. Приглушённый штемпельный глянец. Мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина. Царапины. Очень редка.
С аукциона Kuenker #161, Оснабрюк, октябрь 2009 года, 
лот 6290.

25 000 руб.
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Уменьшено в 2 раза

Лот 356. Екатерина II 66,00
Медаль 1774 года. В память заключения мира 
с Турцией.
Бронза, 96,87 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер Т. Иванов (аверс: внизу под портретом 
«ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»).
Дьяков 165.3 А.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.

27 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 357. Екатерина II 52,00
Медаль 1774 года. В память заключения мира 
с Турцией.
Бронза, 63,38 г. ∅ 52 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Аверс: без подписи медальера. Реверс: медальер Г.Х. Вехтер (слева 
над обрезом: «G•C•W•»).
Дьяков 165.4 D.
UNC. Бархатистый штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

25 000 руб.

Лот 358. Екатерина II 93,00
Медаль 1774 года. В память заслуг графа П.А. Румянцева во время войны с турками.
Бронза, 232,13 г. ∅ 93 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.К.Г. Егер (под портретом: 
«I•G•IAEGER•F•»). Реверс: медальер П. Бобровщиков (справа над обрезом: «П•Б»).
Смирнов 276. Дьяков 166.2 (R1).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Граф Пётр Александрович Румянцев (1725—1796) — русский полководец, генерал-фельдмаршал. Во время Семилетней войны 
командовал осадой и взятием Кольберга. Главнокомандующий действующей армией в ходе Русско-турецкой войны (1768—
1774 гг.). За победы над турками при Ларге и Кагуле, которые привели к заключению выгодного для России Кючук-Кай-
нарджийского мира, удостоен титула «Задунайский».
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 6189.

60 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 359. Екатерина II 36,50
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,31 г.
Уздеников 1066. Биткин 219. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 103, 323.
XF. Светло-серая кабинетная патина с оливковым 
оттенком.

15 000 руб.

Лот 360. Екатерина II 79,00
Медаль 1775 года. В память учреждения губерний.
Бронза, 167,43 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом, в две 
строки: «ВЫР•1790•Г•/ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»). Реверс: медальер П. Бобровщиков (слева над обрезом: «Б»).
Смирнов 278. Дьяков 169.2 (R1).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 361. Екатерина II 37,00
1 рубль 1776 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 24,14 г. Аверс: крест короны под «II•», «ВСЕ-
РОС» заходит на бюст. Реверс: «Р» левее хвоста.
Уздеников 1077. Биткин 221. Конрос 7190. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 108, 339.
XF+/AU. Царапины. Следы выглаживания и чистки.

15 000 руб.
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Лот 362. Екатерина II 65,00
Медаль 1776 года. В память о бракосочетании Цесаревича Павла Петровича.
Бронза, 121,32 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.К.Г. Егер (в обрезе рукава: 
«I•C•IAEGER•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (внизу под обрезом: «I•G•W•F•»).
Смирнов 279. Рейхель 2566. Дьяков 170.1 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.
Павел I был дважды женат. В 1776 году состоялось бракосочетание с Марией Фёдоровной (1759—1828 гг.), урождённой 
принцессой Софией Доротеей Вюртембергской, дочерью Фридриха II Евгения, герцога Вюртембергского. У Павла Петровича 
и Марии Фёдоровны было 10 детей.

28 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 363. Екатерина II 65,00
Медаль 1776 года. В память о бракосочетании 
Цесаревича Павла Петровича.
Бронза, 101,60 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Аверс: медальер И.К.Г. Егер (в обрезе рукава: 
«I•C•IAEGER•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (внизу под 
обрезом: «I•G•W•F•»). Аверс: мелкие отличия.
Смирнов 279. Рейхель 2566. Дьяков 170.1 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Мелкие 
дефекты кромки гурта. Редка.

28 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 364. Екатерина II 53,00
Медаль 1776 года. В память 50-летнего 
юбилея Императорской академии наук.
Бронза, 46,13 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Аверс: медальер С. Юдин (под портретом: «С• 
ЮДИНЪ•»). Реверс: медальер И.К.Г. Егер (справа над об-
резом: «I.G.I.»).
Рейхель 2567. Дьяков 171.1 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Gorny&Mosch #183, Мюнхен, октябрь 2009 года, лот 
6159.

21 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 365. Екатерина II 53,00
Медаль 1776 года. В память 50-летнего 
юбилея Императорской академии наук.
Бронза, 71,23 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под пор-
третом в две строки: «ВЫ.1785. Г / ТИМОѲЕИ. 
IВАНОВЪ•»). Реверс: медальер И.К.Г. Егер (справа 
над обрезом: «I.G.I.»).
Смирнов 280. Рейхель 2567. Дьяков 171.3 (R1).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый высокий матирован-
ный рельеф. Тёмно-коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

24 000 руб.

Лот 366. Екатерина II 42,00
Медаль 1776 года. В память визита 
Великого Князя Павла Петровича 
в Берлин.
Серебро, 27,83 г. ∅ 42 мм. Пруссия. Берлинский мо-
нетный двор. Медальер А. Абрамсон (реверс: справа 
над обрезом «А»).
Рейхель 2948 (R2). Дьяков 173.3 (R2).
VF+. Забоины. Насыщенная золотисто-серая патина. 
Очень редка.

26 000 руб.

Лот 367. Екатерина II 65,00
Медаль 1777 года. В честь рождения Великого Князя Александра Павловича.
Бронза, 102,35 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.Б. Гасс (под портретом: 
«I•B•GASS•F•»). Реверс: медальер И.К. Егер (справа над обрезом: «I•G•I•»).
Смирнов 282. Рейхель 2583. Дьяков 176.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Высокий матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

32 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 368. Екатерина II 65,50
Медаль 1777 года. В честь рождения 
Великого Князя Александра Павловича.
Бронза, 117,65 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев, копия 
со штемпелей И.Б. Гасса (под изображением на поле 
в две строки: «I•B•GASS•F• / КОП.В.АЛЕКСЕЕВЪ.»), 
реверс — без подписи медальера.
Смирнов 282. Дьяков 176.2 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
На гурте, на 6 часов, пуансонами нанесён номер 
«120.» Очень редка.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 
6192.

32 000 руб.

Лот 369. Екатерина II 36,00
1 рубль 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 23,68 г.
Уздеников 1099. Биткин 227. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 121, 389.
XF 40. Светло-серая патина. Точечная подгравировка 
фрагмента рельефа корсажа.

25 000 руб.

Лот 370. Екатерина II 65,00
Медаль 1779 года. В честь рождения Великого Князя Константина Павловича.
Бронза, 137,72 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — К.А. фон Леберехт (под 
изображением: «C.LEBERECHT.F•»), реверс — И.Б.Гасс (справа над обрезом: «GASS•»).
Смирнов 284, сноска *. Дьяков 177.2 (R1).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.

32 000 руб.
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Лот 371. Екатерина II 65,00
Медаль 1779 года. В честь рождения Великого Князя Константина Павловича.
Бронза, 124,12 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев, копия штем-
пеля по оригиналу И.Б. Гасса (под портретом, в две строки: «I•B•GASS•F• / КОП. В. АЛЕКСѢЕВЪ.». Реверс: 
медальер И.Б. Гасс (справа над обрезом: «GASS•»). Дьяков 177.4 (дополнение).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

32 000 руб.

Лот 372. Екатерина II 65,00
Медаль 1779 года. В память переселения христиан из Крыма.
Бронза, 97,52 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер К. Леберехт (под портретом: 
«C•LEBERECHT•F•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (справа над обрезом: «I•G•W•F•»).
Смирнов 285. Рейхель 2618. Дьяков 178.1 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
9 марта 1778 года российская императрица Екатерина II подписала указ по которому христиане Крымского полуострова 
должны были переселиться в Азовскую губернию. Переселенные крымские греки основали город Мариуполь и еще около 20 сёл 
в его окрестностях; переселенные армяне основали город Новый Нахичевань (ныне он слился с г. Ростов-на-Дону) и еще 5 сёл.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, лот 7231.

30 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 373. Екатерина II 65,00
Медаль 1779 года. В память переселения 
христиан из Крыма.
Бронза, 97,34 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер К. Леберехт (под пор-
третом: «C•LEBERECHT•F•»). Реверс: медальер И.Б. 
Гасс (справа над обрезом: «GASS•»).
Дьяков : аверс — 178.1 (R1); реверс — 178.3 (R2).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 374. Екатерина II 66,00
Медаль 1779 года. В память переселения 
христиан из Крыма.
Бронза, 114,82 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер И.Б. Гасс (реверс: справа над 
обрезом «GASS•»).
Смирнов 286. Рейхель 2619. Дьяков 178.3 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 375. Екатерина II 38,00
Медаль 1779 года. Премия А.Ф. 
Ржевской студентам Академии 
художеств «За экспрессии с натуры».
Бронза, 26,84 г. ∅ 38 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, 1779 г. Медальер И.Б. Гасс (реверс: 
на линии обреза изображения слева: «I•B•G•»).
Рейхель 4478. Дьяков 182.1.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матовый рельеф. Насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

Учащиеся Высшего художественного училища живописи, скульптуры и архитектуры при Императорской Академии худо-
жеств ежегодно принимали участие в конкурсах на соискание денежных премий и наград. Премия А.Ф. Ржевской (учреж-
дена 29 января 1771 года) присуждалась за работу по заданию Академического совета: для живописцев — голова красками 
в натуральную величину, для скульпторов — круглая голова в натуральную величину.

25 000 руб.

Лот 376. Екатерина II 36,00
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 24,78 г.
Уздеников 1106. Биткин 228. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 125, 403.
XF. Следы лёгкого выглаживания поверхности 
аверса, незначительная обработка гурта.

20 000 руб.
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Лот 377. Екатерина II 36,00
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 24,17 г.
Уздеников 1106. Биткин 228. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 125, 403.
XF. Светлая золотисто-серая патина.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 378. Екатерина II 60,00
Медаль 1780 года. В память приезда 
в Россию Императора Иосифа II.
Бронза, 84,98 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер И.К.Г. Егер (аверс: 
под портретом «I.G.IAEGER.»).
Смирнов 288. Дьяков 185.1 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий 
матированный рельеф. Насыщенная тёмно-ко-
ричневая кабинетная патина. Очень редка.

21 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 379. Екатерина II 61,00
Медаль 1780 года. В память приезда 
в Россию Императора Иосифа II.
Свинцово-оловянный сплав, 65,16 г. ∅ 61 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Ме-
дальер К. Леберехт (аверс: под портретом 
«C•LEBERECHT•F•»).
Рейхель 2636. Дьяков 185.2.
AU. Светло-серая патина.
С аукциона «Монеты и Медали» №102, Москва, 
июнь 2016 года, лот 139.

11 000 руб.

Лот 380. Екатерина II 49,00
Медаль 1780 года. В честь 
надворного советника Ф.П. Фреезе.
Бронза, 47,61 г. ∅ 49 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: 
под портретом «C•LEBERECHT•F•», реверс: 
справа над обрезом «C•L•F•»).
Рейхель 4479. Дьяков 186.1 (R1).
AU. Мелкие царапины. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Фридрих Петрович Фрезе (1728—1795 гг.) — хирург, 
надворный советник. В 1780 году назначен дирек-
тором Императорского воспитательного дома 
в Петербурге.

20 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 381. Екатерина II 55,00
Медаль 1782 года. В память визита 
Великого Князя Павла Петровича 
и Великой Княгини Марии 
Федоровны в Вену.
Свинцово-оловянный сплав, 41,69 г. ∅ 55 мм. Ав-
стрия. Венский монетный двор. Медальер И.Н. 
Вирт (аверс: под портретами «I•N•WIRT•F•»).
Рейхель 2952. Дьяков 188.1.
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Светло-серая патина. Редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, 
лот 17.

15 000 руб.

Лот 382. Екатерина II 46,00
Медаль 1782 года. В память визита 
Великого Князя Павла Петровича 
и Великой Княжны Марии 
Федоровны в Аугсбург.
Свинцово-оловянный сплав, 34,65 г. ∅ 46 мм. Ауг-
сбург. Медальер неизвестный (аверс: в обрезе 
руки «B•F», реверс: инициалы «PN»).
Рейхель 4528 (R1). Дьяков 189.1.
AU. Мелкие царапины. Следы чистки. Редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, 
лот 18.

12 000 руб.

Лот 383. Екатерина II 40,50
Медаль 1782 года. В память визита 
Великого Князя Павла Петровича 
и Великой Княжны Марии 
Федоровны в Брюссель.
Серебро, 27,64 г. ∅ 40,5 мм. Австрийские Ни-
дерланды. Брюссельский монетный двор. Меда-
льер Т.В. Ван Беркель (аверс: под обрезом рукава 
«T•V•B•»).
Рейхель 2953 (R3). Дьяков 191.1 (R2).
AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Красивый матированный рельеф. 
Светло-серая патина. Следы чистки (мелкие «во-
лосяные» царапины). Очень редка.

50 000 руб.

Лот 384. Екатерина II 79,00
Медаль 1782 года. На умножение русского военного флота.
Бронза, 192,12 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом, 
в две строки «ВЫР•1790•Г•8 / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»).
Смирнов 290. Рейхель 2667. Дьяков 193.1 (R1).
AU. Следы коррозии, чистки и выглаживания поверхности. Очень редка.
23 октября 1781 года Императрица издала указ: «Предположив флот Наш умножить по мере величия империи Всероссий-
ской, признали Мы за благо в дополнение к настоящему комплекту по мирному времени прибавить восемь ста-пушечных 
кораблей.» (эти корабли вошли в состав Балтийского флота в 1783 и 1784 гг.). В июле 1782 года также были приняты 
новые увеличенные нормы численности корабельного штата флота для мирного времени. Такое интенсивное развитие 
русского флота позволило ему к началу русско-шведской войны стать одним из сильнейших на Балтике.

40 000 руб.
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Лот 385. Екатерина II 81,00
Медаль 1782 года. В память открытия в Санкт-Петербурге памятника Императору 
Петру I.
Бронза, 216,45 г. ∅ 81 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.Б. Гасс (внизу слева от пор-
трета: «I•B•G•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (справа над обрезом: «I•G•W•»).
Смирнов 291/а. Дьяков 194.2 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Следы чистки (мелкие «волосяные» царапины на поле). Очень редка.
С аукциона Kuenker #186, Оснабрюк, март 2011 года, лот 6723 (с конвертиком аукциона).

45 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 386. Екатерина II 65,50
Медаль 1782 года. В память 
открытия в Санкт-Петербурге 
памятника Императору Петру I.
Бронза, 94,44 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер П. Бобровщи-
ков (в обрезе рукава: «•Б•»). Реверс: медальер 
И.Г. Вехтер (над обрезом: «I•G•W•F•»).
Смирнов 291/б. Дьяков 194.3.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный глянец. Краси-
вый матовый рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, 
январь 2011 года, лот 1224.

36 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 387. Екатерина II 65,00
Медаль 1782 года. В память 
открытия в Санкт-Петербурге 
памятника Императору Петру I.
Бронза, 95,07 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер П. Бобров-
щиков (на рукаве: «•Б•»). Медальер И.Г. Вех-
тер (слева над обрезом: «W»).
Дьяков 194.4.
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий 
матированный рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 
2010 года, лот 6197.

36 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 388. Екатерина II 54,00
Медаль 1782 года. В память 
открытия в Санкт-Петербурге 
памятника Императору Петру I.
Бронза, 69,07 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер И.Б. Гасс (реверс: 
слева над обрезом «G•»).
Дьяков 194.7.
UNC. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 389. Екатерина II 79,00
Медаль 1783 года. В память принятия Грузии в Российское подданство.
Бронза, 209,90 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
в две строки «ВЫР•1790•Г• / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»).
Смирнов 299. Дьяков 195.1.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Следы лёг-
кой чистки. Очень редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №68, Москва, апрель 2011 года, лот 108.

50 000 руб.



129

Екатерина II

Лот 390. Екатерина II 79,00
Медаль 1782 года. В память учреждения ордена святого равноапостольного князя 
Владимира.
Бронза, 204,96 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом, 
в две строки «ВЫР•1790•Г. / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ.»).
Смирнов 293. Дьяков 203.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матиро-
ванный рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Следы лёгкой чистки. Очень редка.
В период правления Императрицы Екатерины II было учреждено 2 ордена, выдававшихся исключительно за личные заслуги: 
орден святого равноапостольного князя Владимира (22 сентября 1782 года) и орден святого великомученика и Победоносца 
Георгия (26 ноября 1769 года). В память учреждения каждого из орденов были отчеканены памятные медали.

35 000 руб.
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Лот 391. Екатерина II 83,00
Медаль 1783 года. В память присоединения Крыма и Тамани к России.
Бронза, 216,25 г. ∅ 83 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом: 
«ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ•Р•»). Реверс: медальер Г.Х. Вехтер (справа над обрезом: «W»).
Смирнов 294/a. Дьяков 196.2 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

40 000 руб.

Лот 392. Екатерина II 66,00
Медаль 1783 года. В память присоединения Крыма и Тамани к России.
Бронза, 98,48 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: внизу под портре-
том в две строки: «ВЫРЕЗЫ•1784•Г• / ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ»). Дьяков 196.4 A.
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Мелкие дефекты кромки гурта. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, январь 2011 года, лот 1225.

22 000 руб.
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Лот 393. Екатерина II 83,00
Наградная медаль От Императорской Российской академии.
Бронза, 213,15 г. ∅ 83 мм. Санкт-Петербургский монетный двор, конец XVIII в. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под 
обрезом изображения: «ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ»).
Смирнов 297/а. Дьяков 199.2.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
С аукциона Kuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 6199.

40 000 руб.

Лот 394. Екатерина II 45,00
Медаль 1784 года. В память кончины 
генерал-поручика А.Д. Ланского.
Бронза, 32,42 г. ∅ 45 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер И.Б. Гасс (аверс: внизу 
«I•B•GASS•F•»).
Смирнов 303. Дьяков 200.1.
XF. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Редка.
Александр Дмитриевич Ланской (1758 — 1784) — генерал-
поручик, генерал-адъютант, действительный камергер 
и кавалер орденов святого Александра Невского, Белого орла, 
святого Станислава, святой Анны и Полярной звезды; фа-
ворит Екатерины II.

18 000 руб.
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Лот 395. Екатерина II 79,00
Медаль 1784 года. В память дозволения свободной торговли городам: Херсону, 
Севастополю и Феодосии.
Бронза, 183,11 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом, 
в две строки: «ВЫР.1790.Г. / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВ»). Реверс: медальер С. Юдин (на линии обреза: «С•ЮДИН•»).
Дьяков 201.3 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 396. Екатерина II 78,00
Медаль 1784 года. На учреждение ордена святого равноапостольного князя Владимира.
Свинцово-оловянный сплав, 127,86 г. ∅ 78 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (на 
аверсе под портретом, в две строки «ВЫР•1790•Г• / ТИМОѲЕИ. ИВАНОВЪ»). Смирнов 293. Дьяков 203.1 (R1).
AU. Следы выглаживания полей на аверсе справа и слева от портрета. Редка.
Орден Святого Владимира — орден Российской империи в четырёх степенях за военные отличия и гражданские заслуги. 
Учреждён в честь князя Владимира Святого в 1782 году и являлся до 1917 года наградой для широкого круга военных в чине 
от подполковника и чиновников среднего ранга.

22 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза
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Лот 397. Екатерина II 39,00
1 рубль 1786 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 23,81 г.
Уздеников 1162. Биткин 242. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 154, 528 (R1).
XF+/AU. Следы лёгкой коррозии. Светло-серая па-
тина.

40 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 398. Екатерина II 65,00
Медаль 1787 года. В память 
торжественного путешествия 
Императрицы Екатерины II в Крым.
Бронза, 98,94 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под пор-
третом, в две строки: «ВЫР•1787•Г• / ТИМОѲЕИ 
ИВАНОВЪ•»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (справа 
над обрезом: «G»).
Смирнов 304 (аналог). 
Дьяков : аверс — 205.1 (R1); реверс — 205.2 (R1).
XF. Насыщенная светло-коричневая патина. Очень 
редка.

27 000 руб.

Лот 399. Екатерина II 65,00
Медаль 1787 года. В память торжественного путешествия Императрицы Екатерины 
II в Крым.
Бронза, 115,00 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом 
в две строки: «ВЫР•1787•Г• / ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ•»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (справа над обрезом: «G»).
Дьяков : аверс — 205.1 (R1); реверс — 205.2 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 2013 года, лот 8316.

52 000 руб.
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Лот 400. Екатерина II 92,00
Медаль 1787 года. В честь светлейшего князя Г.А. Потёмкина-Таврического.
Бронза, 260,62 г. ∅ 92 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В. Безродный, копия штем-
пеля по оригиналу К. Леберехта (под портретом: «К.В.БЕЗРОДНОЙ.»). Реверс: медальер П. Бобровщиков (слева 
над обрезом: «Б»).
Дьяков 198.2 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Пометка коллекционера «109» на гурте. Очень редка.
После посещения императрицей Екатериной II Херсона и Тавриды высочайшим указом от 8 июля 1787 года светлейшему 
князю Потёмкину за учреждение в 1784 году Екатеринославского наместничества и Таврической области пожалован 
титул Таврического и повелено именоваться впредь светлейшим князем Потёмкиным-Таврическим.
С аукциона Kuenker #209, Оснабрюк, март 2012 года, лот 8219.

45 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Уменьшено в 2 раза

Лот 401. Екатерина II 92,00
Медаль 1787 года. В честь светлейшего 
князя Г.А. Потёмкина-Таврического.
Бронза, 271,88 г. ∅ 92 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, 1850-е гг. Медальер аверса — В.С. Ба-
ранов по оригиналу штемпеля В.А. Безродного (под 
портретом: К.В.БЕЗРОДНОЙ — КОП.БАРАНОВЪ 
В.); медальер реверса — П.И. Бобровщиков (слева над 
обрезом: Б•).
Дьяков 198.3 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.

45 000 руб.
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Лот 402. Екатерина II 47,50
Медаль 1787 года. В память 
возвращения территорий от Польши.
Свинцово-оловянный сплав, 39,50 г. ∅ 47,5 мм. За-
падная Европа. Медальер И.Х. Рейх (аверс: в об-
резе рукава «REICH»).
Рейхель 4526 (R1). Дьяков 207.1 (R2).
AU. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Очень 
редка.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8282 (с конвертиком аукциона).

16 000 руб.

Лот 403. Екатерина II 40,00
Наградная медаль 1788 года. За 
храбрость на водах Очаковских.
Свинцово-оловянный сплав, 21,44 г. ∅ 40 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер 
Т. Иванов (аверс: под портретом «•T•IВАНОВЪ•»).
Дьяков 209.2.
XF. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля.
Из коллекции барона Бонде, с аукциона Kuenker #145, 
Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 7579.

10 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 404. Екатерина II 92,00
Медаль 1788 года. На взятие Очакова 
и крепости Березана.
Бронза, 304,37 г. ∅ 92 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Безрод-
ный (под портретом: «К•В•БЕЗРОДНОЙ•»). 
Реверс: медальер Ф.Б. Гасс (справа над обрезом: 
«G»).
Дьяков 212.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая патина. Медаль покрыта лаком. Очень редка.
С аукциона Kuenker #209, Оснабрюк, март 2012 года, 
лот 8221.

70 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 405. Екатерина II 92,00
Медаль 1788 года. На взятие Очакова 
и крепости Березана.
Бронза, 273,99 г. ∅ 92 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В.С. Бара-
нов, по оригиналу штемпеля В.А. Безродного (под 
портретом: «К.В.БЕЗРОДНОЙ — КОП.БАРА-
НОВЪ В.»). Реверс: медальер Ф.Б. Гасс (справа 
над обрезом: «G»).
Смирнов 309. Дьяков 212.3 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная коричневая кабинетная патина. За-
боины на поле. Очень редка.

40 000 руб.
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Уменьшено в 1,7 раза

Лот 406. Екатерина II 79,00
Медаль 1788 года. В память кончины 
адмирала С.К. Грейга.
Бронза, 204,30 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: под пор-
третом «C.LEBERECHT.F.»).
Рейхель 4485. Дьяков 213.1 (R2). UNC.
Самуил Карлович Грейг (1735—1788) — русский адмирал 
шотландского происхождения, отличившийся в Чесмен-
ском (1770) и Гогландском (1788) сражениях; внёс большой 
вклад в развитие и перевооружение русского флота. Отец 
адмирала Алексея Грейга.

30 000 руб.

Лот 407. Екатерина II 79,00
Медаль 1789 года. В память победы над шведами и истребление шведского флота 
у Роченсальма.
Бронза, 161,65 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом, 
в две строки: «ВЫР.1790.Г. / ТИМОѲЕИ• ИВАНОВЪ•»). Реверс: медальер Ф.Б. Гасс (справа над обрезом: «G»).
Смирнов 312. Рейхель 2791. Дьяков 220.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.
Первое Роченсальмское сражение — морское сражение в ходе русско-шведской войны, произошедшее 13 августа 1789 года 
в проливе Балтийского моря Роченсальм (Руотсинсальми) между островами Котка, Муссало и Кутсало и завершившееся 
победой русского флота.

40 000 руб.

Лот 408. Екатерина II 79,00
Медаль 1790 года. В память распространения права собственности.
Бронза, 165,50 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т. Иванов (аверс: под портретом 
в две строки «ВЫР•1790•Г• / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»). Смирнов 301. Дьяков 202.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.
Императрица Екатерина II впервые в русской истории ввела в своих указах термин «собственность». Манифест от 28 
июня 1782 года о распространении права собственности владельцев земли на все произведения земли, на поверхности и в 
недрах ее содержащиеся, давал беспрецедентные права собственникам земли.

35 000 руб.
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Лот 409. Екатерина II 66,50
Медаль 1790 года. В память заключения вечного мира с Швецией.
Бронза, 132,49 г. ∅ 66,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (под портретом 
в две строки: «ВЫРЕЗЫ. РОССIИСКIИ / МЕДАЛIЕРЪ.Т.IВАНОВ•1790.»). Реверс: медальер Ф.Б. Гасс (справа 
над обрезом: «G»).
Смирнов 314/б. Дьяков 221.3 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Cветло-коричневая патина. Следы лёгкой чистки. Редка.

29 000 руб.
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Лот 410. Екатерина II 66,00
Медаль 1790 года. В память заключения вечного мира с Швецией.
Бронза, 129,39 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (внизу под портретом 
в две строки: «ВЫР•1787•Г• / ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ•»). Реверс: медальер Ф.Б. Гасс (справа над обрезом: «G»).
Дьяков 221.3 А.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. На гурте нацарапан номер «112». Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

27 000 руб.

Лот 411. Екатерина II 0
Медаль 1790 года. «За службу и храбрость» 
в память заключения мира со Швецией.
Бронза, 13,52 г. Размер 40х28 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер К.А. фон Леберехт по рисунку Г.И. Коз-
лова (аверс — на обрезе: «леберехТ» в зеркальном отображении).
Смирнов 316/а. Дьяков 221.8.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. В верхней части аверса 
процарапан номер «125». Редка.

18 000 руб.

Лот 412. Екатерина II 0
Медаль 1790 года. «За службу и храбрость» 
в память заключения мира со Швецией.
Свинцово-оловянный сплав, 10,30 г. Размер 39х27 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Лебе-
рехт по рисунку Г.И. Козлова (аверс — на обрезе: «леберехТ» 
в зеркальном отображении).
Смирнов 316/а. Дьяков 221.8.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные 
поля. Красивый матированный рельеф. Мелкие забоины. Редка.
Из коллекции барона Бонде, с аукциона Kuenker #145, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 7594.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 413. Екатерина II 21,00
Жетон 1790 года. В память 
заключения вечного мира 
с Швецией.
Серебро, 4,25 г. ∅ 21 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Без подписи меда-
льера. Тираж: 30.000 экз.
Смирнов 315. Дьяков 221.6 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Светло-
серая патина. Царапина в нижней части 
аверса. Редок.
Из коллекции барона Бонде, с аукциона Kuenker 
#145, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 7592.

12 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 414. Екатерина II 79,00
Медаль 1790 года. В честь графа 
А.В. Суворова-Рымникского.
Бронза, 209,70 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Аверс: медальер 
М. Кучкин, копия штемпеля К. Лебе-
рехта (под портретом, в две строки: «C.L.F. 
/ КОП.КУЧКИНЪ.»). Реверс: медальер И.Б. 
Гасс (справа над обрезом: «I•B•G•»).
Смирнов 317. Дьяков 223.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Несколько мелких 
забоин на гурте. Очень редка.

Александр Васильевич Суворов (1729—1800) — русский полководец, основоположник русской военной теории. Не проиграл 
ни одного сражения, считается одним из величайших полководцев в истории России. Отличился в боях русско-турецкой 
войны, основные сражения которой представлены на реверсе медали. За победу в сражении при Рымнике возведён в графское 
достоинство Священной Римской империи и графское достоинство Российской империи с наименованием граф Суворов-
Рымникский.

30 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 415. Екатерина II 79,00
Медаль 1790 года. В честь графа 
А.В. Суворова-Рымникского.
Бронза, 218,52 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Аверс: медальер А.П. 
Прыткой по оригиналу К. Леберехта (под 
портретом в две строки: «C.L.F. / КОПИ. 
ПРЫТКОЙ.»). Реверс: медальер И.Б. 
Гасс (справа над обрезом: «I•B•G•»).
Смирнов 317 (аналог). Дьяков 223.3 (R1).
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 
2010 года, лот 7240.

35 000 руб.
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Лот 416. Екатерина II 54,00
Медаль 1791 года. В память заключения мира с Турцией.
Бронза, 57,20 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер К. Леберехт (под портретом 
«C.L.F.»). Реверс: медальер Ф.В. Гасс (справа, на линии обреза: «F•W•G•»).
Смирнов 320/c. Дьяков 225.6 A.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная 
коричневая кабинетная патина. Редка.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 417. Екатерина II 64,00
Односторонний оттиск 
медали 1791 года. с изображением 
Императрицы Екатерины II.
Свинцово-оловянный сплав, 14,06 г. ∅ 64 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер К. Лебе-
рехт (аверс: под портретом «C.LEBERECHT.F•»).
Дьяков 177—178.
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Великолепный матовый рельеф. 
Очень редка.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, январь 
2011 года, лот 1228 (с биркой аукциона).

8000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 418. Екатерина II 82,00
Односторонний оттиск 
медали 1791 года. В память заключения 
мира с Турцией.
Свинцово-оловянный сплав, 19,50 г. ∅ 82 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер К. Лебе-
рехт (аверс: под портретом «CARL LEBERECHT. F.»).
Дьяков 225.2 (аверс).
UNC. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркаль-
ные поля. Великолепный матовый рельеф. Очень 
редка.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXVI, январь 
2011 года, лот 1223 (с биркой аукциона).

8000 руб.
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Лот 419. Екатерина II 24,50
Жетон 1791 года. В память заключения 
мира с Турцией.
Серебро, 5,13 г. ∅ 24,5 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Гурт шнур, наклон вправо.
Биткин Ж1396 (R). Смирнов 321. Дьяков 225.9 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Золотисто-серая патина. Несколько 
царапин. Редок.

10 000 руб.

Лот 420. Екатерина II 39,00
1 рубль 1793 года. СПБ-TI-АК.
Серебро, 24,37 г.
Уздеников 1227. Биткин 262. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 203, 721 (R1).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Равно-
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло-серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

40 000 руб.

Лот 421. Екатерина II 79,00
Медаль В память возвращения русских областей от Польши в 1772—1793 годах.
Бронза, 181,91 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер К. Леберехт (под портретом: 
«CARL•LEBERECHT•F•»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (внизу: «I•B•G•»).
Рейхель 2872. Дьяков 229.1 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На-
сыщенная тёмно-коричневая патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.

30 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 422. Екатерина II 79,00
Медаль В память возвращения 
русских областей от Польши 
в 1772—1793 годах.
Бронза, 202,90 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов 
под портретом в две строки: «ВЫР•1790•Г• 
/ ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»). Реверс: медальер 
И.Б. Гасс (внизу: «I•B•G•»).
Дьяков 229.2 A.
AU. Следы чистки. Очень редка.

30 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 423. Екатерина II 79,00
Медаль В память возвращения 
русских областей от Польши 
в 1772—1793 годах.
Бронза, 222,84 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т. Ива-
нов (под портретом в две строки: «ВЫР.1790. 
Г. / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»). Реверс: меда-
льер В. Баранов по оригиналу И.Б. Гасса (внизу 
в две строки: «I•B•G• / КОП•В•БАРАНОВЪ»).
Дьяков 229.2 B.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий 
матированный рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Фото именно этой медали изображено в дополне-
нии к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской 
Империи».

30 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 424. Екатерина II 65,00
Медаль 1793 года. В память 
бракосочетания Великого Князя 
Александра Павловича.
Бронза, 95,37 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Безрод-
ный по оригиналу К. Леберехта (под портре-
тами: «В БЕЗРОДНОЙ»). Реверс: медальер 
К. Леберехт (справа над обрезом: «C.L.F»).
Дьяков : аверс — 230.2 (R1); реверс — 230.1 (R1).
UNC. Красивый коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Превосходный высокий 
матированный рельеф. Насыщенная тёмно-
коричневая патина. Очень редка.
28 сентябрь 1893 года Великий Князь женился 
на Луизе Марии Августе (1779—1826), дочери ба-
денского маркграфа Карла Людвига, принявшей 
в православии имя Елизавета Алексеевна.

40 000 руб.
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Лот 425. Екатерина II 0
Медаль 1794 года. В память взятия Праги.
Бронза, 16,52 г. Размеры 28,5х28,5 мм (ромб). Санкт-
Петербургский монетный двор.
Смирнов 327/а. Дьяков 235.2.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

Стремительный штурм Праги 24 октября 1794 года под командованием А.В. Суворова с последующим истреблением или 
пленением её защитников и местных жителей сломил волю польских повстанцев к сопротивлению и привёл к капитуляции 
Варшавы. Польское восстание 1794 года оказалось подавлено. А.В. Суворов удостоен высшего воинского чина фельдмаршала.

22 000 руб.

Лот 426. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Переселение Великого Князя Рюрика из Старой Ладоги в Новгород 
Великий, №9.
Бронза, 218,45 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей №9. Аверс: 
медальер И.Б. Гасс (слева от портрета, у окружности: «I•B•GASS•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (справа над 
обрезом: «W•»). Смирнов 71. Дьяков 1676 (R1).
AU. Мелкие царапины, забоины, окислы.

24 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 427. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Восстановление права 
и правосудия, №10.
Бронза, 166,68 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей №10. 
Аверс: медальер И.Б. Гасс (внизу слева под портретом: 
«I•B•GASS•»). Реверс: медальер Д. Цолльнер (справа 
над обрезом: «D•ZOLLNER•F•»).
Смирнов 72. Дьяков 1677 (R1).
AU. Светло-коричневая патина. Редка.

24 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 428. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Дозволение 
Князю Аскольду идти походом 
на Царьград, №16.
Бронза, 210,68 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей, №16. Аверс: медальер И.Б. Гасс (внизу 
справа от портрета: «I•B•GASS•»). Реверс: ме-
дальер С. Юдин (по центру на линии обреза: 
«С•ЮДИН•»).
Смирнов 78. Дьяков 1683 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Мелкие 
забоины. Редка. 

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 429. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Усмирение 
новгородцев, №19.
Бронза, 152,80 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №19. Аверс: медальер И.Б. Гасс (внизу 
слева от портрета: «I•B•GASS•»). Реверс: ме-
дальер С. Юдин (по центру на линии обреза: 
«С•ЮДИН•»).
Смирнов 81. Дьяков 1686 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Мел-
кие царапины и забоины, следы правки кантов. 
Редка. 

25 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 430. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Строение 
городов по всей земле Русской, 
№29.
Бронза, 206,00 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии меда-
лей №29. Медальер Г.Х. Вехтер (реверс: справа 
над линией обреза «W»).
Смирнов 91. Дьяков 1696 (R1).
AU. Мелкие забоины.

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 431. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Рождение 
Великого Князя Святослава, №41.
Бронза, 203,88 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №41. Аверс: медальер И.К. Егер (внизу 
под портретом: «I.C.I»). Реверс: медальер Г.Х. 
Вехтер (слева над чертой обреза: «W»).
Смирнов 103. Дьяков 1708 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Точечные окислы. Редка.

28 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 432. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Рождение 
Великого Князя Святослава, №41.
Бронза, 148,97 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии меда-
лей №41. Аверс: медальер С. Юдин (под пор-
третом: «С•ЮДИН•»). Реверс: медальер Г.Х. 
Вехтер (справа над линией обреза: «W»).
Смирнов 103. 
Дьяков : аверс — нет; реверс — 1708 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Мелкие забо-
ины. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка. 

28 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 433. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Второй поход 
Великого Князя Игоря в греческие 
страны, №45.
Бронза, 161,20 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №45. Аверс: медальер И.Б. Гасс (внизу, 
слева от портрета: «I•B•GASS•»). Реверс: ме-
дальер С. Юдин (по центру на линии обреза: 
«С•ЮДИН•»).
Смирнов 107 (аналог). Отсутствует у Дьякова.
AU. Зеркальные поля. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Мелкие царапины и забо-
ины. Редка.

28 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 434. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Смерть Великого 
Князя Игоря, №49.
Бронза, 160,50 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей, №49. Аверс: медальер И.Б. Гасс (внизу 
слева от портрета: «I•B•GASS•»). Реверс: меда-
льер С. Юдин (по центру под линией обреза: 
«С•ЮДИН•»). 
Смирнов 111/а. Дьяков 1716 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая патина. 
Мелкие забоины. Редка.

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 435. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Вступление 
Великого Князя Святослава 
в наследие и владение Северной 
и Южной Россией, №50.
Бронза, 147,80 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии меда-
лей №50. Аверс: медальер Т. Иванов (под пор-
третом: «•T•I•»). Реверс: медальер С. Юдин (в 
центре на линии обреза: «С•ЮДИН•»).
Смирнов 111/б. Дьяков 1717 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

28 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 436. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Принятие 
Великой Княгиней Ольгой и Вели-
ким Князем Святославом посоль-
ства древлян с извинениями, №52.
Бронза, 216,44 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №52. Аверс: медальер Т. Иванов (внизу 
слева от портрета: «•T•I•»). Реверс: медальер 
И.К. Егер (слева на черте обреза: «I•C•I•»).
Смирнов 113. Дьяков 1719 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.

28 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 437. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Принятие 
Великим Князем Святославом от 
побежденных греков оружия, №80.
Бронза, 145,96 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №80. Аверс: медальер Т. Иванов (под 
портретом: «•T•I•»). Реверс: медальер Г.Х. Вех-
тер (слева над линией обреза: «W»).
Смирнов 142. Дьяков 1747 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Мелкие забо-
ины. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 438. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Заключение мира 
с греками, №83.
Бронза, 164,75 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №83. Аверс: медальер Т. Иванов (внизу, 
слева от портрета: «•T•I•»). Реверс: меда-
льер Ф.В. Гасс (слева над линией обреза: 
«F•W•GASS•»). Смирнов 145. Дьяков 1750 (R1).
AU. Мелкие царапины и забоины, в том числе 
на гурте. Пометка коллекционера «83» на поле 
реверса, в нижней части. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 439. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Смерть Великого 
Князя Святослава, №85.
Бронза, 186,12 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №85. Аверс: медальер Т. Иванов (под 
портретом: «•T•I•»). Реверс: медальер С. Алек-
сеев (слева на линии обреза: «С.А.»).
Смирнов 147. Дьяков 1752 (R1).
UNC. Следы лёгкой чистки. Редка.

28 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 440. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Недоверие 
Великого Князя Ярополка 
клеветникам, №88.
Бронза, 164,12 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей №88. Аверс: медальер Т. Иванов (под 
портретом: «•T•I•»). Реверс: медальер П. Бо-
бровщиков (слева, над линией обреза: «П•Б»).
Смирнов 150. Дьяков 1755 (R1).
AU. Забоины.

24 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 441. Екатерина II 79,00
Медаль 1796 года. Смерть Великого 
Князя Ярополка, №94.
Бронза, 219,60 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей, №94. Аверс: медальер Т. Иванов (под 
бюстом Ярополка: «•T•I•»). Реверс: медальер 
И.Б. Гасс (справа над обрезом: «G», слева над 
обрезом: «94»).
Смирнов 156. Дьяков 1761 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Царапины. Редка.

24 000 руб.

Лот 442. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Святополк I, №8.
Бронза, 33,05 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии ме-
далей, №8. Медальер Я. Рейхель (под обрезом 
изображения: «I. REICHEL»).
Смирнов 8. Дьяков 1611.2 (R1) вариант.
AU. Яркий штемпельный блеск на защищён-
ных участках поля. Насыщенная светло-ко-
ричневая патина. Участок коррозии в нижней 
части гурта.

6000 руб.

Лот 443. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Иоанн I, №35.
Свинцово-оловянный сплав, 21,02 г. ∅ 39 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Из исто-
рической серии медалей, №35. Медальер И.Б. 
Гасс (на аверсе в обрезе рукава «I.B.G.»).
Смирнов 35. Дьяков 1638.1.
MS 61. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Красивый матиро-
ванный рельеф. Редка.

6000 руб.
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Лот 444. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Великий Князь 
Симеон Иоаннович, №36.
Бронза, 20,26 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей, №36. 
Без подписи медальера.
Смирнов 36. Дьяков 1639 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, лот 
1633.

11 000 руб.

Лот 445. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Петр 
I, №53.
Бронза, 33,54 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей №53. 
Медальер М. Кучкин (аверс: в обрезе рукава «К.М. 
КУЧК.»).
Смирнов 53. Дьяков 1656.2 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Фрагментарная правка гурта. Редка.

17 000 руб.

Лот 446. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Петр II, 
№55.
Бронза, 28,26 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей, №55. 
Медальер И.Б. Гасс (аверс: на обрезе рукава «GASS•»).
Смирнов 55. Дьяков 1658 (R1).
AU.
С аукциона «Монеты и Медали» №74, Москва, апрель 
2012 года, лот 212 (с конвертиком аукциона).

22 000 руб.

Лот 447. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Императрица 
Елизавета Петровна, №57.
Бронза, 23,27 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей, №57. 
Медальер И.Б. Гасс (аверс: под портретом «GASS.»).
Смирнов 57. Дьяков 1660 (R1).
AU. Светло-коричневая патина. Окислы, царапины. 
Редка.

16 000 руб.
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Лот 448. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Императрица 
Екатерина II, №59.
Бронза, 24,75 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии медалей, 
№59. Медальер Ф. Лялин (аверс: под портретом 
«Ф•ЛЯЛИНЪ•»).
Смирнов 59. Дьяков 1662.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

16 000 руб.

Лот 449. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Павел 
I, №60.
Бронза, 34,06 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей, №60. 
Медальер К. Мейснер (аверс: под портретом у окруж-
ности «C.MEISNER.F.»).
Смирнов 60. Дьяков 1663.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Мелкие забоины на поле. Редка.

20 000 руб.

Лот 450. Екатерина II 35,00
Медаль Император Павел I, №60. 
Односторонняя.
Свинцово-оловянный сплав, 13,32 г. ∅ 35 мм. Фа-
брика Ф. Д. Кучкина. Москва (реверс: «Ф.Д. Кучкинъ. 
Москва») по оригиналу медали К. Мейснера. Из исто-
рической серии медалей, №60.
AU.

11 000 руб.

Лот 451. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Александр 
I, №61.
Бронза, серебрение, 28,71 г. ∅ 39 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Из исторической 
серии медалей, №61. Медальер А. Клепиков (аверс: 
под портретом «А•КЛЕПИКОВЪ»).
Смирнов 61. Дьяков 1664 (R1).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

15 000 руб.
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Лот 452. Екатерина II 39,00
Медаль 1796 года. Император Александр 
II, №63.
Бронза, 35,38 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Из исторической серии медалей с пор-
третами великих князей и царей №63. Аверс: меда-
льер П. Стадницкий (без подписи). Реверс: медальер 
М. Габе (без подписи).
Смирнов 62/1020. Дьяков 1666 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Дефекты кромки гурта. Забоины. Редка.

9000 руб.

Лот 453. Павел I 41,00
1 рубль 1797 года. СМ-ФЦ. 
«Утяжелённый».
Серебро, 29,01 г. Монетные дворы в Санкт-
Петербурге. «Утяжелённый» рубль.
Уздеников 1267 (–). Биткин 18 (R). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светло-серая па-
тина. Очень редка.
С аукциона Gorny&Mosch #217, Мюнхен, октябрь 
2013 года, лот 6194.

360 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Лот 454. Павел I 51,00
Медаль 1797 года. В память 
коронации Императора Павла I.
Свинцово-оловянный сплав, 32,11 г. ∅ 51 мм. 
Санкт-Петербургский монетный двор. Ме-
дальер К. Леберехт (аверс: под портретом 
«Leberecht»).
Смирнов 328/б. Дьяков 243.2.
AU. Зеркальные поля на защищённых участках 
поля. Мелкие забоины. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, ян-
варь 2008 года, лот 165.

20 000 руб.

Лот 455. Павел I 39,00
Медаль 1797 года. В память 
коронации Императора Павла I.
Серебро, 21,35 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Карл Мейс-
нер («C.M.F.» под портретом).
Биткин М227 (R). Смирнов 328/г. 
Дьяков 243.9 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Светло-серая патина. Редка.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 456. Павел I 21,00
Жетон 1797 года. В память 
коронации Императора Павла I.
Серебро, 3,44 г. ∅ 21 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Гурт шнуровидный с наклоном 
насечки вправо.
Биткин Ж230 (R). Руденко 2013.3 (R1). 
Смирнов 329.а. Дьяков 243.11 (R1).
XF+/AU. Штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Лёгкая золотистая патина.

14 000 руб.

Лот 457. Павел I 38,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,55 г. Монетный дворы в Санкт-
Петербурге. Аверс: точка после даты. Реверс: 
«ТВОЕМУ•».
Уздеников 1280. Биткин 32. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Лёгкая 
золотистая патина. Мелкие царапины на гурте. 
Участок фрагментарной чистки на аверсе, 
в верхней правой части поля.

60 000 руб.
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Павел I

Лот 458. Павел I 48,30
Медаль 1799 года. В честь князя 
Италийского, графа А.В. Суворова-
Рымникского.
Бронза, золочение, 53,63 г. ∅ 48,3 мм. Велико-
британия, Бирмингем. Монетный двор в Сохо. 
Медальер К.Г. Кюхлер (аверс — под обрезом изо-
бражения: «C.H.K.»; реверс — на линии обреза изо-
бражения справа: «C•H•KUCHLER.F•»).
Дьяков 248.1 (R2).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Мелкие царапины. Очень редка.
В 1798 году Россия вступила во 2-ю антифранцузскую 
коалицию — была создана объединённая русско-австрий-
ская армия для похода в северную Италию, захваченную 
французскими войсками. 

По настоянию англичан, в марте 1799 года из ссылки был вызван Суворов, чтобы возглавить объединенную армию. Сра-
жение при Нови в августе того же года стало последним крупным сражением в Итальянском походе: в ходе 18-часового 
сражения французская армия была полностью разгромлена.
Именным Высочайшим указом генерал-фельдмаршал граф Александр Васильевич Суворов-Рымникский возведён в княжеское 
достоинство с титулом князя Италийского.

28 000 руб.

Лот 459. Павел I 48,30
Медаль 1799 года. В честь князя 
Италийского графа А.В. Суворова-
Рымникского.
Бронза, 57,68 г. ∅ 48,3 мм. Великобритания, 
Бирмингем. Монетный двор в Сохо. Медальер 
К.Г. Кюхлер (аверс: под обрезом изображения: 
«C.H.K.»; реверс: на линии обреза изображения 
справа: «C•H•KUCHLER.F•»).
Дьяков 248.1 (R2).
MS 65. Превосходный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Великолепный матовый 
рельеф: безупречная проработка и прочеканка 
самых мелких деталей изображения. Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина. Очень 
редка.
С оригинальным металлическим футляром. 
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2013 года, лот 241 (с биркой аук-
циона).

30 000 руб.

Лот 460. Павел I 37,00
Медаль 1799 года. В память встречи 
нового столетия.
Серебро, 12,39 г. ∅ 37 мм. Пражский монетный 
двор. Аверс: медальер Жильмар (под портретом 
Императора Иосифа: «Guillemard f.»). Реверс: ме-
дальер Ф. Штукхарт (на обрезе: «F.ST.F»).
Рейхель 4525. Дьяков 250.1 (R3).
AU/UNC.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8367.

32 000 руб.
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Павел I/Александр I

Лот 461. Павел I 44,00
Медаль 1800 года. Для воспитанников 
Горного училища.
Бронза, 43,00 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 275/а. Дьяков 260.1 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 2013 года, лот 
8337.

30 000 руб.

Лот 462. Павел I 37,00
1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро, 20,68 г. Монетные дворы в Санкт-
Петербурге.
Уздеников 1316. Биткин 46. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Несколько мелких забоин на аверсе.

50 000 руб.

Лот 463. Александр I 66,00
Медаль 1801 года. На заложение в Санкт-Петербурге церкви во имя Казанской Божьей 
Матери.
Бронза, 111,48 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: под портретом 
«C•LEBERECHT•F•»).
Смирнов 331/а (аналог). Дьяков 263.1 (R2).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Тёмно-ко-
ричневая патина. Очень редка.

36 000 руб.



154

Александр I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 464. Александр I 23,00
Жетон 1801 года. В память коронации 
Императора Александра I.
Серебро, 5,16 г. ∅ 23 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Гурт шнуровидный с наклоном насечки 
вправо.
Биткин Ж935 (R). Руденко 2015.2 (R2). 
Смирнов 333. Дьяков 264.8 (R2).
AU 53. Насыщенная золотисто-серая патина. Слоение 
металла заготовки. Редок.

12 000 руб.

Лот 465. Александр I 42,00
Медаль 1802 года. В память визита 
Императора Александра I в Митаву.
Серебро, 27,00 г. ∅ 42 мм. Пруссия. Берлинский 
монетный двор. Медальер А. Абрамсон (аверс: под 
портретом «ABRAMSON»).
Дьяков 275.1 (R2).
AU. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Насыщен-
ная золотисто-серая кабинетная патина. Мелкие де-
фекты кромки гурта. Очень редка.
С аукциона Gorny&Mosch #217, Мюнхен, октябрь 
2013 года, лот 6204 (с биркой аукциона).

40 000 руб.

Лот 466. Александр I 37,00
1 рубль 1803 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,50 г.
Уздеников 1346. Биткин 34 (R). 4 рубля по Петрову. 
5 рублей по Ильину.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Золотистая патина. Очень редка.
Очень редкая разновидность — с буквами «ФГ» под орлом.

120 000 руб.

Лот 467. Александр I 65,00
Медаль 1803 года. В честь П.Г. Демидова, «За благотворение наукам».
Бронза, 123,06 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: под портретом 
«C.LEBERECHT F.»).
Смирнов 342. Дьяков 283.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Насыщенная тёмно-
коричневая патина. Очень редка.
Павел Григорьевич Демидов (1738 — 1821) — учёный натуралист, действительный статский советник, меценат, особый 
вклад внёс в развитие образования в Ярославле. В 1802 году был издан манифест, заключавший в себе призыв к пожертво-
ваниям на дело образования в России. В 1803 году на пожертвованные им средства основано «Демидовское высших наук 
училище», впоследствии переименованное в Демидовский юридический лицей. За свои заслуги Демидов был награждён 
орденом св. Владимира большого креста первой степени и вскоре произведён в чин действительного статского советника. 
На общем собрании Правительствующего Сената Демидову была вручена золотая медаль, на одной стороне которой был 
изображён его портрет, а на другой написано «За благотворение наукам».
С аукциона Meister&Sonntag #14, Штутгарт, май 2012 года, лот 986 (с биркой аукциона).

34 000 руб.
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Александр I

Лот 468. Александр I 79,00
Медаль 1804 года. В честь графа Н.П. Шереметева.
Бронза, 181,75 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: под портретом 
«C. LEBERECHT EQUES F.»; реверс: на линии обреза «C.LEBERECHT EQUES ORD. ST. AN. 2 CLASS CONS. 
STATUS FECIT»).
Рейхель 4493. Дьяков 288.1 (R1).
AU. Мелкие дефекты кромки гурта. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.
Граф Николай Петрович Шереметев (1751 — 1809) — покровитель искусств, меценат. Один из богатейших людей в Рос-
сийской империи. После смерти супруги Шереметев, выполняя волю умершей, посвятил свою жизнь благотворительности. 
Он пожертвовал часть капитала на помощь бедным невестам и ремесленникам, а также начал строительство в Москве 
Странноприимного дома. Указом от 25 апреля 1803 года Император Александр I повелел вручить графу Шереметеву 
в общем собрании Сената золотую медаль и, кроме того, пожаловал его орденом Св. Владимира I степени.

40 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 469. Александр I 79,00
Медаль 1804 года. В честь графа 
Н.П. Шереметева.
Бронза, 206,30 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер К. Лебе-
рехт (аверс: под портретом «C. LEBERECHT 
EQUES F.»). Реверс: медальер В. Бара-
нов по оригиналу К. Леберехта (справа под об-
резом: «КОП.В.БАРАНОВЪ.»).
Смирнов 345. Дьяков 288.2 (R3).
UNC. Зеркальные поля. Красивый матиро-
ванный рельеф. Едва заметные «волосяные» 
царапины. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 
2013 года, лот 8302.

40 000 руб.

Лот 470. Александр I 51,00
Медаль За успехи в науках 
Студентам Дерптского 
универcитета.
Серебро, 56,28 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: 
под портретом «C.LEBERECHT.F»).
Смирнов 348. Дьяков 290.1 (R2).
AU. Зеркальные поля. Насыщенная золотисто-
серая патина с голубоватым оттенком. Мелкие 
забоины; незначительный дефект кромки гурта 
на аверсе, на 4 часа. Очень редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, 
июнь 2008 года, лот 193 (с биркой аукциона).

45 000 руб.

Лот 471. Александр I 51,00
Медаль 1805 года. В память 
заложения в Санкт-Петербурге 
новой биржи.
Бронза, 51,18 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: 
под портретом «КАРЛ ЛЕБЕРЕХТЪ», реверс: 
на линии обреза слева «C. LEBERECHT F.», 
справа: «TS . THOMON ART.»).
Смирнов 347. Рейхель 3112. Дьяков 297.1.
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Насыщенная тёмно-коричневая 
патина. Редка.
В Санкт-Петербурге Биржа сначала помещалась 
в Гостином дворе, находившемся на Троицкой пло-
щади Петербургской стороны. Построена она была 
в 1724 г. «для сходу купечества». 

В 1735 г. Биржа была перенесена на Васильевский остров, в так называвшуюся «Портовую таможню». В 1782 г. было 
заложено биржевое здание по плану архитектора Кваренги, оставшееся недостроенным, и выведена гранитная лестница. 
26 февраля 1804 г. была учреждена комиссия для построения Биржи в С.-Петербурге по проекту архитектора Томона. 
Старое недостроенное здание было сломано, и 23 июня 1805 г. было заложено новое, оконченное в 1810 г. и торжественно 
открытое 15 июня 1816 г.
С аукциона Ira&Larry Goldberg, Лос-Анджелес, май 2012 года, лот 3808. 40 000 руб.
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Лот 472. Александр I 66,00
Медаль 1808 года. В честь графа А.С. Строганова от Санкт-Петербургского дворянства.
Бронза, 143,97 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.А. Шилов, по модели К.А.фон 
Леберехта (аверс — на обрезе: «Modelés / par Leberecht», под изображением: «иванъ шиловъ выр.»; реверс — 
под обрезом: «И.ШИЛОВЪ.»). Смирнов 357. Дьяков 322.1 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
Медаль была поднесена дворянством Санкт-Петербургской губернии графу А.С. Строганову в память его 18-летней службы 
в должности губернского предводителя дворянства.
Граф Строганов Александр Сергеевич (1733—1811) — русский государственный деятель из рода Строгановых — сенатор, обер-
камергер, действительный тайный советник 1-го класса, президент Императорской Академии художеств. Крупнейший 
землевладелец и уральский горнозаводчик; коллекционер и благотворитель.

40 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 473. Александр I 66,00
Медаль 1808 года. В честь графа 
А.С. Строганова от Санкт-Петербург-
ского дворянства.
Бронза, 155,83 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер К.Г. Лоренц (под 
портретом «КОП. ЛОРЕНЦЪ»). Реверс: медальер 
И. Шилов (внизу под обрезом: «И.ШИЛОВЪ•»).
Отсутствует у Дьякова.
AU. Мелкие забоины.

40 000 руб.

Лот 474. Александр I 42,00
Наградная медаль 1808 года.
Для депутатов Новой Финляндии.
Бронза, 37,37 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер И. Шилов (аверс: под портретом 
«И.ШИЛОВЪ.»).
Смирнов 358/б. Дьяков 324.2 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

25 000 руб.
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Лот 475. Александр I 36,80
1 рубль 1809 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,80 г.
Уздеников 1378. Биткин 73. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU. Яркий штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Мелкие царапины, дефекты кромки 
гурта. Светло-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

55 000 руб.

Лот 476. Александр I 51,00
Медаль 1810 года. За усердие 
во время горной экспедиции 
на Кавказ.
Бронза, 58,86 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер И. Шилова (аверс: 
в обрезе портрета Императора «И. ШИЛОВЪ», 
внизу у окружности дата: «1810»).
Смирнов 336 (аналог). Дьяков 278 B.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Очень редка.

40 000 руб.

Лот 477. Александр I 55,00
Медаль 1810 года. В память 100-летия присоединения Риги к России.
Серебро, 62,78 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: в центре над 
обрезом «C.LEBERECHT.F.», реверс: под обрезом «C.LEBERECHT.F.»).
Дьяков 336.1 (R2).
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Мелкие забоины; лёгкие царапины. Очень редка.
Представленная медаль — одна из великолепных работ прославленного медальера Карла фон Леберехта; исполнена в духе 
строгого классицизма. Образец самых передовых достижений русского медальерного искусства начала XIX века.
В 1710 году Рига, находившаяся с 1621 года под властью шведской короны, была присоединена к России во время Северной 
войны.
С аукциона «Редкие Монеты» №4, Москва, ноябрь 2014 года, лот 445.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 6445 (с конвертиком аукциона).

120 000 руб.
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Лот 478. Александр I 35,50
1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,65 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
одна ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Свет-
лая золотисто-серая патина. Редка, особенно в по-
добной сохранности.
С аукциона Kuenker #184, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
5670 (с конвертиком аукциона).

30 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 479. Александр I 55,00
Медаль 1811 года. От бывших 
финляндских воинов.
Бронза, 59,00 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: под пор-
третом «C. LEBERECHT EQUES. F.», реверс: на ли-
нии обреза «C. LEBERECHT EQ. ORD. ST.AN. 2 CL. 
CONSS. STA. F.»).
Дьяков 345.1 (R2).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 480. Александр I 55,00
Медаль 1811 года. В честь дарования 
преимуществ Абоскому университету.
Бронза, 66,29 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер К. Леберехт (аверс: под пор-
третом «C. LEBERECHT EQUES F.», реверс: на ли-
нии обреза «C.LEBERECHT EQ. ORD. ST. AN. 2 CL. 
CONSS.»).
Дьяков 346.1 (R1).
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 
2008 года, лот 203.

16 000 руб.

Лот 481. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,43 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1407. Биткин 104 (R). 3 рубля по Ильину.
XF+/AU. Штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля. Правка кантов.

25 000 руб.
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Лот 482. Александр I 45,00
Медаль 1813 года. В честь Императора 
Александр I.
Бронза, 45,49 г. ∅ 45 мм. Великобритания. Лон-
донский королевский двор. Медальер Томас 
Майон (аверс: под портретом «W T F»). Дата рим-
скими цифрами.
Дьяков 363.1 (R2).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Очень редка.
Из коллекции Рихарда Хауде, с аукциона World-Wide Coins 
of California James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 2013 года, 
лот 491 (с биркой аукциона).

15 000 руб.

Лот 483. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,59 г.
Уздеников 1412. Биткин 108.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Светлая 
золотисто-серая патина. Редка в подобной сохран-
ности.

45 000 руб.

Лот 484. Александр I 66,00
Медаль 1814 года. В память возвращения Императора Александра I из-за границы.
Бронза, 130,20 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Императрица Мария Федо-
ровна (аверс — на обрезе изображения: «МАРÏЯ.Р.»; реверс — справа под линией обреза изображения: «МАРIЯ. 
Р.»).
Смирнов 392. Дьяков 374.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосходный матированный 
рельеф. Насыщенная кабинетная коричневая патина. Очень редка.

28 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 485. Александр I 66,00
Односторонний оттиск медали 1814 года. В 
память возвращения Императора 
Александра I из-за границы.
Свинцово-оловянный сплав, 71,08 г. ∅ 66 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер Императрица 
Мария Федоровна (аверс — на обрезе изображения: 
«МАРÏЯ.Р.»).
Смирнов 392. Дьяков 374.1.
AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Мелкие забоины и царапины. Редка.
Из старинной коллекции.
С аукциона Baldwin’s #13, Лондон, май 1997 года.

11 000 руб.

Лот 486. Александр I 40,00
Медаль 1814 года. В память пребывания 
Императора Александра I в Париже.
Бронза, 36,64 г. ∅ 40 мм. Франция, Парижский мо-
нетный двор. Медальер Б. Андрие под руководством 
Д. Денона (аверс: на обрезе шеи «ANDRIEU F.», внизу 
у окружности: «DENON.D.», реверс: у окружности слева 
«ANDRIEU.F.», справа: «DENON.D.»).
Дьяков 378.1.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 31.

10 000 руб.

Лот 487. Александр I 35,00
Медаль 1814 года. В память визита Великой 
Княгини Екатерины Павловны в Англию.
Бронза, золочение, 18,51 г. ∅ 34,5 мм. Великобритания. 
Королевский монетный двор. Медальер Т. Вайон (аверс: 
в обрезе портрета «T.WYON:S.»).
Рейхель 3291. Иверсен 74. Дьяков 383.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Мелкие 
«волосяные» царапины. Очень редка.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 488. Александр I 53,00
Медаль 1814 года. В память визита 
Императора Александра I в Англию.
Свинцово-оловянный сплав, 53,04 г. ∅ 53 мм. Велико-
британия. Королевский монетный двор. Медальер 
Вебб (Уэбб) (аверс: в обрезе бюста императора «WEBB»).
Рейхель 3290. Иверсен 72. Дьяков 384.1.
MS 60. Зеркальные поля. Высокий матированный ре-
льеф. Редка.

9000 руб.
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Лот 489. Александр I 53,00
Медаль 1814 года. В память 
визита Императора 
Александра I в Англию.
Бронза, 60,17 г. ∅ 53 мм. Великобрита-
ния. Королевский монетный двор. Ме-
дальер Холлидей (аверс: в обрезе бюста 
«HALLIDAY:F.»).
Дьяков 384.2 (R2).
UNC. Зеркальные поля. Матированный 
рельеф. Следы незначительных уда-
ров по гурту. Насыщенная коричневая ка-
бинетная патина. Очень редка.
С аукциона Kuenker #239, Оснабрюк, октябрь 
2013 года, лот 7089 (с конвертиком аукциона).

26 000 руб.

Лот 490. Александр I 0
Сборный лот из 5 жетонов 1814 года.

Жетон 1814 года. Генерал граф 
фон Витгенштейн. 
Бронза. 3,44 г. ∅ 26 мм. Королевство Бава-
рия, Нюрнберг. Мастерская Иоганна Якоба 
Лауэра (аверс — внизу под изображением: 
«L»).

Жетон 1814 года. Генерал граф 
фон Витгенштейн. 
Бронза. 3,15 г. ∅ 26 мм. Королевство Бава-
рия, Нюрнберг. Мастерская Иоганна Якоба 
Лауэра (аверс — внизу под изображением: 
«L»).

Жетон в память битвы при 
Лейпциге, 18–19 октября 
1813 года. 
Бронза 12,73 г. ∅ 33 мм. Королевство Ба-
вария, Нюрнберг. Медальер И.Т. Штет-
тнер (Аверс: на обрезе рукава императора: 
STETNER). Дьяков 368.2 (R1).

Жетон 1814 года. В память 
вступления союзных войск 
в Париж. 
Бронза, серебрение. 19,27 г. ∅ 37,0—37,4 
мм (овальность). Королевство Бава-
рия, Нюрнберг. Медальер И.Т. Штет-
тнер (аверс — под изображением импера-
тора «Stettner•f:»).

Жетон 1814 года. В память 
заключения мирного договора 
с Францией. 
Бронза, серебрение. 4,43 г. ∅ 24 мм. Велико-
британия. Без подписи медальера. Отвер-
стие на «12» часов.
XF-AU.

8000 руб.
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Лот 491. Александр I 41,00
Медаль 1815 года. В память визита 
Императора Александра I в Мюнхен.
Серебро, 33,80 г. ∅ 41 мм. Бавария, Мюнхенский мо-
нетный двор. Медальер Ф.К.И. Лош (аверс: на обрезе 
«LOSCH»).
Рейхель 3318. Дьяков 395.1.
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Мелкие дефекты кромки гурта. Редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 35.

18 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 492. Александр I 0
Сборный лот из двух односторонних 
медальонов 1815 года.

Медальон 1815 года. 
Односторонний оттиск. Железо, 28,98 г. ∅ 53,3 мм. 
Император Александр I и Императрица Елизавета 
Алексеевна.

Медальон 1815 года. 
Односторонний оттиск. Железо, 23,14 г. ∅ 53 мм. 
«Les vai noueurs de belle alliance».
AU.

11 000 руб.

Лот 493. Александр I 35,50
1 рубль 1816 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,95 г. Аверс: орёл 1810 года.
Уздеников 1430. Биткин 114 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 53. Чёткий рельеф. Следы минимальной корро-
зии и лёгкой чистки. Редка.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 494. Александр I 58,00
Медаль 1816 года. В память избрания 
Великого Князя Николая Павловича 
канцлером Абоского университета.
Бронза, 94,08 г. ∅ 58 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Ф. Толстой (аверс: под пор-
третом «TH.COM.DE.TOL.», реверс: на линии обреза 
«TEODORUS COMES DE TOLSTOV INV: ET FECIT:»).
Смирнов 395. Дьяков 402.1 (R1).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Высокий матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С аукциона WAG #62, Арнсберг, сентябрь 2012 года, лот 
1640 (с биркой аукциона).

21 000 руб.
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Лот 495. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,64 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 135.

32 000 руб.

Лот 496. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,32 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF+/AU. Светло-серая патина. Следы лёгкой чистки.

12 000 руб.

Лот 497. Александр I 44,00
Медаль 1817 года. В память посещения 
Санкт-Петербургского монетного двора 
прусским принцем Вильгельмом.
Бронза, 43,73 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 398. Дьяков 406.1 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка.

16 000 руб.

Лот 498. Александр I 41,00
Медаль 1817 года. В память сооружения 
памятника Императору Александру I в 
Шарлоттенбурге.
Бронза, 40,71 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер Г.Ф. Брандт (аверс: в обрезе плеча 
императора «BRANDT•F•»). Дьяков 408.1 (R2).
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Очень редка.
С аукциона Kuenker #239, Оснабрюк, октябрь 2013 года, лот 
7091 (с конвертиком аукциона).

30 000 руб.

Лот 499. Александр I 35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,73 г. Аверс: орёл образца 1818 года.
Уздеников 1445. Биткин 124. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF+/AU. Следы минимальной точечной коррозии. Зо-
лотистая патина с зеленоватым оттенком.

11 000 руб.
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Лот 500. Александр I 50,00
Медаль 1818 года. В честь графа 
М.С. Воронцова.
Бронза, 64,01 г. ∅ 50 мм. Франция. Парижский 
монетный двор. Медальер Б. Андрие (аверс: 
в обрезе портрета «ANDRIEU F•»).
Иверсен, Т.I, IX-7. Дьяков 412.1 B.
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Редка.
Медаль была отчеканена в благодарность графу Во-
ронцову за поддержание во время оккупации дисци-
плины в русском войске, благодаря чему наладились 
добрые отношения между русскими войсками и жи-
телями округа Ретель, в котором были раскварти-
рованы наши солдаты.

10 000 руб.

Лот 501. Александр I 50,00
Медаль 1818 года. В честь графа 
М.С. Воронцова.
Бронза, 65,96 г. ∅ 50 мм. Франция. Парижский 
монетный двор. Медальер Б. Андре (аверс: 
в обрезе портрета Людовика XVIII «ANDRIEU 
F.»). Реверс: в венке «Его сиятельству генерал-
аншефу графу Воронцову, спасшему Ретелъ 
в 1814 году и постоянно ему покровительство-
вавшему. 1 Ноября 1818 года».
Иверсен IX-7. Дьяков 412.1 BB.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная тёмно-коричневая па-
тина. Мелкие дефекты кромки гурта. Редка.
Фото именно этой медали изображено в дополне-
нии к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской 
Империи».

10 000 руб.

Лот 502. Александр I 40,60
Медаль 1818 года. В честь генерала 
П.И. Каблукова.
Бронза, 36,55 г. ∅ 40,6 мм. Франция, Париж-
ский монетный двор, Медальер Б. Андрие 
под руководством Ж.П.К.Пюимарен (аверс: 
в обрезе изображения «ANDRIEU F.», внизу 
на поле «PUYMAURIN D.»).
Иверсен CCXLIX. Дьяков 412.1 C.
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий 
матовый рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Редка.

Благодарственная медаль генералу Каблукову от жителей округа Вуазье.
Платон Иванович Каблуков (1779—1835) — дворянин, русский военачальник, генерал-лейтенант Русской императорской 
армии. Участник войн с Францией 1805—1807 и 1812—1814 гг.
Фото именно этой медали изображено в дополнении к каталогу М.Е. Дьякова «Медали Российской Империи».

15 000 руб.
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Лот 503. Александр I 41,00
Медаль 1819 года. В память 
отправления шлюпов «Открытие» 
и «Благонамеренный» для открытий 
в Северном океане.
Бронза, 30,51 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера, портрет Им-
ператора по модели И.А. Шилова.
Смирнов 407. Рейхель 3365. Дьяков 416.1 (R1).
AU. Охристая патина. Мелкие дефекты на гурте. 
Редка.
Основной целью экспедиции на шлюпах «Открытие» 
и «Благонамеренный» было попытаться пройти из Ти-
хого океана в Атлантический через Ледовитый океан, без-
различно в каком направлении — на восток или на запад. 
Шлюпом «Открытие» командовал капитан-лейтенант 
Михаил Николаевич Васильев, «Благонамеренным» коман-
довал капитан-лейтенант Глеб Семенович Шишмарев.

18 000 руб.

Лот 504. Александр I 42,00
Медаль 1819 года. В память отправления 
шлюпов «Восток» и «Мирный» 
в кругосветное плавание.
Бронза, 28,63 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера, портрет Им-
ператора по модели И.А. Шилова.
Смирнов 406. Рейхель 3364. Дьяков 417.1 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Редка.

18 000 руб.

Лот 505. Александр I 35,50
1 рубль 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,79 г. Аверс: последняя цифра года «2» 
перегравирована из «0» на штемпеле.
Уздеников 1473. Биткин 135. 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Светло-серая патина. Редка в подобной со-
хранности.

25 000 руб.

Лот 506. Александр I 35,50
1 рубль 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 21,12 г.
Уздеников 1473. Биткин 135. 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
XF+/AU. Штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля.
С аукциона Kuenker #164, Оснабрюк, январь 2010 года, лот 
1229 (с конвертиком аукциона).

14 000 руб.
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Лот 507. Александр I 41,00
Медаль 1823 года. В честь Императора 
Петра I.
Бронза, 45,91 г. ∅ 41 мм. Франция. Мастерская Дю-
рана (Durand). Из серии медалей, посвященной ве-
ликим мужам мира «Series Numismatica Universalis 
Virorum Illustrium». Медальер Ж. Пингре (аверс: под 
обрезом шеи «PINGRET F», реверс: внизу у окруж-
ности «DURAND EDIDIT»).
Дьяков 425.1 A.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный 
высокий матовый рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.
На гурте, в нижней части медали, пуансонами нанесена 
надпись «MONACHII».
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 7. 

12 000 руб.

Лот 508. Александр I 35,50
1 рубль 1824 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,83 г.
Уздеников 1484. Биткин 138. 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная золотистая патина с ма-
линово-голубым оттенком. Редка в подобной сохран-
ности.

26 000 руб.

Лот 509. Александр I 35,50
1 рубль 1825 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,08 г.
Уздеников 1489 (•). Биткин 139. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
золотистая патина. Редка.

26 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 510. Александр I 68,00
Односторонний оттиск 
медали 1825 года. В память Императора 
Александра I.
Свинцово-оловянный сплав, 59,18 г. ∅ 68 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Г.Ф. 
Толстой (в обрезе портрета императора «Г.Ф. ТОЛ-
СТОЙ.», под портретом — «КОПIЯ»).
Дьяков подобна 429.1.
AU. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре-
льеф. Мелкие забоины и царапины. Редка.
Из старинной коллекции.
С аукциона Baldwin’s #13, Лондон, май 1997 года.

10 000 руб.
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Лот 511. Александр I 68,00
Медаль 1825 года. В память Императора Александра I.
Бронза, 129,75 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А.А. Клепиков (под обрезом 
шеи: «К:А:КЛЕП.»), копия штемпеля графа Ф.П. Толстого.
Дьяков 429.2.
AU 55. Зеркальные поля. Высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8416 (с конвертиком аукциона).

29 000 руб.

Лот 512. Александр I 45,00
Медаль 1825 года. В память 
Императора Александра I.
Бронза, 49,24 г. ∅ 45 мм. Франция. Парижский 
монетный двор. Медальер Г.Ф. Брандт (на 
аверсе в обрезе портрета Императора 
«BRANDT.F.»).
Дьяков 429.3 (R1).
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Высокий 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Редка.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8416.

29 000 руб.

Лот 513. Александр I 49,00
Медаль 1825 года. Императорского 
Московского Общества сельского 
хозяйства.
Бронза, 47,86 г. ∅ 49 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер П. Стадниц-
кий (аверс: в обрезе бюста императора «П.С.»).
Смирнов 411/a. Дьяков 435.2 (R1).
AU/UNC. Мелкие дефекты кромки гурта.

16 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 514. Николай I 65,00
Медаль 1826 года. В память 100-летия 
императорской Санкт-Петербургской 
академии наук.
Бронза, 137,89 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер Ф. Толстой (аверс: под пор-
третом «Г. ѲЕОДОР. ТОЛСТОЙ.»).
Смирнов 431 (аналог). Дьяков 447.1 (R0).
AU. Зеркальные поля. Высокий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Мелкие забоины. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 
2013 года, лот 308.
С аукциона Gorny&Mosch #167, Мюнхен, март 2008 года, 
лот 6105 (с биркой аукциона).

22 000 руб.

Лот 515. Николай I 26,00
Жетон 1826 года. В память кончины 
Императора Александра I.
Серебро, 11,70 г. ∅ 26 мм. Варшавский монетный 
двор. Без подписи медальера.
Руденко 1826.н.3 (R1) (описан только в меди). 
Дьяков 445.2 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Следы незначительной коррозии. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №95, Москва, октябрь 
2015 года, лот 312.

8000 руб.

Лот 516. Николай I 64,00
Медаль 1826 года. В память коронации Императора Николая I.
Бронза, 131,91 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев (в обрезе портрета 
«В.АЛЕКСѢЕВ.Р.»). Реверс: медальер Г. Сабуров (справа над обрезом: «К.Г.САБ.»).
Смирнов 413/a. Дьяков 446.3 (R0).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

36 000 руб.
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Лот 517. Николай I 51,00
Медаль 1826 года. В память 
коронации Императора Николая I.
Бронза, 65,12 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев (в 
обрезе портрета: «В.АЛЕКСѢЕВЪ»). Реверс: ме-
дальер Г. Сабуров (справа над обрезом: «К•Г•С•»).
Смирнов 413/б. Дьяков : аверс — 446.4 (R0); 
реверс — 446.5 (R0).
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Высокий 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №85, Москва, ян-
варь 2014 года, лот 214.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8501 (с конвертиком аукциона).

21 000 руб.

Лот 518. Николай I 51,00
Медаль 1826 года. В память 
коронации Императора Николая I.
Бронза, 62,63 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев (в 
обрезе портрета: «В•АЛЕКСѢЕВ»). Реверс: 
медальер Г. Сабуров (справа над обрезом: 
«К•Г•С»).
Дьяков : аверс — 446.4 (R0); реверс — 446.5 (R0).
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

21 000 руб.

Лот 519. Николай I 51,00
Медаль 1826 года. В память 
коронации Императора Николая I.
Бронза, 64,91 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В.Е. Алек-
сеев (на обрезе: «В.АЛЕКСѢЕВ.»). Реверс: 
медальер Ф.А. Лялин (над обрезом справа: 
«Ф•ЛЯЛИНЪ»).
Дьяков : аверс — 446.4 (R0); реверс — 446.6 (R0).
AU 55. Зеркальные поля. Высокий рельеф. На-
сыщенная тёмно-коричневая патина. Редка.

21 000 руб.

Лот 520. Николай I 41,50
Медаль 1826 года. В память 
коронации Императора Николая I.
Бронза, 33,65 г. ∅ 41,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев (в 
обрезе портрета: «АЛЕКСѢЕВ.»). Реверс: меда-
льер А. Фёдоров (справа над обрезом: «К•А•Ф•»).
Смирнов 413/с. Дьяков 446.7 (R0).
MS 61. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Редка.

21 000 руб.
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Лот 521. Николай I 42,00
Медаль 1826 года. В память 
коронации Императора Николая I.
Бронза, 37,49 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер А. Лялин (аверс: 
в обрезе шеи «А•ЛЯЛ•КОП•», реверс: справа 
внизу «А•Л•»).
Дьяков 446.8 A.
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Высокий матовый 
рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная 
патина. Редка.

21 000 руб.

Лот 522. Николай I 22,00
Жетон 1826 года. В память 
коронации Императора Николая I.
Серебро, 4,28 г. ∅ 22 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Гурт гладкий.
Руденко 2020.17 (R1). Смирнов 414. 
Дьяков 446.9 (R0).
AU. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
золотисто-серая патина.

8000 руб.

Лот 523. Николай I 51,00
Медаль 1826 года. За усердную службу.
Бронза, серебрение, 65,41 г. ∅ 51 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Без подписи 
медальера.
Смирнов 420/a. Петерс 76. Дьяков 455.1 (R1).
AU. Серебрение местами утрачено. Очень 
редка.
Медаль учреждена в 1801 году, выдавали купцам, 
мещанам и крестьянам за услуги правительству.

25 000 руб.

Лот 524. Николай I 39,00
Медаль За прививание оспы.
Бронза, 28,48 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 429/b. Дьяков 139.2.
UNC. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Мелкие «волосяные» царапины 
на аверсе. Редка.
Учреждена 16 февраля 1826 года в золоте и серебре 
для ношения в петлице на зеленой ленте награждали 
наиболее отличившихся прививальщиков оспы в гу-
берниях, по спискам, утверждаемым Императором.

Медали «За прививание оспы» были введены Вольным экономическим обществом 12 октября 1768 года в день привития 
оспы императрице Екатерине II. Автором лицевой стороны был Т.Иванов, оборотной — И.Вехтер. Чеканились они без ушка, 
как памятные. 16 февраля 1826 года были учреждены наградные золотые и серебряные медали «За прививание оспы» двух 
размеров 28 мм. и 40 мм. с ушком для ношения на зеленой ленте, повторяющее Екатерининскую медаль. Золотые медали 
предназначались для награждения священников и чиновников, прививавших оспу. Серебряные — для простолюдинов.

20 000 руб.
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Лот 525. Николай I 39,00
Односторонний оттиск 
медали За прививание оспы.
Бронза, серебрение, 5,44 г. ∅ 39 мм. Санкт Петер-
бургский монетный двор. Оттиск реверса наградной 
медали. Без подписи медальера.
Дьяков реверс подобен 464.2.
AU. Редка.

11 000 руб.

Лот 526. Николай I 45,00
Медаль 1827 года. В память взятия 
Эривани. 1 октября 1827 года.
Бронза, 37,36 г. ∅ 45 мм. Чеканена 6-го декабря 
1827 года в Тавризе во время пребывания там рос-
сийских войск. Без подписи медальера.
Рейхель 3470. Дьяков 467.1 (R4).
AU.
Иран, стремясь вернуть утраченные по Гюлистанскому 
договору 1813 года территории в Закавказье, объявил Рос-
сии войну 16 июля 1826 года. Катализатором объявления 
войны явились сведения о восстании декабристов в Санкт-
Петербурге, которое в Персии было воспринято, как начало 
борьбы двух претендентов на престол.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 527. Николай I 22,60
5 рублей 1828 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,62 г.
Уздеников 0204 (•). Биткин 3.
VF.

72 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 528. Николай I 68,00
Односторонний оттиск 
медали 1828 года. В память кончины 
Императрицы Марии Федоровны.
Свинцово-оловянный сплав, 62,59 г. ∅ 68 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер П. Ут-
кин (аверс: под портретом «Р.П. УТКИНЪ.»).
Дьяков подобна 468.1.
UNC. Зеркальное поле. Матированный рельеф. Редка.
Из старинной коллекции.
С аукциона Baldwin’s #13, Лондон, май 1997 года.

15 000 руб.
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Лот 529. Николай I 38,00
Медаль 1828 года. В память объявления 
войны Турции.
Бронза, 33,91 г. ∅ 38 мм. Пруссия, Берлин. Медальер-
ная мастерская Д.Лооса (аверс: под портретом «Г. 
ЛООСЬ СОЧИНИЛЬ»). Медальер Г. Губе (реверс: 
под обрезом «ГУБЕ СДѢЛАЛЬ»). Из серии медалей 
на события Русско-турецкой войны 1828–1829 гг.
Дьяков 470.2 (R0).
AU. Зеркальные поля. Матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Не-
сколько мелких дефектов кромки гурта. Довольно 
редка.

10 000 руб.

Лот 530. Николай I 38,00
Односторонний оттиск 
медали 1828 года. В память объявления 
войны Турции.
Бронза, 23,40 г. ∅ 38 мм. Пруссия, Берлин. Медальер-
ная мастерская Г. Лооса. Медальер Г. Губе (аверс: под 
обрезом «G. LOOS DIR. H. GUBE FEC.»). Из серии 
медалей на события Русско-турецкой войны 1828–
1829 гг.
Дьяков аверс — 470.1 (R0).
AU. Cветло-коричневая патина. Редка.
С аукциона Kuenker #234, Оснабрюк, июнь 2013 года, лот 
6269.

10 000 руб.

Лот 531. Николай I 35,50
1 рубль 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,79 г.
Уздеников 1526. Биткин 107. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Светло-серая патина. Редка в подобной сохранности.

35 000 руб.

Лот 532. Николай I 35,00
Медаль 1829 года. В честь восшествия 
на польский престол Николая I.
Свинцово-оловянный сплав, 14,46 г. ∅ 35 мм. Вар-
шавский монетный двор. Медальер Майнерт (аверс: 
в обрезе портрета «MAINERT»).
Дьяков 478.2.
AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля. Редка.

15 000 руб.
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Лот 533. Николай I 39,00
Медаль 1829 года. В память взятия 
Силистрии.
Бронза, 38,27 г. ∅ 39 мм. Пруссия. Берлин. Мастерская 
Лооса (аверс: под портретом «G.LOOS DIR.»). Без под-
писи медальера. Из серии медалей на события Русско-
турецкой войны 1828–1829 гг.
Рейхель 3501. Дьяков 483.1 (R0).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Несколько мелких дефектов кромки гурта. Довольно 
редка.

9000 руб.

Лот 534. Николай I 38,00
Медаль 1829 года. В память заключения 
мира с Турцией.
Бронза, серебрение, 24,08 г. ∅ 38 мм. Пруссия. Берлин. 
Мастерская Д. Лооса. Медальер Г. Губе (аверс: под пор-
третом «G. LOOS DIR. H. GUBE FEC.»). Из серии ме-
далей на события Русско-турецкой войны 1828–1829 гг.
Дьяков 487.1 (R0).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Довольно редка.

9000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 535. Николай I 57,00
Медаль 1830 года. В честь русского 
посланника во Франции графа Поццо 
ди Борго.
Бронза, 82,25 г. ∅ 57 мм. Франция. Парижский монет-
ный двор. Медальер Ж. Барр (аверс: внизу под портре-
том «BARRE F-T. 1830»).
Отсутствует у Дьякова.
AU. Насыщенная светло-коричневая патина. Мелкие 
дефекты гурта. Редка.
Граф Шарль-Андре Поццо ди Борго (Карл Осипович (Андре-
евич) Поццо ди Борго) (1764—1842) — политический деятель 
корсиканского происхождения, дальний родственник и кров-
ный враг Наполеона. В борьбе за независимость Корсики под-
держивал Паоли. В 40 лет поступил на русскую службу, гене-
рал-адъютант. Дольше, чем кто-либо в истории, занимал пост 
посла России во Франции (1814—1835). В 1835—1839 годах 
возглавлял посольство России в Лондоне.

15 000 руб.

Лот 536. Николай I 35,50
1 рубль 1831 года. СПБ-НГ.
Серебро, 21,01 г. Реверс: цифра «2» открытая.
Уздеников 1538. Биткин 111 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 55. Светло-серая патина. Рельеф герба на аверсе под-
гравирован. Редка.
С аукциона Kuenker #184, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
5672.

33 000 руб.
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Лот 537. Николай I 46,00
Медаль 1831 года. В память подавления 
Польского мятежа.
Бронза, 41,44 г. ∅ 46 мм. Франция. Парижский 
монетный двор. Медальер Руве (на аверсе справа 
«ROUVET»).
Отсутствует у Дьякова.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Матированный рельеф. Светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Дефекты кромки гурта. 
Редка.

25 000 руб.

Лот 538. Николай I 35,50
1 рубль 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,66 г. Аверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1544. Биткин 159. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Свет-
лая золотисто-серая патина.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 146.

55 000 руб.

Лот 539. Николай I 35,50
1 рубль 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,47 г. Аверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1544. Биткин 159. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF. Приглушённый штемпельный блеск. Неравно-
мерная патина.

20 000 руб.

Лот 540. Николай I 35,50
1 рубль 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,83 г.
Уздеников 1550. Биткин 160. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Равномерный штемпельный блеск. Светлая 
золотисто-серая патина. Запил на гурте, на 9 часов 
с аверса.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 150.

75 000 руб.

Лот 541. Николай I 22,60
5 рублей 1834 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0210 (•). Биткин 9.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Редка в подобной со-
хранности.

50 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 542. Николай I 22,60
5 рублей 1834 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,48 г.
Уздеников 0210 (•). Биткин 9.
AU. Следы незначительной чистки.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 543. Николай I 23,30
3 рубля 1834 года. СПБ.
Платина, 10,28 г. Тираж: 90.972 экз.
Уздеников 0380 (•). Биткин 80 (R). 
10 рублей по Ильину.
XF 45. Яркий штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Редка.

84 000 руб.

Лот 544. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года.
Серебро, 20,68 г. Чеканен по случаю открытия Алек-
сандровской колонны в Санкт-Петербурге. В обрезе 
шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU. Редка.

60 000 руб.

Лот 545. Николай I 65,00
Медаль 1834 года. В память битвы при г. Красном.
Бронза, 131,53 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей на события 
отечественной войны 1812 года. Медальеры: А. Клепиков (на аверсе внизу, на щите «Р•А•КЛЕ•»), А. Лялин (на 
реверсе под обрезом, в три строки «СЪ МЕДАЛЬЕНА ГРАФА ТОЛСТОВА./РѢЗАЛ А. ЛЯЛИНЪ. 1834./1812.»).
Смирнов 375. Дьяков 1766 (R1).
XF. Забоины, царапины, чистка.
Сражение под Красным — боевые действия под городом Красный (ныне посёлок в 45 км к юго-западу от Смоленска) между 
русской армией под командованием М.И. Кутузова и отступающей из России армией Наполеона в ходе Отечественной 
войны 1812 года. За четыре дня активных боевых действий французы понесли тяжёлые потери. Однако Наполеону всё 
же удалось избежать полного разгрома.

9000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 546. Николай I 22,60
5 рублей 1835 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,46 г.
Уздеников 0211 (•). Биткин 10.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Матированный рельеф. Редка в подобной 
сохранности.

50 000 руб.

Лот 547. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,47 г. Тираж всех типов: 243.508 экз. Аверс: всад-
ник без плаща. Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1562. Биткин 163 (R1). 5 рублей по Ильину.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. Мати-
рованный рельеф. Золотисто-серая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Джулиана, с аукциона World-Wide Coins of California 
James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 2013 года, лот 415 (с биркой 
аукциона).

55 000 руб.
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Лот 548. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,77 г. Тираж всех типов: 243.508 экз. 
Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1562. Биткин 163 (R1). 
5 рублей по Ильину.
AU. Лёгкая золотистая патина. Дефект кромки гурта 
аверса, на 5—6 часов. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 549. Николай I 42,00
Медаль 1835 года. «Преуспевающему» 
для учеников мужских гимназий 
за успехи в науках.
Серебро, 25,61 г. ∅ 42 мм. Санкт Петербургский мо-
нетный двор, конец XIX — начало XX века. Без под-
писи медальера.
Смирнов 479/а. Дьяков 523.3 (R0).
UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина. Редка.
Высочайше утверждена в 1835 году.
С аукциона «Монеты и Медали» №89, Москва, октябрь 
2014 года, лот 470.

22 000 руб.

Лот 550. Николай I 75,00
Медаль 1835 года. В память освящения в Санкт-Петербурге Собора всех учебных 
заведений (главного храма в Смольном монастыре).
Бронза, 158,00 г. ∅ 75 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.И. Губе (аверс — под обрезом: 
«H.GUBE FECIT»; реверс — над обрезом, слева: «H.GUBE», справа: «FECIT»).
Смирнов 475. Рейхель 3619. Дьяков 515.1 (R1).
AU. Окислы. 11 000 руб.
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Лот 551. Николай I 33,00
Медаль 1835 года. В память смотра 
русско-прусских войск при Калише.
Серебро, 11,02 г. ∅ 33 мм. Пруссия, Берлин. 
Медальерная мастерская Д.Лооса. Медальер 
А.Л.Гельд. Аверс: на обрезе шеи короля Фри-
дриха Вильгельма III «L.HELD F.»; под изобра-
жением «G.LOOS DIR.». Реверс: слева на об-
резе «L. HELD F.».
Дьяков 524.1 (R1).
AU. Зеркальные поля. Следы чистки. Лёгкая 
серая патина. Редка.

15 000 руб.

Лот 552. Николай I 33,00
Медаль 1835 года. В память смотра 
русско-прусских войск при Калише.
Серебро, 14,39 г. ∅ 33 мм. Пруссия, Берлин. 
Медальерная мастерская Д. Лооса. Медальер 
А.Л. Гельд. Аверс: на обрезе шеи короля Фри-
дриха Вильгельма III «L.HELD F.»; под изобра-
жением «G.LOOS DIR.». Реверс: слева на об-
резе «L. HELD F.».
Дьяков 524.2 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Золотисто-серая патина с малиново-
голубым оттенком. Мелкая забоина на гурте, 
на 9 часов с аверса. Редка.
С аукциона Kuenker #206, Оснабрюк, март 
2012 года, лот 4657.

15 000 руб.

Лот 553. Николай I 51,00
Наградная медаль 1835 года. 
Российского общества любителей 
садоводства в Москве.
Бронза, 54,42 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер В. Алексеев (реверс: 
справа, под обрезом «В.А.Р.»).
Смирнов 649/а. Дьяков 630.1 (N0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Мелкие «волосяные» ца-
рапины. Редка.

15 000 руб.

Лот 554. Николай I 35,50
1 рубль 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,73 г. Аверс: орёл образца 1838 г. 
Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1568. Биткин 177.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 
2013 года, лот 8406 (с конвертиком аукциона).

75 000 руб.
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Лот 555. Николай I 35,00
Наградная медаль 1836 года. Главного 
педагогического института «Достойнейшим 
из будущих образователей Российского 
юношества».
Бронза, 27,28 г. ∅ 35 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер А.И. Губе (аверс: в обрезе шеи «GUBE. 
FECT»). 
Смирнов 482. Дьяков 530.1 (R0).
XF. Насыщенная коричневая патина. Забоины. Редка.

10 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 556. Николай I 51,00
Медаль 1836 года. В память 50-летней ученой 
деятельности академика П.А. Загорского.
Бронза, 69,03 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер А.П. Лялин (реверс: внизу на поле «A. 
LIALIN»).
Смирнов 484. Рейхель 4511. 
Иверсен CCXXVIII. Дьяков 532.1 (R0).
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.
Пётр Андреевич Загорский (1764—1846) — выдающийся русский 
анатом, ректор и заслуженный профессор Санкт-Петербургской 
медико-хирургической академии по кафедре анатомии и физио-
логии.

Член Российской академии, академик Императорской Академии Наук, член Медицинского совета Министерства Внутрен-
них Дел, почётный член многих учёных учреждений и обществ России, действительный статский советник, участник 
кампании Суворова в 1794—1795 годах.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8510 (с конвертиком аукциона).

9000 руб.

Лот 557. Николай I 35,50
1 рубль 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,51 г. Аверс: орёл образца 1832 года. Реверс: 
венок из 7 звеньев.
Уздеников 1574. Биткин 168. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Светло-серая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 
154.

75 000 руб.

Лот 558. Николай I 35,50
1 рубль 1838 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,10 г. Орёл образца 1838 года.
Уздеников 1580 (•). Биткин 181 (R). 3 рубля по Ильину.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная 
золотисто-серая патина с изумрудным оттенком. Редка, осо-
бенно в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 
156.

100 000 руб.



181

Николай I

Лот 559. Николай I 0
Пара односторонних оттисков плакеты 1838 года. В память сооружения в Санкт-
Петербурге триумфальных ворот.
Свинцово-оловянный сплав. Санкт-Петербургский монетный двор.
Оттиск аверса. 68,42 г. Размер 84х60 мм. Медальер Г. Губе (внизу в линии обреза: «АРХ. СТАСОВЪ l КОП. 
В. АЛЕКСѢЕВЪ l А. ГУБЕ Р.»).
Оттиск реверса. 79,02 г. Размер 84х60 мм. Медальер М. Кучкин (внизу на поле: КОП. М. КУЧКИНЪ).
Смирнов 491. Рейхель 3661. Дьяков 541,1.
UNC. Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Несколько мелких забоин. Редки.
Из старинной коллекции.
С аукциона Baldwin’s #13, Лондон, май 1997 года.

32 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 560. Николай I 22,60
5 рублей 1839 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,47 г.
Уздеников 0217 (•). Биткин 16.
AU/UNC. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск на защищённых участках поля. Матированный 
рельеф.

50 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 561. Николай I 22,60
5 рублей 1839 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,61 г.
Уздеников 0217 (•). Биткин 16.
AU/UNC. Переливающийся штемпельный блеск 
на защищённых участках поля. Слегка матированный 
рельеф. На реверсе, на участке 6—8 часов незначи-
тельно опилен край гурта.

50 000 руб.

Лот 562. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года.
Серебро, 20,40 г. Чеканен по случаю открытия памят-
ника-часовни на Бородинском поле. В обрезе шеи: 
«H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Светло-серая патина. Царапины на поле 
реверса со следами выглаживания. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 
2008 года, лот 276.

60 000 руб.

Лот 563. Николай I 64,00
Медаль 1839 года. Царствуй на славу нам.
Бронза, 112,03 г. ∅ 64 мм. Франция. Парижский монетный двор. Медальер Брассо (на аверсе под портретом 
Императора «BRASSEUX F.»). Реверс: дата внизу «1839».
Дьяков 547.2 (R1).
AU. Насыщенная коричневая патина. Следы чистки, окислы. Пометка коллекционера «1685» в нижней части 
поля аверса. Очень редка.

40 000 руб.
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Лот 564. Николай I 65,00
Медаль 1839 года. В память открытия главной обсерватории в Пулкове.
Бронза, 131,79 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.И. Губе (аверс — на обрезе: «H.GUBE 
FECIT»; реверс — на обрезе, слева: «АРХИТЕК.А.БРЮЛЛО», справа: «РЕЗАЛЪ А.ГУБЕ»).
Смирнов 499. Дьяков 548.1 (R0).
AU. Царапины, забоины, следы коррозии и чистки.

12 000 руб.

Лот 565. Николай I 48,00
Медаль 1839 года. В память пребывания в Риме цесаревича Александра Николаевича.
Бронза, 57,59 г. ∅ 48 мм. Рим. Ватиканский монетный двор. Медальер Н. Джербара (на аверсе под портретом 
«NIC. GERBARA»).
Смирнов 500. Рейхель 3681 (R1). Дьяков 556.1 (R2).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
С аукциона Kuenker #239, Оснабрюк, октябрь 2013 года, лот 7180.

13 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 566. Николай I 22,60
5 рублей 1840 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,48 г.
Уздеников 0218 (•). Биткин 17.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Лёгкий непрочекан. Золотисто-малиновая 
патина по контуру рельефа изображения.

50 000 руб.

Лот 567. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,76 г. Аверс: орёл образца 1841 г. Реверс: 
последние цифры года «40» в обозначении даты пере-
гравированы на штемпеле из «39». Реверс: хвост орла 
из 11 перьев.
Уздеников 1592. Биткин 190. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Бар-
хатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Лёгкая золотисто-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

60 000 руб.

Лот 568. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,97 г. Аверс: орёл образца 1841 г. Реверс: 
хвост орла из 11 перьев. Соотношение сторон: 10°.
Уздеников 1592. Биткин 190. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Переливающийся штемпельный блеск. 
Светло-серая патина.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 
2013 года, лот 156.

12 000 руб.

Лот 569. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,41 г. Аверс: орёл образца 1841 г. Реверс: 
хвост орла из 11 перьев.
Уздеников 1592. Биткин 190. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF. Следы лёгкой коррозии. Светло-серая патина.

10 000 руб.
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Лот 570. Николай I 56,00
Медаль 1840 года. В память 200-летия Александровского Университета в Финляндии.
Бронза, 89,77 г. ∅ 56 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: Г. Губе (на аверсе в обрезе изо-
бражения «GUBE.FEC.», на реверсе под бантом «СА»).
Смирнов 506. Дьяков 559.1 (R1).
MS 61. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 571. Николай I 22,60
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,49 г.
Уздеников 0219 (•). Биткин 18.
MS 62. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Мелкий дефект на гурте, на 9 часов 
с аверса.

55 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 571. Николай I 22,60
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,49 г.
Уздеников 0219 (•). Биткин 18.
MS 62. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Мелкий дефект на гурте, на 9 часов 
с аверса.

55 000 руб.
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Лот 572. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ. «РѢЗАЛЪ 
ГУБЕ».
Серебро, 20,31 г. Чеканен по случаю бракосочетания 
Великого Князя Александра Николаевича, будущего 
императора Александра II, и Марии Александровны. 
Инициалы минцмейстера «НГ».
Уздеников 4186 (•). Биткин 898 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина. Очень 
редка.
С аукциона Kuenker #162, Оснабрюк, январь 2010 года, лот 
1297 (с конвертиком аукциона).
Из коллекции Антонина Прокопа, с аукциона Aurea 
Numismatika #6, Прага, декабрь 2002 года, лот 290.

999 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 573. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,65 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Ре-
верс: в венке 7 звеньев, 11 перьев в хвосте орла.
Уздеников 1598. Биткин 192. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Светлая золо-
тисто-серая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 164.

40 000 руб.

Лот 574. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,86 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Ре-
верс: в венке 7 звеньев, 11 перьев в хвосте орла.
Уздеников 1598. Биткин 192. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Светло-серая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 
6489 (с конвертиком аукциона).

18 000 руб.

Лот 575. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 21,41 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Ре-
верс: в венке 7 звеньев, 11 перьев в хвосте орла.
Уздеников 1598. Биткин 192. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Бархатистый штемпельный блеск. Мати-
рованный рельеф. Золотисто-серая патина с зелено-
вато-голубым оттенком. Незначительный фрагмент 
поля реверса между строками номинала слегка под-
глажен. Редка в подобной сохранности.
С аукциона НИКО №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 
237.

15 000 руб.

Лот 576. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,95 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Ре-
верс: в венке 7 звеньев, 11 перьев в хвосте орла.
Уздеников 1598. Биткин 192. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Матиро-
ванный рельеф. Незначительные «волосяные» ца-
рапины, дефект кромки гурта аверса на 7—8 часов. 
Светлая золотисто-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.
С конвертиком аукциона Leipziger Münzhandlung und 
Auktion Heidrun Höhn.

18 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 577. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,46 г. Реверс: прямая цифра номинала «5», 
дата уже.
Уздеников 0220 (•). Биткин 20. Конрос 1350.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Мелкие «волосяные» царапины.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 578. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,51 г. Реверс: наклонная цифра номинала 
«5»; дата шире.
Уздеников 0220 (•). Биткин 19. Конрос 1300.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск на защищён-
ных участках поля. Лёгкая неровность кружка заго-
товки.

50 000 руб.

Лот 579. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 21,00 г. Аверс: орел образца 1841 года, в хво-
сте орла 11 перьев. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 196. 5 рублей по Петрову.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Лёгкая зо-
лотистая патина. Довольно редка.
С аукциона НИКО №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 
239.

15 000 руб.

Лот 580. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,69 г. Аверс: орден святого апостола Ан-
дрея Первозванного меньше, Хвост из 9 перьев. Ре-
верс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 200.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Золотистая патина по контуру рельефа изо-
бражения. Следы минимальной коррозии на реверсе.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 168.

40 000 руб.
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Лот 581. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,74 г. Аверс: в хвосте орла 9 перьев; изо-
бражение ордена святого апостола Андрея Перво-
званного меньше. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 201.
MS 62. Равномерный штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Фрагментарная патина.

20 000 руб.

Лот 582. Николай I 42,10
Медаль 1842 года. В память 25-летия 
со дня назначения Императора Николая I 
шефом 6-го королевского прусского 
Бранденбургского кирасирского полка.
Бронза, 43,07 г. ∅ 42,1 мм. Пруссия, Берлинский коро-
левский монетный двор, 1842 г. Аверс: медальер И.К. 
Фишер (на обрезе: «F.FEC.»; под обрезом по окруж-
ности: «K.FISCHER FECIT»).
Дьяков 566.1 (R1).
XF. Следы лёгкой коррозии. Царапины. Мелкие за-
боины на гурте. Светло-коричневая патина. Редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 53.

19 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 583. Николай I 22,60
5 рублей 1843 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,55 г. Аверс: орёл образца 1843—1844 гг.
Уздеников 0222 (•). Биткин 23.
MS 62. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля.

55 000 руб.

Лот 584. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,65 г. Аверс: орден святого апостола Ан-
дрея Первозванного меньше, 9 перьев в хвосте орла. 
Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 170.

40 000 руб.
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Лот 585. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,78 г. Аверс: орден святого апостола Андрея 
Первозванного меньше, 9 перьев в хвосте орла. Реверс: 
венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся бархатистый штемпельный блеск на аверсе; 
яркий штемпельный блеск с зеркальным эффектом на ре-
версе. Матированный рельеф. Светло-серая патина.

15 000 руб.

Лот 586. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,74 г. Аверс: орден святого апостола Андрея 
Первозванного меньше, 9 перьев в хвосте орла. Реверс: 
венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Светлая зо-
лотистая патина. Точечные забоины.

20 000 руб.

Лот 587. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,83 г. Аверс: орден святого апостола Андрея 
Первозванного меньше, 9 перьев в хвосте орла. Реверс: 
венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU. Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Дефект кромки гурта аверса на 12 часов. Светлая золоти-
сто-серая патина.
С аукциона «НИКО» №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 245.

15 000 руб.

Лот 588. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,73 г. Реверс: корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф.

25 000 руб.

Лот 589. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,65 г. Реверс: корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU. Приглушённый штемпельный блеск. Золотисто-серая 
патина.

20 000 руб.
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Лот 590. Николай I 35,80
1 рубль 1844 года. MW.
Серебро, 20,62 г. Варшавский монетный двор. 
Аверс: хвост орла веером.
Уздеников 1624. Биткин 423. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
PROOF. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий переливающийся зеркальный 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто-серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 591. Николай I 35,80
1 рубль 1844 года. MW.
Серебро, 20,83 г. Варшавский монетный двор. 
Аверс: хвост орла веером.
Уздеников 1624. Биткин 423. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Следы мини-
мальной коррозии на гурте. Редка в подобной 
сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 
2010 года, лот 173.

45 000 руб.

Лот 592. Николай I 35,80
1 рубль 1844 года. MW.
Серебро, 20,63 г. Варшавский монетный двор. 
Аверс: хвост орла прямой.
Уздеников 1624. Биткин 418 (R). 
5 рублей по Петрову.
AU. Светло-серая патина. Мелкие царапины. 
Редка.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 
2010 года, лот 172.

50 000 руб.

Лот 593. Николай I 50,00
Медаль 1844 года. В память визита 
Императора Николая I в Англию.
Бронза, 72,39 г. ∅ 50 мм. Великобритания. Ко-
ролевский монетный двор. Медальер Томас 
Вайон (на аверсе под портретом «L. WYON.»).
Рейхель 3759 (R2). Дьяков 577.1 (R1).
UNC.
С аукциона Kuenker #239, Оснабрюк, октябрь 
2013 года, лот 7183.

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 594. Николай I 22,60
5 рублей 1845 года. СПБ-КБ.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0224 (•). Биткин 26.
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Лёгкий запил на гурте, на 9—10 часов с аверса.

50 000 руб.

Лот 595. Николай I 35,50
1 рубль 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,69 г. Реверс: корона больше.
Уздеников 1631. Биткин 207. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Слегка мати-
рованный рельеф.

18 000 руб.

Лот 596. Николай I 64,00
Медаль 1845 года. В память 25-летних трудов императорского Московского общества 
сельского хозяйства.
Бронза, 120,57 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: П. Уткин (на аверсе в обрезе пор-
трета Императора: «П. УТКИНЪ.»), А. Клепиков (на реверсе под венком, внизу: «РѢЗАЛЪ КЛЕПИКОВЪ.»).
Смирнов 529. Дьяков 582.1 (R1).
UNC.

26 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 597. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,49 г. Аверс: орёл образца 1845 г.
Уздеников 0225 (•). Биткин 27.
MS 62. Штемпельный блеск по контуру рельефа изо-
бражения.

50 000 руб.

Лот 598. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,86 г. Орёл образца 1844—1846 гг.
Уздеников 1641. Биткин 208. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Барха-
тистый переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый матированный рельеф. Лёгкая золотистая 
патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 175.

45 000 руб.

Лот 599. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,59 г. Орёл образца 1844—1846 гг.
Уздеников 1641. Биткин 208. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Барха-
тистый переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый матированный рельеф. Лёгкая золотистая 
патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 
2013 года, лот 395.

26 000 руб.

Лот 600. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,60 г. Орёл образца 1844—1846 гг.
Уздеников 1641. Биткин 208. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU. Мелкие царапины на поле и гурте.
С аукциона НИКО №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 
248.

18 000 руб.
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Лот 601. Николай I 35,80
1 рубль 1846 года. MW.
Серебро, 20,71 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла веером. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1642. Биткин 425. 2 рубля по Петрову.
MS 62. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Чёткий рельеф. Пометка коллекци-
онера «3» карандашом на поле реверса. Довольно 
редка в подобной сохранности.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2009 года, лот 355.

35 000 руб.

Лот 602. Николай I 65,00
Медаль 1846 года. Для губернских выставок сельских произведений.
Бронза, 129,75 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: М. Кучкин (аверс: под бантом 
«М.КУЧКИНЪ.»), А. Клепиков (реверс: под обрезом «РѢЗАЛЪ КЛЕПИКОВЪ.»).
Смирнов 532. Дьяков 576.9 (R0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.
Утверждена в 1846 году.

20 000 руб.

Лот 603. Николай I 35,50
1 рубль 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,61 г. Аверс: орёл образца 1847—1849 гг. 
Реверс: корона образца 1846 года, венок из 8 звеньев.
Уздеников 1649. Биткин 209. 2 рубля по Петрову.
AU 55. Бархатистый переливающийся штемпельный 
блеск на защищённых участках поля.

30 000 руб.
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Лот 604. Николай I 35,80
1 рубль 1847 года. MW.
Серебро, 20,72 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла прямой, нового рисунка.
Уздеников 1651. Биткин 428. 2 рубля по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Матированный рельеф. Мелкие «во-
лосяные» царапины. Светлая золотисто-серая патина.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 179.

44 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 605. Николай I 22,60
5 рублей 1848 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,51 г.
Уздеников 0229 (•). Биткин 30.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

55 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 606. Николай I 22,60
5 рублей 1848 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0229 (•). Биткин 30.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом. Красивый матированный рельеф. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

50 000 руб.

Лот 607. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-HI.
Серебро, 20,53 г. Аверс: орёл образца 1844—1846 гг.
Уздеников 1659 (•). Биткин 210. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF. Правка гурта и кантов.

10 000 руб.
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Лот 608. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,62 г. Аверс: орёл образца 1847—1849 гг. 
Реверс: корона образца 1846 года.
Уздеников 1659 (•). Биткин 213.
AU. Следы лёгкой коррозии. Золотистая патина.

15 000 руб.

Лот 609. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,68 г. Аверс: орёл образца 1847—1849 гг. 
Реверс: корона образца 1846 года.
Уздеников 1659 (•). Биткин 213.
XF+/AU. Лёгкая золотистая патина. Круговые цара-
пины на гурте.

10 000 руб.

Лот 610. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,64 г. Аверс: орёл образца 1847—1852 гг., 
всадник в плаще.
Уздеников 1660. Биткин 218. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати-
рованный рельеф. Светлая золотисто-серая патина. 
Аккуратная правка гурта.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 182.

42 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 611. Николай I 22,60
5 рублей 1849 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0231 (•). Биткин 31.
MS 62 PL. Зеркальные поля. Красивый матирован-
ный рельеф. Редка в подобной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 612. Николай I 35,50
1 рубль 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,85 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок 
из 8 звеньев.
Уздеников 1669. Биткин 224. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Яркий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Светло-серая патина.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 
184.

42 000 руб.

Лот 613. Николай I 81,00
Медаль 1849 года. В честь Великого Князя Михаила Павловича, в память 25-летия 
шефства в Лейб-гвардии Московском полку.
Бронза, 223,24 г. ∅ 81 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А. Клепиков (под портретом: 
«РѢЗ•А•КЛЕПИКОВЪ•»). Реверс: медальер В. Алексеев (внизу под военной арматурой: «В.АЛЕКС:Р.»).
Смирнов 540. Дьяков 587.1 (R0).
AU. Следы чистки. Мелкие забоины. Редка.

30 000 руб.

Лот 614. Николай I 45,00
Наградная медаль 1849 года. Калужского 
общества сельского хозяйства.
Бронза, 51,63 г. ∅ 45 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 1014. Дьяков 586.1 (R1).
XF. Забоины. Царапины. Редка.

6000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 615. Николай I 22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,52 г. Аверс: орёл образца 1851—1858 гг.
Уздеников 0233 (•). Биткин 33.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом. Матированный рельеф.

50 000 руб.

Лот 616. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,70 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев, малая корона, буквы в слове 
«РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1679. Биткин 226.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Насыщенная зо-
лотисто-серая патина. Несколько незначительных 
забоин на гурте.

26 000 руб.

Лот 617. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,73 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев, малая корона, буквы в слове 
«РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1679. Биткин 226.
XF 45. Светло-серая патина.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 618. Николай I 22,60
5 рублей 1851 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0234 (•). Биткин 34.
UNC. Следы правки гурта и кантов, следы чистки. 
Несколько царапин.

55 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 619. Николай I 22,60
5 рублей 1851 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0234 (•). Биткин 34.
AU. Переливающийся штемпельный блеск на защи-
щённых участках поля.

50 000 руб.

Лот 620. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,79 г. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1687. Биткин 222 (R1). 
10 рублей по Ильину.
UNC. Равномерный штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Мелкие «волосяные» царапины. Лёгкая 
золотисто-серая патина. Очень редка.
Очень редкая на практике разновидность рубля 1851 года.

75 000 руб.

Лот 621. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,72 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
большая корона.
Уздеников 1687. Биткин 227 (R). 4 рубля по Ильину.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Слегка 
матированный рельеф. Светло-серая патина.

40 000 руб.

Лот 622. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,72 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расстав-
лены.
Уздеников 1687. Биткин 228. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF+/AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Матированный рельеф.

20 000 руб.
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Лот 623. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,71 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок 
из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены, корона 
меньше.
Уздеников 1687. Биткин 228. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре-
льеф. Мелкие забоины на гурте.

25 000 руб.

Лот 624. Николай I 55,00
Медаль 1851 года. В память 50-летия службы графа С.С. Ланского.
Бронза, 64,40 г. ∅ 55 мм. Пруссия. Берлинский монетный двор. Медальер К.К. Пфейффер (на аверсе в обрезе 
бюста «C. PFEUFFER FEC.»).
Иверсен CCCXXV. Дьяков 599.1 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Граф Сергей Степанович Ланской (1787—1862) — русский государственный деятель, министр внутренних дел Российской 
империи (1855—1861), действительный тайный советник, обер-камергер. Сторонник и участник крестьянской реформы.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 2013 года, лот 412.

19 000 руб.

Лот 625. Николай I 35,50
1 рубль 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,75 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1693. Биткин 229. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Светлая золотисто-серая патина. Редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2009 года, лот 361. На аукционе со-
стояние монеты оценено в PROOF-LIKE.

35 000 руб.



201

Николай I

Лот 626. Николай I 35,50
1 рубль 1852 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,76 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: буквы 
в слове «РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1694. Биткин 230 (R). 4 рубля по Петрову.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Матированный рельеф. Насы-
щенная золотисто-серая патина. Мелкие дефекты кромки 
гурта. Редка.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 
190.

53 000 руб.

Лот 627. Николай I 35,50
1 рубль 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,67 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: буквы 
в слове «РУБЛЬ» сближены.
Уздеников 1705. Биткин 232. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62 PL. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре-
льеф.

32 000 руб.

Лот 628. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,75 г. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1712. Биткин 234. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Матированный рельеф. Светло-серая патина.
С аукциона «Редкие Монеты» №4, Москва, ноябрь 2014 года, лот 
520.

32 000 руб.

Лот 629. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,71 г. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1712. Биткин 234. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом. Матовый рельеф. Золотисто-серая патина.

25 000 руб.

Лот 630. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,72 г. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1712. Биткин 234. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати-
рованный рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина.

32 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 631. Николай I 55,40
Медаль 1854 года. В честь 50-летия 
общественной деятельности 
Великой Княгини Марии Павловны 
в герцогстве Саксен-Веймар-Эйзенах.
Бронза, 76,15 г. ∅ 55,4 мм. Германия, Веймар. 
Медальер Анжелика Фациус (аверс — под изобра-
жением: «ANG.FACIUS F.»). Дьяков 611.1 (R1).
UNC. Следы чистки. Редка.
Великая княгиня Марии Павловны (1786—1859) 
в 1804 году стала супругой наследного принца Сак-
сен-Веймарского Карла Фридриха. Мария оказывала 
покровительство искусству, дружила с Гёте и компо-
зитором Ференцем Листом, основала в Веймаре музей.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 
2008 года, лот 8520.

12 000 руб.

Лот 632. Николай I 51,00
Медаль 1854 года. 
В честь графа Ф.П. Толстого.
Бронза, 53,15 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер А. Лялин (под 
портретом: «РѢЗ.А.ЛЯЛИНЪ»). Реверс: меда-
льер В. Алексеев (под венком: «В•А•»).
Смирнов 554. Дьяков 609.1 (R1).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Редка.
Граф Фёдор Петрович Толстой (1783 — 1873) — рус-
ский живописец, художник-медальер и скульптор, 
представитель позднего русского классицизма, вице-
президент Императорской Академии художеств, 
тайный советник.
С аукциона «Монеты и Медали» №89, Москва, ок-
тябрь 2014 года, лот 298.

18 000 руб.

Лот 633. Николай I 41,00
Медаль 1854 года. В память 
сражения при Балаклаве.
Цинково-оловянный сплав, 20,11 г. ∅ 41 мм. 
Великобритания. Медальерная мастер-
ская PINCHES Co (на аверсе внизу, справа 
«PINCHES»). Отсутствует у Дьякова.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Превосходный матовый ре-
льеф. Мелкий дефект кромки гурта. Редка.
Медаль вложена в оригинальный металлический футляр.
Балаклавское сражение 13 октября 1854 года — одно 
из полевых сражений Крымской войны между союз-
ными силами Великобритании, Франции и Осман-
ской империи с одной стороны, и русскими войсками — 
с другой.
Сражение не стало решающим. Британцы не смогли 
взять Севастополь с ходу, а русским войскам не удалось 
развить успех и продолжить наступление на пози-
ции союзников.

8000 руб.
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Лот 634. Николай I 35,50
1 рубль 1855 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,63 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 7 звеньев.
Уздеников 1721. Биткин 235. 2 рубля по Петрову.
XF+/AU. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Матированный рельеф. Светло-серая 
патина.

20 000 руб.

Лот 635. Николай I 68,00
Медаль 1855 года. В память кончины Императора Николая I.
Бронза, 132,26 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Лялин (аверс: под портретом 
«РѢЗ.А.ЛЯЛИНЪ.»).
Смирнов 557. Дьяков 613.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8521.

32 000 руб.
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Лот 636. Александр II 79,20
Медаль 1855 года. В память 100-летия Императорского Московского университета.
Бронза, 216,61 г. ∅ 79,2 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.В. Алексеев по эскизу А.П. 
Лялина (слева у окружности «А. ЛЯЛИНЪ СОЧ.»; справа у окружности «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»); Реверс: медальер 
М.В. Кучкин (под орлом: «РѢЗ. М. КУЧКИНЪ.»).
Смирнов 555. Дьяков 614.1 (R0).
AU. Яркий штемпельный блеск. Мелкие забоины и царапины; след удара на гурте. Насыщенная светло-коричне-
вая патина. Редка. Яркий штемпельный блеск. Мелкие забоины и царапины; следы ударов на гурте. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 2008 года, лот 319.

25 000 руб.

Лот 637. Александр II 35,50
1 рубль 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,65 г.
Уздеников 1728. Биткин 46. 2 рубля по Петрову.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом. Красивый матированный 
рельеф. Следы лёгкой чистки (мелкие «волосяные» 
царапины).
С аукциона Kuenker #178, Оснабрюк, октябрь 2010 года, 
лот 8492 (с конвертиком аукциона).

70 000 руб.

Лот 638. Александр II 35,50
1 рубль 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,64 г.
Уздеников 1728. Биткин 46. 2 рубля по Петрову.
AU/UNC. Светлая золотисто-серая патина. Мати-
рованный рельеф. Реставрация фрагмента гурта 
и канта на участке 1—3 часа с аверса.
С аукциона НИКО №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 
276.

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 639. Александр II 22,00
Жетон 1856 года. В память коронации 
Императора Александра II.
Серебро, 4,08 г. ∅ 22 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Руденко 2024.1 (R1). Смирнов 604. 
Дьяков 653.3 (R0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре-
льеф. Светло-серая патина. Мелкий дефект кромки 
гурта.

8000 руб.

Лот 640. Александр II 35,50
1 рубль 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,70 г.
Уздеников 1734. Биткин 47 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 63 PL. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Светлая золотисто-серая патина. Редка.

46 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 641. Александр II 56,00
Медаль 1857 года. В честь празднования 
в Финляндии 700-летнего юбилея 
от введения христианства.
Бронза, 67,03 г. ∅ 56 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Аверс: медальер А. Лялин (в обрезе бюста: 
«А ЛЯЛИНЪ Р.»). Реверс: медальер М. Кучкин (на ли-
нии обреза: «А•Л•ИМ.К.Р.»).
Смирнов 612. Дьяков 665.1 (R1).
AU. Следы лёгкой чистки. Мелкие забоины и цара-
пины.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 642. Александр II 58,00
Медаль 1857 года. В честь князя С.М. 
Голицына.
Бронза, 71,94 г. ∅ 58 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальеры: М. Кучкин и А. Лялин (аверс: 
в обрезе: «А.ЛЯЛ.И М .КУЧ. РѢЗ»).
Смирнов 609. Дьяков 667.1 (R1).
UNC. Насыщенная коричневая патина. Редка.
Надпись на реверсе: «В память 50-летнего служения почет-
ным опекуном московского опекунского совета. 26 марта 
1857 года».
Князь Сергей Михайлович Голицын (1774 — 1859) — яркая 
личность грибоедовской Москвы, владелец и устроитель 
усадеб Кузьминки и Гребнево, прозванный «последним мо-
сковским вельможей». Действительный тайный советник 
1-го класса, был удостоен всех высших российских орденов.

21 000 руб.
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Лот 643. Александр II 35,50
1 рубль 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,79 г.
Уздеников 1742. Биткин 48 (R). 3 рубля по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина 
с зеленовато-голубым оттенком. Редка, особенно в по-
добной сохранности.

46 000 руб.

Лот 644. Александр II 79,00
Медаль 1858 года. В память освящения Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
Бронза, 185,45 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А. Лялин (в обрезе рукава 
Петра I: «А•ЛЯЛИНЪ»). Реверс: медальер В. Алексеев (под обрезом справа: «В•АЛЕКСѢЕВЪ Р•»).
Смирнов 617. Дьяков 677.1 (R0).
UNC. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосходный сложный матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

36 000 руб.

Лот 645. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года.
Серебро, 20,70 г. Чеканен по случаю открытия мо-
нумента императору Николаю I в Санкт-Петербурге. 
Плоский чекан.
Уздеников 4187. Биткин 567. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Светло-серая патина. Редка.

46 000 руб.
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Лот 646. Александр II 86,00
Медаль 1859 года. В память открытия памятника Императору Николаю I 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 238,80 г. ∅ 86 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П. Брусницын (аверс: справа в об-
резе рукава «П•БРУСНИЦЫНЪ Р:», реверс: под обрезом справа «П•БРУСНИЦЫНЪ»).
Смирнов 621/а. Иверсен XVI/1. Дьяков 681.1 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Великолепный рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

40 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 647. Александр II 85,00
Односторонний оттиск 
медали 1859 года. В память открытия 
памятника Императору Николаю I в 
Санкт-Петербурге.
Свинцово-оловянный сплав, 84,11 г. ∅ 85 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер П. Брусни-
цын (аверс: в обрезе рукава «П•БРУСНИЦЫНЪ Р:»).
Смирнов 621/а. Дьяков 681.1.
AU. Мелкие забоины и царапины.
Из старинной коллекции.
С аукциона Baldwin’s #13, Лондон, май 1997 года.

7000 руб.
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Лот 648. Александр II 77,00
Медаль 1859 года. В память открытия памятника Императору Николаю I в здании 
Санкт-Петербургской биржи.
Бронза, 145,00 г. ∅ 77 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.И. Чукмасов (аверс: слева на ли-
нии обреза «Н.ПИМЕНОВЪ.», справа: «ИВ.ЧУКМАСОВЪ Р.»; реверс: на линии обреза, посередине: «ИВ.
ЧУКМАСОВЪ Р.»).
Смирнов 622. Дьяков 682.1 (R3).
AU. Насыщенная светло-коричневая патина. Мелкие забоины и царапины. Очень редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 2008 года, лот 335.

16 000 руб.

Лот 649. Александр II 35,50
1 рубль 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,71 г. Тираж: 18.003 экз.
Уздеников 1763 (–). Биткин 71 (R1). 
8 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину.
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная сиренево-серая кабинет-
ная патина. Очень редка, особенно в подобной со-
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

420 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 650. Александр II 57,00
Наградная медаль 1860 года. 
Императорского Вольного 
экономического общества.
Бронза, 90,88 г. ∅ 57 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальеры: аверс — М.В. Кучкин по эскизу 
А.П. Лялина (внизу на поле: «СОЧ.А.ЛЯЛИНЪ 
Р.М.К.»), реверс — А.А. Семенов по эскизу А.П. 
Лялина (внизу: «СОЧИНИЛЪ А.ЛЯЛИНЪ 
А.СЕМЕНОВЪ Р.»).
Смирнов 633/b. Иверсен XX. Дьяков 693.2 (R0).
AU. Насыщенная светло-коричневая патина. Мелкие 
царапины. Довольно редка.

12 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 651. Александр II 56,00
Медаль 1860 года. В память 50-летия 
Московской Практической Академии 
Коммерческих наук.
Бронза, 89,43 г. ∅ 56 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер Н.А. Козин (внизу: 
«Н.К.»). Реверс: медальер В. Алексеев (внизу под об-
резом: «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»),.
Смирнов 635. Дьяков 695.1 (R0).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Насы-
щенная коричневая патина. Мелкие дефекты гурта. 
Редка.

18 000 руб.



210

Александр II

Лот 652. Александр II 38,00
Наградная медаль 1860 года. «За успехи 
и благонравие» в награду воспитанницам 
Мариинского женского училища.
Бронза, 32,08 г. ∅ 38 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Аверс: медальер А. Семенов (под портретом: 
«А.СЕМЕНОВЪ.»). Реверс: медальер В. Никонов (внизу 
под связующим звеном: «В.Н.»).
Смирнов 627. Дьяков 696.1 (R0).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №25, Москва, октябрь 
2004 года, лот 240.

21 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 653. Александр II 50,50
Наградная медаль От общества сельского 
хозяйства Юго-Восточной России.
Бронза, 50,38 г. ∅ 50,5 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер П. Брусницын (аверс: под об-
резом «П.БРУСНИЦЫНЪ Р.», реверс: внизу под венком 
«Р.П.Б.»).
Смирнов 584. Иверсен XXXV. Дьяков 692.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Мелкий дефект 
кромки гурта на 1 час с аверса. Редка.

11 000 руб.

Лот 654. Александр II 68,00
Медаль 1861 года. В память освобождения крестьян от крепостной зависимости.
Бронза, 124,33 г. ∅ 68,6 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Н.А.Козин, аверс по модели графа 
Ф.П. Толстого (внизу под обрезом в две строки: «СЪ МОДЕЛИ ГРАФА Θ.ТОЛСТАГО / РѢЗ.Н.КОЗИНЪ)»).
Смирнов 652. Дьяков 702.1 (R0).
AU. Забоины, следы чистки.

16 000 руб.
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Лот 655. Александр II 86,00
Медаль 1862 года. В память открытия памятника Тысячелетию Государства 
Российского в Новгороде.
Бронза, 273,09 г. ∅ 86 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П.Л. Брусницын. Аверс: под изо-
бражением Императора «П.БРУСНИЦЫНЪ РѢЗ». Реверс: на обрезе памятника «П. БРУСНИЦЫНЪ Р.».
Смирнов 646. Дьяков 707.1 (R0).
AU. Редка.

18 000 руб.

Лот 656. Александр II 35,00
Медаль 1862 года. В память открытия 
памятника Тысячелетия Государства 
Российского в Новгороде.
Бронза, 23,30 г. ∅ 35 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер П. Брусницын (без подписи).
Иверсен XXV/2. Дьяков 707.2 (R1).
AU.

3000 руб.

Лот 657. Александр II 28,00
Медаль 1862 года. В память открытия 
памятника Тысячелетия Государства 
Российского в Новгороде.
Бронза, 11,59 г. ∅ 28 мм. Российская империя, не-
известная мастерская. Аверс: инициалы медальера 
«ЧК» под лапами орла.
Дьяков подобен 707.2 (R1).
AU 58.

1500 руб.
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Лот 658. Александр II 28,00
Медаль 1862 года. В память 
открытия памятника Тысячелетия 
Государства Российского 
в Новгороде.
Бронза, 12,72 г. ∅ 28 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер И. Чукмасов (без 
подписи).
Дьяков подобна 707.3 (R1).
AU 58.

2000 руб.

Лот 659. Александр II 41,00
Наградная медаль 1862 года. 
Картографического заведения 
Военно-топографического 
отделения Главного штаба- 
За трудолюбие и искусство.
Бронза, 31,43 г. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 686. Дьяков 708.1 (R0).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Пометка коллекционера «532» на поле 
реверса. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №43, Москва, 
апрель 2007 года, лот 356.

25 000 руб.

Лот 660. Александр II 50,00
Медаль 1863 года. В память 
100-летия Московского 
Воспитательного дома.
Бронза, 52,86 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Алек-
сеев (под портретом императора: «В. 
АЛЕКСѢЕВЪ.»). Реверс: медальер И. Чукма-
сов (внизу под обрезом: «ЧУКМАСОВЪ Р.»).
Смирнов 653. Дьяков 716.1 (R0).
MS 63. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная коричневая ка-
бинетная патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона Gorny&Mosch #167, Мюнхен, март 
2008 года, лот 6117 (с биркой аукциона).

14 000 руб.

Лот 661. Александр II 87,00
Медаль 1864 года. В память 100-летия императорской Академии Художеств.
Бронза, 241,46 г. ∅ 87 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И. Реймерс (под портретом 
Императора: «РЕЙМЕРСЪ Р.»). Реверс: медальер В. Алексеев (внизу: «СЪ МОДЕЛИ И ПОДЪ РУКОВОДСТВ. 
ПРОФЕС. РЕЙМЕРСА РѢЗ. В. АЛЕКСѢЕВЪ.»). Смирнов 662. Дьяков 718.1 (R0).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Следы чистки. Редка.

23 000 руб.
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Уменьшено в 1,3 раза

Лот 662. Александр II 55,00
Медаль 1864 года. В память 
Финляндского сейма.
Бронза, 77,30 г. ∅ 55 мм. Швеция. Стокгольмский 
монетный двор. Медальер Л. Альборн (на аверсе под 
портретом Императора «LEA AHLBORN FEC.»).
Иверсен XXXV. Дьяков 725.1 (R0).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый высокий матовый ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 
2008 года, лот 352.

8000 руб.

Лот 663. Александр II 42,00
Наградная медаль 1864 года. 
Всероссийской выставки.
Бронза, 41,24 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Аверс: медальер В. Баранов (под пор-
третами: «В.БАРАНОВЪ.Р.»). Реверс: медальер А. Се-
менов (под связующим венком: «А.С.Р.»).
Смирнов 661/a. Дьяков 726.3 (N0).
AU. Мелкие дефекты кромки гурта. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Всероссийская выставка произведений сельского хозяйства 
и сельской промышленности открылась в сентябре 1864 г. 
в московском Манеже.

11 000 руб.
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Лот 664. Александр II 50,00
Медаль 1865 года. За успехи 
в науках воспитанницам 
Павловского института и училища 
ордена Святой Екатерины.
Серебро, 58,13 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер В. Алексеев по ори-
гиналу Леберехта (аверс: под портретом, в две 
строки «C•L•F• / К•В•А• «).
Смирнов 329/б. Дьяков 258.3 (R2).
AU. Следы выглаживания поля и дополнитель-
ной матировки рельефа.

90 000 руб.

Лот 665. Александр II 36,00
Медаль 1865 года. В память 
кончины Великого Князя Николая 
Александровича.
Бронза, 25,89 г. ∅ 36 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер 
Н. Козин по эскизу И.И. Чукмасова (аверс: 
в обрезе бюста «Н.КОЗИНЪ.Р.», ниже 
«СОЧ.И.ЧУКМАСОВЪ.»).
Смирнов 671. Дьяков 732.1 (R0).
XF.

5500 руб.

Лот 666. Александр II 43,00
Медаль 1866 года. В честь 25-летия 
бракосочетания Великого Князя 
Александра Александровича 
и Великой Княгини Марии 
Федоровны.
Бронза, 41,10 г. ∅ 43 мм. Санкт-Петербург. 
Медальер Е. Пикель (аверс: под портретами 
«E.PICKEL.FECIT», В. Андреев (реверс: внизу 
«СОСТ.В.АНДРЕЕВЪ»).
Дьяков 740.1 (R0).
VF. Забоины. Редка.

7000 руб.

Лот 667. Александр II 29,00
Медаль 1866 года. В память 
бракосочетания Великого Князя 
Александра Александровича 
и Великой Княгини Марии 
Федоровны.
Бронза, 10,00 г. ∅ 29 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Дьяков 740.3 (R2).
MS 63. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

12 000 руб.
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Лот 668. Александр II 28,00
Медаль 1866 года. В память 25-летия 
бракосочетания Александра II и 
Марии Александровны.
Серебро, 13,07 г. ∅ 28 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Иверсен XXXVIII. Дьяков 741.1 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Очень 
редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 2009 года, лот 366.

18 000 руб.

Лот 669. Александр II 28,00
Медаль 1866 года. В память 25-летия 
бракосочетания Александра II и 
Марии Александровны.
Бронза, золочение, 10,16 г. ∅ 28 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Без подписи ме-
дальера.
Дьяков 741.1 (R0).
AU. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля.

6000 руб.

Лот 670. Александр II 43,00
Медаль 1866 года. В память чудесного 
спасения Императора Александра II, 
4 апреля 1866 года.
Бронза, 35,89 г. ∅ 43 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер В.В. Алексеев, ре-
верс по эскизу И.К. Макарова (аверс — на обрезе: 
«В•А•»; реверс — на плате внизу: «В.А.», внизу 
на фоне у окружности: «СОЧ. МАКАРОВЪ»).
Смирнов 672/а. Иверсен XXXVII/1. 
Дьяков 742.1 (R0).
AU. Насыщенная коричневая патина. Несколько 
мелких царапин на поле. Редка.
Выстрел Дмитрия Каракозова в Александра II (4 
апреля 1866 года) положил начало эпохе революцион-
ного террора в России, продолжавшейся почти полвека.

8000 руб.

Лот 671. Александр II 38,50
Медаль 1866 года. В память 4 апреля 
1866 года. Санкт-Петербургский 
Технологический институт.
Алюминий, 10,71 г. ∅ 38,5 мм. санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер В. Алексеев (на аверсе 
на обрезе портрета «В.А.»).
Иверсен XXXVII/2. Дьяков 744,1.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый вы-
сокий матированный рельеф. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №36, Москва, апрель 
2006 года, лот 354.

16 000 руб.
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Лот 672. Александр II 68,00
Медаль 1866 года. В память открытия второго Ладожского канала.
Бронза, 186,84 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П. Брусницын (аверс: в обрезе 
портрета Императора «П.Б.»).
Смирнов 680. Иверсен XXXIX. Дьяков 745.1 (R0).
UNC. Зеркальные поля. Превосходный высокий матовый рельеф. Едва заметные «волосяные» царапины. На-
сыщенная светлая золотисто-коричневая патина. Редка.
С аукциона Kuenker #234, Оснабрюк, июнь 2013 года, лот 6316.

22 000 руб.

Лот 673. Александр II 35,50
1 рубль 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,79 г. Тираж: 425.040 экз.
Уздеников 1848. Биткин 80. 
2 рубля 75 копеек по Петрову.
MS 62. Равномерный штемпельный блеск.

46 000 руб.

Лот 674. Александр II 35,50
1 рубль 1868 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,91 г. Тираж: 775.003 экз.
Уздеников 1855. Биткин 81. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 62 PL. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Редка в подобном исполнении и сохранности.

64 000 руб.
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Лот 675. Александр II 35,50
1 рубль 1868 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,79 г. Тираж: 775.003 экз.
Уздеников 1855. Биткин 81. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. На-
сыщенная золотисто-серая патина. Следы лёгкой 
чистки.

42 000 руб.

Лот 676. Александр II 80,00
Медаль 1868 года. В честь принца П.Г. Ольденбургского.
Бронза, 226,95 г. ∅ 80 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В. Никонов (аверс: внизу, по сто-
ронам от портрета «РѢЗ.-В.НИКОНОВЪ»).
Смирнов 689. Иверсен CCCCXXIV. Дьяков 755.1 (R1).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Неравномерная коричневая патина. Окислы. Очень редка.
Принц Пётр Георгиевич Ольденбургский (1812—1881) — российский военный и государственный деятель, член российского 
Императорского Дома, внук Павла I, генерал от инфантерии, сенатор, член Государственного совета и председатель де-
партамента гражданских и духовных дел, председатель Санкт-Петербургского опекунского совета, главный начальник, 
попечитель, почётный член множества различных ученых и благотворительных обществ.
С аукциона Gorny&Mosch #167, Мюнхен, март 2008 года, лот 6120 (с биркой аукциона).

15 000 руб.

Лот 677. Александр II 35,50
1 рубль 1869 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,81 г. Тираж: 285.003 экз.
Уздеников 1862 (•). Биткин 82. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная зо-
лотисто-серая кабинетная патина.

32 000 руб.
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Лот 678. Александр II 71,00
Медаль 1869 года. В память 100-летия ордена святого великомученика и Победоносца 
Георгия.
Бронза, 142,11 г. ∅ 71 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — В.В. Алексеев (в обрезе 
рукава: «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»), реверс — П.А. Мещеряков (внизу у окружности: «П.М.Р.»).
Смирнов 704. Дьяков 760.1 (R0).
AU. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Мелкие дефекты кромки гурта. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Довольно редка.

20 000 руб.

Лот 679. Александр II 86,10
Медаль 1869 года. В память 50-летия Николаевской инженерной академии и училища.
Бронза, 240,25 г. ∅ 86,1 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — В.В. Алексеев (на об-
резе изображения: «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»), реверс — П.Л. Брусницын (на линии обреза изображения, слева: «П.», 
справа: «Б.»). Тираж: 300 экз. Смирнов 693. Иверсен LI. Дьяков 762.1 (R0).
AU. Забоины.
24.11.1819 г. для образования инженерных, саперных и пионерных офицеров было основано, по инициативе В.К. Николая 
Павловича, Главное инженерное училище, в состав которого вошло существовавшее с 1810 г. инженерное училище с офи-
церским классом.

22 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 680. Александр II 35,50
1 рубль 1870 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,76 г. Тираж: 386 005 экз.
Уздеников 1869. Биткин 83. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU. Переливающийся штемпельный блеск на защи-
щённых участках поля.
С аукциона Gorny&Mosch #187, Мюнхен, март 2010 года, 
лот 3258 (с биркой аукциона).

42 000 руб.

Лот 681. Александр II 42,00
Медаль 1870 года. В память 50-летия 
Императорского Московского общества 
сельского хозяйства.
Бронза, 38,50 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер В. Алексеев (аверс: «В.А» 
в обрезе шеи).
Смирнов 706/b. Иверсен LVIII/2. 
Дьяков 767.2 (N0).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Редка.

11 000 руб.

Лот 682. Александр II 86,00
Медаль 1870 года. В память 50-летия Михайловской артиллерийской академии.
Бронза, 286,96 г. ∅ 86 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: М. Кучкин (аверс: в обрезе пор-
трета «М.К.»), В. Никонов (реверс: в обрезе рукава Императора «Н. НИКОНОВ Р.»).
Смирнов 696. Иверсен LVI. Дьяков 769.1 (R0).
XF. Забоины (в том числе на гурте), царапины.

12 000 руб.
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Лот 683. Александр II 51,00
Наградная медаль 1870 года. 
Всероссийской мануфактурной 
выставки в Санкт-Петербурге.
Бронза, 56,54 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Ш. Винер (реверс: 
под обрезом «CHARLES WIENER»).
Дьяков 770.3 (R1).
MS 64. Превосходный по сохранности кол-
лекционный экземпляр. Яркий штемпельный 
блеск. Красивый высокий матовый рельеф. 
Насыщенная коричневая кабинетная патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохран-
ности.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, 
лот 59.

17 000 руб.

Лот 684. Александр II 35,50
1 рубль 1871 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,70 г. Тираж: 884.003 экз.
Уздеников 1876. Биткин 84. 
2 рубля по Петрову.
MS 62. Равномерный штемпельный блеск. Ре-
ставрация гурта.

46 000 руб.

Лот 685. Александр II 35,50
1 рубль 1871 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,69 г. Тираж: 884.003 экз.
Уздеников 1876. Биткин 84. 
2 рубля по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Светлая золотисто-серая патина. Очень редка 
в подобной сохранности.

46 000 руб.

Лот 686. Александр II 35,50
1 рубль 1872 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,60 г. Тираж: 978.003 экз.
Уздеников 1883. Биткин 85. 
2 рубля по Петрову.
AU. Золотистая патина.

25 000 руб.

Лот 687. Александр II 86,00
Медаль 1872 года. В память 50-летия корпуса Военных Топографов.
Бронза, 248,71 г. ∅ 86 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без подписи медальера. Портрет Импера-
тора по эскизу К. Шнитцшпана. Реверс: внутри венка в 25 строках фамилии лиц, оказавших заслуги корпусу 
военных топографов. Смирнов 702. Дьяков 780.1 (R0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина. Редка.

25 000 руб.
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Лот 688. Александр II 69,00
Медаль 1872 года. В память 60-летия службы генерал-фельдмаршала Ф.Ф. Берга.
Бронза, 139,73 г. ∅ 69 мм. Варшавский монетный двор. Медальер Ян Мингеймер (аверс: под портретом 
«J.MINHEYMER F.»; реверс: внизу под венком: «J.M.»).
Иверсен XXIX. Дьяков 782.1 (R1).
AU. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Лёгкие царапины и забоины. Редка.
Граф Фёдор Фёдорович фон Берг (1794—1874) — русский военный и государственный деятель, дипломат, географ, топограф, 
генерал-фельдмаршал. Принимал участие в войнах с Наполеоном (1812—1814), турками (1828—1829) и польскими по-
встанцами (1830). В 1854—1861 генерал-губернатор Финляндии. С 1863 года — последний наместник Царства Польского. 
С 1861 года — почётный президент Николаевской военной академии.

15 000 руб.
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Лот 689. Александр II 62,00
Медаль 1872 года. В память 200-летия со дня рождения Императора Петра I.
Бронза, 110,51 г. ∅ 62 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В.С. Баранов, копия штемпеля А.П. 
Лялина. Аверс: а обрезе изображения «А.Л.», под обрезом «КОП.В.БАРАНОВЪ.».
Смирнов 714. Иверсен LXI. Дьяков 790.1 (R0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло-коричневая патина.
С аукциона «Монеты и Медали» №48, Москва, январь 2008 года, лот 369.

15 000 руб.

Лот 690. Александр II 35,00
Наградная 
медаль 1872 года. Императорской Санкт-
Петербургской академии Художеств.
Серебро, 30,56 г. ∅ 35 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 742. Иверсен IV/2b. Дьяков 792.5 (N1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная золотисто-серая па-
тина. Очень редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 691. Александр II 22,60
5 рублей 1873 года. СПБ-НI.
Золото, 6,51 г.
Уздеников 0262 (•). Биткин 21.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра-
сивый матированный рельеф. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

50 000 руб.
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Лот 692. Александр II 87,00
Медаль 1873 года. В память открытия памятника Императрице Екатерине II в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 295,56 г. ∅ 87 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — П.А. Мещеряков (под 
бантом венка: «П. — М.»), реверс — А.А. Семенов по эскизу М.О. Микешина (под обрезом у окружности, слева: 
«СОЧ.М.МИКѢШИНЪ», справа: «РѢЗ.А.СЕМЕНОВЪ»).
Смирнов 724. Дьяков 801.1 (R0).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редка.

18 000 руб.

Лот 693. Александр II 36,00
Медаль 1873 года. В память открытия 
памятника Императрице Екатерине II в 
Санкт-Петербурге.
Свинцово-оловянный сплав, 16,46 г. ∅ 36 мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Без подписи меда-
льера.
Иверсен LXiX/2. Дьяков 801.2.
UNC. Зеркальные поля. Матовый рельеф.

8000 руб.

Лот 694. Александр II 35,00
Медаль 1873 года. В память открытия 
памятника Императрице Екатерине II в 
Санкт-Петербурге.
Бронза, 27,54 г. ∅ 35 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 725. Иверсен LXIX/3. Дьяков 801.3 (R0).
AU. Следы чистки.

8000 руб.
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Лот 695. Александр II 79,00
Медаль 1873 года. В память 100-летия Горного института в Санкт-Петербурге.
Бронза, 233,84 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.В. Алексеев (справа на фоне 
у окружности: «В.АЛЕКСѢЕВЪ».); реверс — А.Г. Грилихес (отец) (внизу на перевязывающей венок ленте: «А. 
/ ГРИЛИХЕСЪ / РѢЗ»). Смирнов 723. Дьяков 802.1 (R0).
UNC. Привлекательный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
высокий матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Несколько мелких дефектов кромки 
гурта. Редка.

26 000 руб.

Лот 696. Александр II 35,50
1 рубль 1874 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,67 г. Тираж: 684.003 экз.
Уздеников 1897. Биткин 87. 2 рубля по Петрову.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Светлая золотистая патина. Редка 
в подобной сохранности.
Из коллекции Джулиана, с аукциона World-Wide Coins of California 
James F. Elmen, Санта-Роса, май 2013 года, лот 530.

55 000 руб.

Лот 697. Александр II 77,00
Медаль 1874 года. В память визита 
Императора Александра II в Лондон.
Бронза, 205,50 г. ∅ 77 мм. Брюссельский монетный двор. 
Медальер Шарль Винер (аверс: внизу на поле слева «CH: 
WIENER.», справа: «BRUSSELS.», реверс: внизу на поле 
«CHARLES WIENER»). Дьяков 807.1 (R1).
UNC.
Медаль вложена в оригинальную коробку.
С аукциона «Монеты и Медали» №89, Москва, октябрь 2014 года, 
лот 357.

21 000 руб.
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Лот 698. Александр II 35,50
1 рубль 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,60 г. Тираж: 687.003 экз.
Уздеников 1904. Биткин 88. 2 рубля по Петрову.
AU. Следы коррозии и выглаживания поля на ре-
версе, царапины на гурте.

22 000 руб.

Лот 699. Александр II 65,00
Медаль 1875 года. В память 100-летия Московского Екатерининского Богадельного дома.
Серебро, 104,98 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Грилихес (реверс: внизу, под 
бантом венка «А.Г»). Смирнов 744. Иверсен LXXIX. Дьяков 816.1 (R3).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №89, Москва, октябрь 2014 года, лот 361.

25 000 руб.
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Лот 700. Александр II 65,00
Медаль 1875 года. В память 100-летия Московской Екатерининской больницы.
Бронза, 112,63 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Л.Х. Штейнман по рисунку 
Л.В.Даля (под пьедесталом у окружности: «ПО РИСУНКУ Л.ДАЛЯ ШТЕЙНМАНЪ Р.»).
Смирнов 745. Иверсен LXXVIII. Дьяков 818.1 (R0).
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Забоины 
на гурте. Редка.

25 000 руб.

Лот 701. Александр II 70,00
Медаль 1875 года. В честь 50-летия научной деятельности В.Я. Буняковского.
Бронза, 146,92 г. ∅ 70 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В. Алексеев (аверс: в обрезе рукава 
«В. АЛЕКСѢЕВЪ.»). Смирнов 740. Дьяков 820.1 (R1).
AU. Красивый матированный рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Редка.
Виктор Яковлевич Буняковский (1804—1889) — русский математик, педагог, историк математики, доктор математики 
Парижского университета, вице-президент академии наук в 1864—1889 годах. Внёс значительный вклад в теорию чисел.
С аукциона Gorny&Mosch #167, Мюнхен, март 2008 года, лот 6124 (с биркой аукциона).

15 000 руб.



227

Александр II

Лот 702. Александр II 35,50
1 рубль 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,71 г. Тираж: 778.005 экз.
Уздеников 1911. Биткин 89. 2 рубля по Петрову.
AU. Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Следы правки гурта.
С аукциона НИКО №6, Москва, октябрь 2010 года, лот 238 (с 
биркой аукциона).

22 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 703. Александр II 65,00
Медаль 1876 года. В память выставки 
Финской промышленности 
в Гельсингфорсе.
Бронза, 109,00 г. ∅ 65 мм. Финляндия, Гельсингфорс-
ский монетный двор. Медальер Лея Альборн (аверс: 
под портретом «LEA AHLBORN», реверс: под обрезом 
справа «LEA AHLBORN FEC.»).
Дьяков 832.1 (R0).
AU.

15 000 руб.

Лот 704. Александр II 35,50
1 рубль 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,74 г.
Уздеников 1919. Биткин 90. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF. Серая патина.

10 000 руб.

Лот 705. Александр II 35,50
1 рубль 1877 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,67 г.
Уздеников 1920. Биткин 91. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
XF. Серая патина.

10 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 706. Александр II 68,00
Медаль 1877 года. В память 100-летия 
со дня рождения Императора Александра I.
Бронза, 133,23 г. ∅ 68 мм. Гельсингфорсский монетный 
двор. Медальер К. Ян, реверс по эскизу Я. Аренберга. 
Аверс: под обрезом на фоне «C.JAHN FEC.». Реверс: под 
обрезом слева «J.AHRENBERG INV.», справа «C.JAHN 
FEC.».
Дьяков 836.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.

15 000 руб.
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Лот 707. Александр II 63,00
Медаль 1877 года. В память100-летия со дня рождения Императора Александра I.
Бронза, 102,60 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В. Алексеев (аверс: в обрезе пор-
трета «В.А.»).
Смирнов 764. Дьяков 836.2 (R0).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Мелкие забоины, лёгкие царапины. Редка.

15 000 руб.

Лот 708. Александр II 35,50
1 рубль 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,75 г.
Уздеников 1934. Биткин 92. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Ма-
тированный рельеф. Несколько мелких дефектов 
кромки гурта.
Из коллекции Джулиана, с аукциона World-Wide Coins 
of California James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 2013 года, 
лот 257.

25 000 руб.

Лот 709. Александр II 83,00
Медаль 1878 года. В память 50-летия 
Санкт-Петербургского Практического 
Технологического института.
Бронза, 232,56 г. ∅ 83 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер А. Грилихес-
сын (справа внизу подпись: «А.ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ 
Р.»). Реверс: медальер А. Грилихес-отец (справа 
внизу: «А.ГРИЛИХЕСЪ ОТЕЦЪ Р.»).
Смирнов 776. Дьяков 847.1 (R0).
UNC.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

26 000 руб.



229

Александр II

Лот 710. Александр II 91,00
Медаль 1878 года. В память 50-летия Императорского Общества Сельского Хозяйства 
Южной России.
Бронза, 343,73 г. ∅ 91 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер С. Важенин (аверс: в обрезе портрета 
Императора «С.В.», реверс: под обрезом «С. ВАЖЕНИНЪ.»).
Смирнов 777/а. Дьяков 849.1 (R1).
AU. Высокий матовый рельеф. Забоины. Очень редка.

22 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза
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Лот 711. Александр II 28,50
Медаль 1878 года. В память освобождения 
Болгарии.
Бронза, 8,78 г. ∅ 28,5 мм. Российская империя. Частная 
мастерская. Медальер Е. Пиккель (аверс: в обрезе бюста 
«ПИККЕЛЬ»).
Werlich 110. Дьяков 846.1 (R1).
AU.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 712. Александр II 22,60
5 рублей 1879 года. СПБ-НФ.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0276 (•). Биткин 28.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пе-
реливающийся атласный штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Редка в такой высокой степени со-
хранности.

55 000 руб.

Лот 713. Александр II 35,50
1 рубль 1879 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,83 г. Тираж: 611.005 экз.
Уздеников 1944. Биткин 93. 1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 714. Александр II 35,50
1 рубль 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,73 г. Тираж: 521.008 экз.
Уздеников 1951. Биткин 94. 2 рубля по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Следы интенсивной чистки на поле.

30 000 руб.

Лот 715. Александр II 35,50
1 рубль 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,68 г. Тираж: 521.008 экз.
Уздеников 1951. Биткин 94. 2 рубля по Петрову.
AU. Яркий штемпельный блеск. Светлая золотистая патина. 
Правка гурта.

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 716. Александр III 19,70
3 рубля 1881 года. СПБ-НФ.
Золото, 3,90 г. Тираж: 48.005 экз.
Уздеников 0281 (•). Биткин 9 (R). Казаков 547 (R1).
AU/UNC. Штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Лёгкая розовато-золотистая патина. 
Редка.

275 000 руб.

Лот 717. Александр III 35,50
1 рубль 1881 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,78 г. Тираж: 699.011 экз.
Уздеников 1958 (•). Биткин 41. 2 рубля по Петрову. 
Казаков 548.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Светлая насыщенная розовато-серая 
кабинетная патина. Очень редка в подобной сохран-
ности.
С аукциона Kuenker #230, Оснабрюк, март 2013 года, лот 
8524 (с конвертиком аукциона).

105 000 руб.

Лот 718. Александр III 77,00
Медаль 1881 года. В память кончины Императора Александра II.
Бронза, 225,25 г. ∅ 77 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.В. Алексеев (в обрезе шеи 
«В.А.») по эскизу К. Шнитцшпана. Реверс: медальер А.А. Грилихес-сын по эскизу В.П. Верещагина (у окруж-
ности, внизу «СОЧ.В.П.ВЕРЕЩАГИНЪ — ЛѢП.И РѢЗ.ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ»).
Смирнов 830. Дьяков 881.1 (R0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Высокий матированный рельеф. Редка.

32 000 руб.
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Лот 719. Александр III 35,50
1 рубль 1882 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,74 г. Тираж: 434.007 экз.
Уздеников 1965. Биткин 42. 
1 рубль 75 копеек по Петрову. Казаков 566.
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Лёгкая золотистая патина. 
Несколько мелких дефектов на гурте.

30 000 руб.

Лот 720. Александр III 93,00
Медаль В память Всероссийской выставки 1882 года.
Бронза, 395,00 г. ∅ 93 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: Л. Штейнман (аверс: в обрезе 
портрета Императора «Л.Ш.Р.»), А. Алексеев (реверс: внизу «В. АЛЕКСѢЕВЪ — Р.»).
Смирнов 860/а. Дьяков 930.1 (R0).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

34 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 721. Александр III 46,00
Медаль В память Всероссийской 
выставки 1882 года.
Бронза, 42,34 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальеры: Л. Штейнман (аверс: внизу 
на поле «Л. ШТЕИНМАНЪ Р.»), С. Важенин (реверс: 
внизу на поле «С.ВАЖЕНИНЪ»).
Смирнов 859. Дьяков 930.5 (R0).
AU. Лёгкий штемпельный блеск. Охристая патина.

4000 руб.
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Лот 722. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,86 г. Чеканен в честь коронации Импе-
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Казаков 606.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Слегка матирован-
ный рельеф. Мелкие дефекты кромки гурта, следы 
лёгкой правки гурта.

30 000 руб.

Лот 723. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,65 г. Чеканен в честь коронации Импе-
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Казаков 606.
XF+/AU. Штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля. Золотисто-серая патина.

20 000 руб.

Лот 724. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,71 г. Чеканен в честь коронации Импе-
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Казаков 606.
XF. Следы чистки. Мелкие забоины.

20 000 руб.

Лот 725. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,68 г. Чеканен в честь коронации Импе-
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Казаков 608.
XF. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Дефект кромки гурта.

20 000 руб.

Лот 726. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. СПБ-ДС.
Серебро, 20,69 г. Тираж: 704.151 экз.
Уздеников 1974 (•). Биткин 43. 3 рубля по Петрову. 
Казаков 587 (R).
AU 58. Яркий штемпельный блеск.

36 000 руб.
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Лот 727. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. СПБ-ДС.
Серебро, 20,64 г. Тираж: 704.151 экз.
Уздеников 1974 (•). Биткин 43. 
3 рубля по Петрову. Казаков 587 (R).
AU. Яркий штемпельный блеск. Мелкие «волосяные» 
царапины. Светлая золотисто-серая патина.

30 000 руб.

Лот 728. Александр III 77,50
Медаль 1883 года. В память освящения Храма Христа Спасителя в Москве.
Бронза, 224,38 г. ∅ 77,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — В.В. Алексеев (на обрезе 
изображения Императора Александра III: «В.А.»), реверс — А.Г. Грилихес, отец (без подписи).
Смирнов 875. Дьяков 936.1 (R0).
AU/UNC. Коррозия.

13 000 руб.

Лот 729. Александр III 79,00
Медаль 1883 года. В память открытия новых Сясского и Свирского каналов.
Бронза, 215,55 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Л. Штейнман (аверс: в обрезе шеи 
императора Александра III инициалы «Л.Ш»).
Смирнов 880. Дьяков 937.1 (R0).
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина. Редка.

27 000 руб.
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Лот 730. Александр III 65,00
Медаль 1883 года. В память коронации Императора Александра III и Императрицы 
Марии Федоровны.
Бронза, 149,26 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: С. Важенин (аверс: в обрезе бюста 
императора «С.В.Р.»), А. Грилихес (реверс: под хвостом орла «А.Г.Г.Р.»).
Смирнов 873/а. Дьяков 931.1 (N1).
AU. Забоины.

32 000 руб.
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Уменьшено в 1,1 раза

Лот 731. Александр III 51,00
Медаль 1883 года. В память коронации 
Императора Александра III 
и Императрицы Марии Федоровны.
Серебро, 77,58 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер А. Грилихес-сын (реверс: под 
орлом «А.А.Г.Р.»).
Смирнов 873/b. Дьяков 931.2 (R1).
AU/UNC. Следы чистки.
С аукциона Gorny&Mosch #201, Мюнхен, октябрь 
2011 года, лот 7130 (с биркой аукциона).

64 000 руб.

Лот 732. Александр III 43,00
Медаль 1883 года. В память коронации 
Императора Александра III 
и Императрицы Марии Федоровны.
Серебро, 33,80 г. ∅ 43 мм. Германия, 2-я империя. 
Аверс: медальер Эмиль Вайганд (под изображением 
Императора на фоне «E.W.»). Реверс: неизвестный 
медальер (внизу у окружности: H.P.Fc.).
Дьяков 931.4 (R2).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

24 000 руб.

Лот 733. Александр III 26,00
Жетон 1883 года. В память коронации 
Императора Александра III 
и Императрицы Марии Федоровны.
Серебро, 6,78 г. ∅ 26 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера. Аверс: иное 
начертание буквы «А» в слове «НАМИ».
Руденко 2037.2 (R0). Смирнов 874. 
Дьяков 931.3 (R0).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом. Матированный рельеф. Насыщенная зо-
лотисто-серая кабинетная патина. Редок в подобной 
сохранности.

6000 руб.

Лот 734. Александр III 26,00
Жетон 1883 года. В память коронации 
Императора Александра III 
и Императрицы Марии Федоровны.
Бронза, 9,00 г. ∅ 26 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер А. Грилихес-отец (без подписи).
Руденко 2037.5 (R0). Смирнов 874. 
Дьяков 931.3 (R0).
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Довольно редок.

5000 руб.
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Лот 735. Александр III 26,00
Сборный лот 1883 года. из 
4 жетонов в память коронации 
Императора Александра III.
Бронза. Неизвестная мастерская.

Жетон 1883 года. 
6,22 г. ∅ 26 мм. Руденко 2037.23 (R0).

Жетон 1883 года. 
4,68 г. ∅ 26 мм. Руденко 2037.25 (R0).

Жетон 1883 года. 
5,55 г. ∅ 26 мм. Руденко 2037.22 (R0).

Жетон 1883 года. 
5,13 г. ∅ 26 мм. Руденко 2037.13 (R0).
AU-UNC.

8000 руб.

Лот 736. Александр III 35,50
1 рубль 1884 года. СПБ-АГ.
Серебро, 20,73 г.
Уздеников 1988 (–). Биткин 45. 
2 рубля по Петрову. Казаков 616.
AU/UNC. Золотисто-серая патина.
Из коллекции Джулиана, с аукциона World-Wide 
Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 
2013 года, лот 542.

42 000 руб.

Уменьшено в 1,7 раза

Лот 737. Александр III 87,00
Медаль 1884 года. В память 
сооружения Екатерининской 
железной дороги.
Бронза, 308,68 г. ∅ 87 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев (в 
обрезе портрета Александра III: «В.А.»). Ре-
верс: медальер А. Грилихес-сын (на связующем 
венок банте: «А.Г.Г.Р.»).
Смирнов 897. Дьяков 949.1 (R1).
AU. Светло-коричневая патина. Забоины, мел-
кие царапины, следы чистки. Редка.

16 000 руб.
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Лот 738. Александр III 34,00
Медаль 1884 года. Императорского 
Российского общества садоводства 
«За труды по садоводству» для экспо-
нентов Международной выставки 
садоводства в С.-Петербурге.
Бронза, 26,68 г. ∅ 34 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер М. Кучкин (на аверсе 
под обрезом, по краям: «К•-К•», в центре подписи: 
«Р•В•Н• / СОЧ. А. ЛЯЛИНЪ» (резал В. Никонов, 
сочинил А. Лялин)).
Смирнов 883/e. Дьяков 950.5 (N1).
MS 61. Зеркальные поля. Красивый матирован-
ный рельеф. Насыщенная светло-коричневая па-
тина кабинетного хранения. Редка.

13 000 руб.

Лот 739. Александр III 35,50
1 рубль 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 20,81 г. Тираж: 499.511 экз.
Уздеников 1995. Биткин 46. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Казаков 631.
AU. Золотистая патина. След незначительного 
удара по гурту.

34 000 руб.

Уменьшено в 1,7 раза

Лот 740. Александр III 85,00
Медаль 1885 года. В память открытия 
Санкт-Петербургского морского 
канала.
Бронза, 301,06 г. ∅ 85 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Л. Штейнман (аверс: 
под соединительным бантом венка «Л.Ш.»).
Смирнов 900. Дьяков 960.1 (R0).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка.

21 000 руб.

Лот 741. Александр III 33,65
1 рубль 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,02 г. Аверс: большая голова. Тираж: 
487.592 экз.
Уздеников 2003. Биткин 60. Казаков 645 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Ма-
тированный рельеф. Лёгкая золотистая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранно-
сти.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 
2010 года, лот 218.

75 000 руб.
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Лот 742. Александр III 72,00
Медаль 1886 года. В память открытия памятника из турецких орудий в Санкт-Петербурге.
Бронза, 161,04 г. ∅ 72 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А. Грилихес-сын (на первом 
слева от банта листве: «А»). реверс: медальер А. Грилихес-отец (справа под обрезом: «АВЕНИРЪ ГРИЛИХЕСЪ 
Р.»).
Смирнов 921. Дьяков 974.1 (R0).
AU. Светло-коричневая патина. Мелкие забоины и царапины. Редка.

19 000 руб.

Лот 743. Александр III 32,30
Медаль 1886 года. В память открытия 
памятника из турецких орудий в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 17,84 г. ∅ 32,3 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 922. Дьяков 974.2 (R2).
AU. Следы коррозии. Очень редка.

5000 руб.

Лот 744. Александр III 33,65
1 рубль 1887 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,05 г. Аверс: малая голова. Тираж: 490.504 
экз.
Уздеников 2012 (•). Биткин 70. Казаков 671 (R).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Слегка матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-серая патина. 
Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 220.

135 000 руб.
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Лот 745. Александр III 77,00
Медаль 1887 года. В память сооружения памятника Императору Александру II в 
здании Санкт-Петербургской биржи.
Медь, 204,60 г. ∅ 77 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Л.Х.Штейнман по эскизу 
М.А.Чижова (внизу у окружности: «СОЧ.ЧИЖОВЪ.Р.Л.Ш.»). Реверс: М.Я.Габе (без подписи).
Смирнов 929. Дьяков 992.1 (R0).
UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.

20 000 руб.

Лот 746. Александр III 51,00
Медаль 1887 года. Для экспонентов 
Екатеринбургской выставки.
Бронза, 61,27 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры: А. Грили-
хес (аверс: в обрезе портрета «А.Г.»), Реверс — 
медальер М. Габе (без подписи).
Смирнов 938. Дьяков 994.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Мати-
рованный рельеф. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №43, Москва, 
апрель 2007 года, лот 406.

21 000 руб.

Лот 747. Александр III 70,00
Медаль 1887 года. В честь 40-летия научной деятельности В.Л. Грубера.
Бронза, 162,76 г. ∅ 70 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Грилихес-сын (аверс: справа внизу 
«ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ Р.»). Смирнов 936. Иверсен DCCLV. Дьяков 998.1 (R1).
AU/UNC. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. Мелкие царапины. Редка.
Венцеслав Леопольдович Грубер (1814—1890) — профессор Императорской Военно-медицинской академии, член-корреспондент 
Петербургской академии наук, тайный советник.
С аукциона Gorny&Mosch #167, Мюнхен, март 2008 года, лот 6130 (с биркой аукциона).

20 000 руб.
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Лот 748. Александр III 33,65
1 рубль 1888 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,07 г. Тираж 498.017 экз.
Уздеников 2020. Биткин 71. Казаков 688 (R).
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Золо-
тисто-серая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 223.

85 000 руб.

Лот 749. Александр III 89,00
Медаль 1888 года. В память чудесного спасения царского семейства.
Бронза, 343,70 г. ∅ 89 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Грилихес-сын (аверс: справа, 
на линии обреза «»ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ.», реверс: справа на линии обреза «»ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ.»).
Смирнов 958. Дьяков 1010.1 (R0).
AU. Светло-коричневая патина. Царапины, забоины, следы чистки. Редка.

16 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 750. Александр III 67,00
Наградная медаль 1888 года. Херсонской губернской Сельско-Хозяйственной 
Промышленной выставки.
Бронза, 140,18 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П. Стадницкий (реверс: внизу под 
венком «П. СТАДНИЦКIИ»).
Смирнов 984/a. Дьяков 1018.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный матовый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

22 000 руб.

Лот 751. Александр III 65,00
Медаль 1889 года. В память 50-летия Московской биржи.
Бронза, 133,40 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: А. Грилихес-сын (аверс: в обрезе 
портрета Императора «А,Г.»), А. Грилихес-отец (реверс: справа под обрезом «А. ГРИЛИХЕСЪ ОТЕЦЪ Р.»).
Смирнов 960. Дьяков 1024.1 (R0).
AU. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Мелкие 
забоины. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, октябрь 2013 года, лот 386.

16 000 руб.
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Лот 752. Александр III 60,00
Медаль 1889 года. В память визита Императора Александра III в Берлин.
Бронза, 81,50 г. ∅ 60 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Дьяков 1021.1 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №43, Москва, апрель 2007 года, лот 413.

21 000 руб.

Лот 753. Александр III 65,00
Медаль 1890 года. В память IV Международного тюремного конгресса в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 130,36 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А.А. Грилихес (сын). Реверс: 
медальер — М.Я. Габе (без подписи).
Смирнов 986. Дьяков 1045.1 (R0).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 2008 года, лот 392.

25 000 руб.
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Лот 754. Александр III 33,65
1 рубль 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,98 г. Реверс: «9» и «1» в дате ближе друг 
к другу.
Уздеников 2041. Биткин 74. Казаков 741*.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Светло-серая па-
тина. Минимальная локальная подгравировка мелких 
участков рельефа аверса.
С аукциона Kuenker #184, Оснабрюк, март 2011 года, лот 
5685 (с конвертиком аукциона).

65 000 руб.

Лот 755. Александр III 59,00
Медаль 1891 года. В память Всероссийской конной выставки. От Главного управления 
государственного коннозаводства.
Бронза, серебрение, 101,03 г. ∅ 59 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А. Г. Грили-
хес (отец) (без подписи). Реверс: медальер — В. В. Никонов (без подписи).
Смирнов 987/а. Дьяков 1056.1 (N1).
AU. Красивый рельеф. Золотисто-серая патина. Редка.

12 000 руб.

Лот 756. Александр III 33,65
1 рубль 1892 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,04 г. Аверс: портрет образца 1893—
1894 гг.
Уздеников 2048. Биткин 76. Казаков 762.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 226.

160 000 руб.
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Лот 757. Александр III 86,00
Медаль 1892 года. В память 50-летия Института Гражданских инженеров.
Бронза, 300,00 г. ∅ 86 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: В. Никонов
А. Грилихес-отец (без подписи).
Смирнов 1010. Дьяков 1067.1 (R0).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матированный рельеф. Тёмно-коричневая патина. Следы 
лёгкой коррозии. Редка.

26 000 руб.

Лот 758. Александр III 33,65
1 рубль 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г.
Уздеников 2052. Биткин 77. Казаков 778.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Мати-
рованный рельеф. Следы чистки (мелкие царапины).
С аукциона Кuenker #167, Оснабрюк, март 2010 года, лот 
6494 (с конвертиком аукциона).

42 000 руб.

Лот 759. Александр III 33,65
1 рубль 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,96 г. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 2052. Биткин 77. Казаков 778.
XF+/AU. Следы лёгкой чистки.

20 000 руб.



246

Александр III

Лот 760. Александр III 33,65
1 рубль 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,95 г.
Уздеников 2052. Биткин 77. Казаков 778.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Ма-
тированный рельеф. Насыщенная светло-серая каби-
нетная патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 227.

65 000 руб.

Лот 761. Александр III 25,00
Жетон 1893 года. В честь композитора 
П.И. Чайковского.
Бронза, 10,28 г. ∅ 25 мм. Санкт-Петербург. Фирма 
«Э.К. Шуберт». Медальер А. Грилихес-сын (аверс: 
на правом плече «ГРИЛ.»). На ушке именное клеймо 
«ES».
Иверсен DCCXCV. Дьяков 1074.1 (R2).
UNC. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Насыщен-
ная светло-коричневая патина. Окислы.

5000 руб.

Лот 762. Александр III 24,60
10 рублей 1894 года. АГ- (АГ).
Золото, 12,89 г.
Уздеников 0312 (•). Биткин 23. Казаков 793.
AU/UNC. Штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Следы чистки, мелкие дефекты 
кромки гурта. Редка.

240 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 763. Александр III 33,65
1 рубль 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,97 г.
Уздеников 2059. Биткин 78. Казаков 796.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная серая патина. Очень редка в по-
добной высокой степени сохранности.
Рубли 1894 года встречаются редко.

220 000 руб.

Лот 764. Александр III 81,00
Медаль 1894 года. В память кончины Императора Александра III.
Бронза, 256,60 г. ∅ 81 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П. Стадницкий (аверс: на левом 
рукаве Императора «П.С.»).
Смирнов 1061. Дьяков 1093.1 (R0).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Велико-
лепный высокий рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 2013 года, лот 412.

31 000 руб.

Лот 765. Александр III 28,40
Жетон 1894 года. В память кончины 
Императора Александра III.
Алюминий, 2,37 г. ∅ 28,4 мм. Пруссия. Берлин. Ма-
стерская О. Эртеля. Без подписи медальера. Гурт 
рубчатый.
Руденко 2057.10 (R0).
AU. Забоины, царапины.

5000 руб.
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Уменьшено в 2 раза

Лот 766. Александр III 215,00
Плакета 1894 года. В память 
кончины Императора 
Александра III.
Бронза, 863,93 г. ∅ 215 мм. Литьё. Франция. 
Париж. Медальер Арманд Баргас (на обрезе 
плеча императора «Ar Bargas»).
UNC.
Плакета отлита в память о приеме французских 
моряков в Кронштадте в 1891 году, за которым по-
следовал прием русских моряков в Тулоне и Париже 
в 1893 году, положившие начало франко-русского 
союза.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, 
лот 61.
С аукциона Baldwin’s #69, Лондон, май 2011 года, 
лот 495.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 767. Александр III 69,00
Медаль 1894 года. В память 
открытия памятника 
Императору Александру II в 
Гельсингфорсе (Хельсинки).
Бронза, 152,70 г. ∅ 69 мм. Гельсингфорсский 
монетный двор. Медальер А.А. Грилихес-сын. 
Аверс: в обрезе шеи «GRILICHES». Реверс: под 
обрезом справа у окружности «GRILICHES 
JUNIOR». Дьяков 1096.1 (R0).
MS 62. Зеркальные поля. Красивый матирован-
ный рельеф. Редка.

15 000 руб.

Лот 768. Николай II 38,50
Медаль 1894 года. В честь 
бракосочетания Императора 
Николая II с Принцессой Алисой 
Гессенской.
Серебро, 19,79 г. ∅ 38,5 мм. Пруссия. Берлин-
ский монетный двор. Без подписи медальера.
Дьяков 1164.2 (R3).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Золотистая патина с малиново-голубым оттен-
ком. Редка.

36 000 руб.
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Лот 769. Николай II 33,65
1 рубль 1895 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,02 г. Аверс: выпуклый чекан.
Уздеников 2063. Биткин 38. Казаков 9 (R1).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Матированный рельеф. Лёгкая золоти-
стая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 231.

340 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 770. Николай II 107,50
Плакета 1895 года. В честь рождения 
Великой Княжны Ольги.
Бронза, 176,65 г. ∅ 107,5 мм.
AU.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 65.
С аукциона Maison Palombo #6, Женева, октябрь 2008 года, 
лот 711.

7500 руб.
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Лот 771. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,99 г. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 2067. Биткин 39. Казаков 31.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 
2013 года, лот 519.

32 000 руб.

Лот 772. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,98 г. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 2067. Биткин 39. Казаков 31.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.

32 000 руб.

Лот 773. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ- (*).
Серебро, 20,02 г. Парижский монетный двор.
Уздеников 2069. Биткин 193. Казаков 33.
UNC. Следы полировки аверса и общей чистки.
С аукциона НИКО №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 
409.

15 000 руб.

Лот 774. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 19,98 г. Чеканен по случаю коронации Им-
ператора Николая II. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53 (R).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
золотисто-серая патина.

32 000 руб.

Лот 775. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 19,99 г. Чеканен по случаю коронации Им-
ператора Николая II. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53.
AU/UNC. Следы правки гурта и кантов, следы по-
лировки.

32 000 руб.
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Лот 776. Николай II 68,00
Медаль 1896 года. В память освящения собора Святого Владимира в Киеве.
Бронза, 156,15 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: В. Никонов (аверс: внизу и справа 
«ПРОФ.А.ПРАХОВЪ. — В.НИКОНОВЪ.Р.»), М. Скуднов (реверс: внизу и справа «РѢЗ.М.СКУДНОВЪ. — СОЧ.И 
ВЫЛѢП.ПРОФ.А.ПРАХОВЪ.».
Смирнов 1115. Дьяков 1170.1 (R1).
AU. Следы чистки.

16 000 руб.

Лот 777. Николай II 69,00
Наградная медаль 1896 года. Русского астрономического общества.
Бронза, 158,85 г. ∅ 69 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без подписи медальера. Реверс: гравировка 
«Е.А. Максимовой».
Смирнов 1146. Дьяков 1200.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.

25 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 778. Николай II 81,00
Медаль 1896 года. В память 
100-летия формирования Лейб-
гвардии артиллерийского 
батальона.
Бронза, 257,47 г. ∅ 81 мм. Санкт-Петер-
бургский монетный двор. Аверс: медальер 
А. Грилихес-сын (в обрезе шеи Николая II: 
«ГРИЛ»). Реверс: медальер М. Скуднов (в 
обрезе шеи: «М.С.»).
Смирнов 1110. Дьяков 1208.1 (R1).
AU. Следы лёгкой коррозии и чистки. Редка.

30 000 руб.

Лот 779. Николай II 47,00
Медаль 1896 года. В память 
50-летия Финляндского общества 
художеств.
Бронза, 54,00 г. ∅ 47 мм. Гельсингфорсский 
монетный двор. Реверс: медальеры Э.Э. 
Викстрём и К.Э.А. Ян по эскизу Я. Арен-
берга (под обрезом, слева «E. WIKSTROM.
SC.», справа «C.JAHN.F.»; слева внизу 
у окружности «J.AHRENBERG.INV.»).
Дьяков 1234.1 (R0).
MS 61. Бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Золотисто-красная по-
верхность металла медали по контуру ре-
льефа изображения, насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина. Довольно 
редка.

8000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 780. Николай II 70,00
Медаль 1896 года. В память 
визита во Францию Императора 
Николая II и Императрицы 
Александры Федоровны.
Бронза, 160,63 г. ∅ 70 мм. Франция. Па-
рижский монетный двор. На гурте внизу 
клеймо Парижского монетного двора (рог 
изобилия) и название металла: «BRONZE». 
Медальер Жюль Клеман Шаплен (аверс: 
на обрезе руки императора, в две строки: 
«J•C• � CHAPLAIN»).
Дьяков 1212.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Бархатистый штемпельный 
блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.

15 000 руб.
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Лот 781. Николай II 51,00
Медаль 1896 года. Всероссийской 
промышленной 
и художественной выставки 
в Нижнем Новгороде. Для 
экспонентов выставки.
Бронза, 63,79 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петер-
бургский монетный двор. Медальер 
А.А. Грилихес (сын). Реверс: по ри-
сунку Н.С.Самокиша (на обрезе, слева 
«Н.САМОКИШЪ / РИСОВ.»; справа: «ГРИ-
ЛИХЕСЪ / СЫНЪ ЛѢП. И РѢЗ.»).
Смирнов 1129/а. Дьяков 1219.2 (R1).
AU. Следы выглаживания и чистки. Следы 
точечной подгравировки рельефа волос 
портрета на аверсе. Редка.

6000 руб.

Лот 782. Николай II 53,00
Медаль 1896 года. Всероссийской 
промышленной 
и художественной выставки 
в Нижнем Новгороде.
Бронза, 73,91 г. ∅ 53 мм. Москва. Фабри ка 
В.К. Збука, медальер С.К.В. Остров-
ский (аверс — на обрезе слева: «В. ЗБУКЪ»; 
слева над обрезом на ящике: «W.O.»).
Дьяков 1219.4 (R1).
AU. Следы чистки, несколько забоин 
на гурте. Редка.

4000 руб.

Лот 783. Николай II 51,00
Медаль 1896 года. В память 
коронации Императора Николая 
II и Императрицы Александры 
Федоровны.
Серебро, 77,95 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Медальер А. Васютин-
ский (аверс: в обрезе шеи «А. Вас-кiй»).
Смирнов 1101/б. Дьяков 1206.2 (R2).
AU. Яркий штемпельный блеск на защищён-
ных участках поля. Мелкие забоины, следы 
чистки. Светло-серая патина. Очень редка.

42 000 руб.
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Лот 784. Николай II 25,00
Жетон 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II и Императрицы 
Александры Фёдоровны.
Серебро, 7,42 г. ∅ 25 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер М. Габе (без подписи).
Руденко 2060.1 (R0). Смирнов 1102. Дьяков 1206.3 (R2).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся атласный штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина по кон-
туру рельефа изображения. Редок в подобной сохранности.

6000 руб.

Лот 785. Николай II 0
Сборный лот из 3 жетонов.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор.

Жетон 1826 года. В честь коронации 
Императора Николая I. 
Серебро, 4,23 г. ∅ 22,2 мм. Аверс: корона тип 5р (9—8). Ре-
верс: корона тип 2р (9—9), точка после даты вариант 2. Гурт 
гладкий. Руденко 2020.25.

Жетон 1856 года. В честь коронации 
Императора Александра I. 
Серебро, 4,15 г. ∅ 22 мм. Аверс: в центральной части ко-
роны 2 жемчужины, кружки в цифре «II», соприкасаются 
с элементами. Гурт гладкий. 
Руденко 2024.5 (R1). Дьяков 653.3. Смирнов 604.

Жетон 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II. 
Серебро, 7,55 г. ∅ 25,2 мм. 
Руденко 2060.1 (R0). Смирнов 1102. Дьяков 1206.3.
AU.

14 000 руб.

Лот 786. Николай II 25,20
Сборный лот из 3 жетонов 1896 года в память 
коронации Императора Николая II.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Диаметр 25,2 мм.

Жетон 1896 года. 
7,44 г. Руденко 2060.1 (R0). 
Смирнов 1102. Дьяков 1206.3.

Жетон 1896 года. 
7,37 г. Руденко 2060.1 (R0). 
Смирнов 1102. Дьяков 1206.3.

Жетон 1896 года. 
7,58 г. Руденко 2060.1 (R0). 
Смирнов 1102. Дьяков 1206.3.
AU-UNC.

15 000 руб.
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Лот 787. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,03 г. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива-
ющийся атласный штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Лёгкая розовато-серая патина. Очень редка в такой высокой сте-
пени сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, лот 235.

44 000 руб.

Лот 788. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,03 г. На гурте « (А•Г)».
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива-
ющийся штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто-серая кабинетная патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.
С аукциона «Редкие Монеты» №4, Москва, ноябрь 2014 года, лот 587.

42 000 руб.

Лот 789. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (**).
Серебро, 20,10 г. Брюссельский монетный двор. Соотношение 
сторон: 10°. Уздеников 2079. Биткин 203. Казаков 79.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Переливающийся 
штемпельный блеск. Красивый слегка матированный рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 2013 года, лот 
525.

32 000 руб.

Лот 790. Николай II 51,00
Медаль 1897 года. «За отличие» в награду за успехи в науках благородным девицам, 
воспитывавшимся в казенных учебных заведениях (институтах).
Серебро, 57,36 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Грилихес (аверс: в обрезе шеи 
«А.Г.»). Смирнов 862/а. Дьяков 907.3 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина с малиново-
голубым оттенком. Очень редка.

72 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 791. Николай II 55,80
Медаль 1897 года. В честь графа 
И.И. Воронцова-Дашкова.
Бронза, 145,35 г. ∅ 67,4 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Медальер А.Ф. Васю-
тинский (аверс — справа на фоне, слитными 
буквами: «А.ВАСюТинСкiй.»; реверс — слева 
внизу, слитными буквами: «А ВАСюТинСкiй»).
Смирнов 1162. Дьяков 1245.1 (R0). AU. 
Забоины.
Медаль была заказана чинами Министерства Им-
ператорского двора и уделов для поднесения графу 
И.И. Воронцову-Дашкову, возглавлявшему министер-
ство в 1881–1897 гг.

7000 руб.

Лот 792. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г. Чеканен по случаю открытия 
памятника Императору Александру II в Москве. 
На гурте « (А•Г)». Тираж: 5000 экз.
Уздеников 4191. Биткин 323 (R). 
4 рубля по Петрову. Казаков 132 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Матированный ре-
льеф. Мелкие царапины, следы чистки. Правка 
гурта на участке 6—8 часов с аверса  (следы мел-
кой опиловки). Очень редка.

160 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 793. Николай II 78,00
Медаль 1898 года. В память 
установки в Москве памятника 
Императору Александру II.
Бронза, 222,10 г. ∅ 78 мм. Санкт-Петер-
бургский монетный двор. Медальер А.А.Грили-
хес (сын) (аверс: под обрезом «ГРИЛ. СЫНЪ»; 
реверс: на обрезе справа «ГРИЛИХ. СЫНЪ 
Р.»).
Смирнов 1148/а. Дьяков 1261.1 (R1).
UNC. Бархатистый штемпельный блеск. Мати-
рованный рельеф. Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина. Редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 794. Николай II 18,50
5 рублей 1899 года. АГ- (ФЗ).
Золото, 4,26 г.
Уздеников 0334. Биткин 24. Казаков 158.
AU 53. Штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Мелкий дефект кромки гурта.

22 000 руб.
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Лот 795. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (ФЗ).
Серебро, 19,98 г. Аверс: портрет 1898 года. На гурте 
« (Ф•З)».
Уздеников 2096. Биткин 47. Казаков 161 (R).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Светлая золотисто-серая 
патина. Дефект кромки гурта аверса на участке 12—2 
часа. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 240.

35 000 руб.

Лот 796. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (РЗ)*.
Серебро, 19,94 г. Реверс: портрет 1899 года. На гурте 
« (РЗ)».
Уздеников 2096. Биткин 49. Казаков 163 (R).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Лёгкая 
золотисто-серая патина. Мелкие царапины, следы 
фрагментарного выглаживания поверхности. Редка.

*Из-за засорения гуртильного инструмента литера «Ф» 
на гурте читается как «Р» (выделена как разновидность 
у Казакова).
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 
2013 года, лот 533.

22 000 руб.

Лот 797. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,10 г. Аверс: портрет 1899 г. На гурте 
« (Э•Б)».
Уздеников 2097. Биткин 48. Казаков 166 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра-
сивый матированный рельеф. Насыщенная золоти-
сто-серая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

46 000 руб.

Лот 798. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,01 г. Аверс: портрет 1899 года. На гурте 
« (ЭБ)».
Уздеников 2097. Биткин 46. Казаков 167 (R).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован-
ный рельеф. Насыщенная золотисто-серая кабинет-
ная патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

25 000 руб.
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Лот 799. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (**).
Серебро, 20,06 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2099. Биткин 205. Казаков 168 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма-
тированный рельеф. Насыщенная золотисто-серая 
кабинетная патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 239.

44 000 руб.

Лот 800. Николай II 67,00
Медаль 1899 года. В память 100-летия со дня рождения А.С. Пушкина (для 
Императорской Академии наук).
Бронза, 150,29 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер М.А. Скуднов (аверс — внизу на поле: 
«РѢЗ. СКУДНОВЪ.»; реверс — внизу на поле: «ЛѢП. РѢЗ. — СКУДНОВЪ.»); аверс — по эскизу С.З. Важенина, 
реверс — по эскизу М.Я. Виллие.
Смирнов 1159. Дьяков 1289.1 (R0).
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина.
Из каталога М. Дьякова: «..Отчеканено 4 золотых, 20 серебряных и 5000 медных медалей для окончивших с отличием 
в 1899 г. студентов».

16 000 руб.

Лот 801. Николай II 79,00
Медаль 1899 года. В память 100-летнего юбилея Кавалергардского Ее Императорского 
Величества Государыни Императрицы Марии Фёдоровны полка.
Бронза, 241,34 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Н.А. Дмитриев (аверс: внизу на поле 
«Н.ДМИТРIЕВЪ»).
Смирнов 1154. Дьяков 1292.1 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый сложный рельеф. Насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
С аукциона «Монеты и Медали» №95, Москва, октябрь 2015 года, лот 595.

37 000 руб.
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Лот 802. Николай II 68,00
Медаль 1899 года. В память 50-летия со дня назначения Императорского Высочества 
Великой Княгини Александры Иосифовны шефом Кирасирского ныне 16-го 
Драгунского Глуховского полка.
Бронза, 150,08 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Грилихес-сын (аверс: под портре-
тами императоров «ГРИЛИХ. СЫНЪ», реверс: под датой, по сторонам от орнамента «ГРИЛИХ. СЫНЪ Р.»).
Смирнов 1171/а. Дьяков 1293.1 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка.
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, лот 7590.

36 000 руб.
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Лот 803. Николай II 38,00
Наградная медаль Для окончивших 
курс женских гимназий ведомства 
учреждений Императрицы Марии.
Серебро, 33,55 г. ∅ 38 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор. Медальер М. Скуд-
нов (без подписи).
Смирнов 871/б. Дьяков 909.2 (R1).
UNC.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

26 000 руб.

Лот 804. Николай II 42,00
Медаль Для оканчивающих курс 
женских гимназий.
Серебро, 26,04 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербург-
ский монетный двор, конец XIX — начало XX в. 
Медальер А. Грилихес (аверс: в обрезе бюста 
«А.Г.», реверс: справа на линии обреза «ГРИ-
ЛИХ.»).
Смирнов 1107/а. Дьяков 909. 6 (R0).
UNC. Зеркальные поля. Матированный ре-
льеф. Насыщенная золотисто-серая кабинет-
ная патина. Мелкие «волосяные» царапины. 
Редка.

22 000 руб.

Лот 805. Николай II 51,00
Медаль «За трудолюбие 
и искусство» от Министерства 
финансов.
Бронза, 62,44 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербург ский 
монетный двор, конец XIX — начало XX в. Для 
экспонентов различных местных и областных 
выставок в Империи. Медальеры: аверс — А.Ф. 
Васютинский, реверс — С.Н. Погонов (без под-
писи).
Смирнов 1045/а. Дьяков 1143.1 (R0).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-коричне-
вая кабинетная патина. Редка.

10 000 руб.
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Лот 806. Николай II 46,00
Медаль «За лучшую верховую 
лошадь» от Управления Государ-
ственного коннозаводства 
с портретом Императора Николая II.
Бронза, 55,77 г. ∅ 46 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 1065. Дьяков 1162.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина. Редка.

16 000 руб.

Лот 807. Николай II 33,65
1 рубль 1901 года. АГ- (ФЗ).
Серебро, 19,97 г. Аверс: портрет 1900 года. 
На гурте « (Ф•З)».
Уздеников 2118. Биткин 53. Казаков 224 (R).
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый матированный рельеф. Светлая 
золотисто-серая кабинетная патина. Участки едва 
заметного локального выглаживания и точечной 
правки гурта. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 
2010 года, лот 244.

36 000 руб.

Лот 808. Николай II 33,65
1 рубль 1901 года. АГ- (ФЗ).
Серебро, 19,99 г. Аверс: портрет 1901 года. 
На гурте « (Ф•З)».
Уздеников 2118. Биткин 53. Казаков 225 (R).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый матированный рельеф. Гурт: 
следы фрагментарной коррозии (в том числе 
на соответствующем участке канта) и фрагмен-
тарной правки (лёгкой обточки). Светлая золоти-
сто-серая патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 
2010 года, лот 245.

75 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 809. Николай II 63,00
Медаль 1901 года. 
В память 200-летия Морского 
кадетского корпуса.
Бронза, 146,10 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербург ский 
монетный двор. Медальер А.Ф.Васютин ский 
(реверс — справа внизу: «А.ВаСюТинСкiй.»).
Смирнов 1215. Дьяков 1327.1 (R0).
AU.

11 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 810. Николай II 18,50
5 рублей 1902 года. АГ- (АР).
Золото, 4,31 г.
Уздеников 0345. Биткин 29. Казаков 252 (R).
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мел-
кий дефект кромки гурта.

22 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 811. Николай II 64,00
Медаль 1902 года. В память 100-летия 
Военного Министерства.
Бронза, 130,71 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).
Смирнов 1248. Дьяков 1352.1 (R0).
AU. Следы коррозии и чистки. Коричневая патина.

18 000 руб.

Лот 812. Николай II 68,00
Медаль 1902 года. В память 100-летия 
Министерства иностранных дел.
Бронза, 136,16 г. ∅ 68 мм. Франция, Париж. Медальер Фе-
ликс Разумный (реверс — справа внизу у окружности: Ф Раз-
умный). Клеймо на гурте медали внизу: «BRONZE».
Дьяков 1347.2 (R1). MS 63.
Медаль вложена в оригинальную коробку.
С аукциона «Монеты и Медали» №52, Москва, июнь 2008 года, 
лот 464.
С конвертиком и биркой аукциона Dr. Busso Peus Nachfolger.

22 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 813. Николай II 67,00
Медаль 1902 года. В память 100-летия 
Голицынской больницы в Москве.
Бронза, 148,43 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский мо-
нетный двор. Медальер П.Г. Стадницкий (аверс — 
на обрезе портрета: «П.СТАДНИЦКIЙ.»).
Смирнов 1243. Дьяков 1344.1 (R0).
UNC. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Не-
сколько незначительных ударов по гурту. Редка.

14 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 814. Николай II 65,00
Медаль 1902 года. В память 100-летия 
Пажеского Его Императорского 
Величества корпуса.
Бронза, 128,38 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без 
подписи). С гуртовой надписью: «ВЪ ПАМЯТЬ 
СТОЛѢТНЯГО ЮБИЛЕЯ ПАЖЕСКАГО Е.И.В. КОР-
ПУСА».
Смирнов 1255. Дьяков 1366.1 (R0).
AU. Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина. Мелкие дефекты кромки гурта. Редка.

11 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 815. Николай II 22,50
10 рублей 1904 года. АГ- (АР).
Золото, 8,61 г.
Уздеников 348. Биткин 12. Казаков 281 (R).
MS 63. Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск. Красивый рельеф. Несколько мелких де-
фектов кромки гурта.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 816. Николай II 18,50
5 рублей 1904 года. АГ- (АР).
Золото, 4,30 г.
Уздеников 0349. Биткин 31. Казаков 282.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Редка в по-
добной сохранности.

22 000 руб.
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Лот 817. Николай II 0
Плакета 1904 года. В честь вице-
адмирала С.О. Макарова.
Бронза, 44,58 г. Размер 51х39 мм. Германия. 
Фирма Майер и Вильгельм (MAYER WILHELM). 
Без подписи медальера.
Дьяков 1398.1 (R1).
AU. Следы чистки. Очень редка.
Степан Осипович Макаров (1848—1904) — русский 
военно-морской деятель, герой Русско-японской войны, 
океанограф, полярный исследователь, кораблестрои-
тель, вице-адмирал. Изобретатель минного транс-
порта, разработчик теории непотопляемости, 
пионер использования ледоколов. В 1895 году раз-
работал русскую семафорную азбуку. Погиб во время 
русско-японской войны.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 818. Николай II 65,00
Наградная медаль Главного 
управления землеустройства 
и земледелия для губернских 
выставок сельских произведений.
Бронза, 137,70 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор, 1905—1915 гг. Без подписи ме-
дальера.
Смирнов 1339/а. Дьяков 1160.1 (R0).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина. Редка.

15 000 руб.

Лот 819. Николай II 51,00
Наградная медаль Главного 
управления землеустройства 
и земледелия для губернских 
выставок сельских произведений.
Серебро, 61,62 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор, 1905—1915 гг. Без подписи ме-
дальера.
Смирнов 1339/б. Дьяков 1160.2 (R1).
AU. Зеркальные поля. Мелкие забоины, изгиб 
кружка. Очень редка.

22 000 руб.

Лот 820. Николай II 76,40
Медаль 1905 года. В память 200-летнего юбилея 39-го драгунского Нарвского Его 
Императорского Королевского Величества Императора Германского Короля 
Прусского Вильгельма II полка.
Бронза, 196,25 г. ∅ 76,4 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А.А. Грилихес-сын (без 
подписи).
Смирнов 1354. Дьяков 1405.1 (R1).
AU. Забоины. Очень редка.

34 000 руб.
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Лот 821. Николай II 33,65
1 рубль 1906 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,93 г. Тираж: 45.710 экз. На гурте « (Э•Б)».
Уздеников 2154 (•). Биткин 60 (R). Казаков 310 (R1).
MS 63. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Светло-серая ка-
бинетная патина. Чрезвычайно редка в такой вели-
колепной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Рубли 1906 года встречаются редко, особенно в превосход-
ной штемпельной сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 252.

240 000 руб.

Лот 822. Николай II 44,00
Медаль 1906 года. Комитета 
Бессарабских ежегодных 
сельскохозяйственных выставок 
«За трудолюбие и искусство».
Бронза, 45,79 г. ∅ 44 мм. Санкт-Петербургский монет-
ный двор. Медальер П. Стадницкий (без подписи).
Смирнов 1349. Дьяков 1387.1 (R0).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матовый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.

15 000 руб.
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Лот 823. Николай II 63,00
Медаль 1906 года. От Императорского Военного Общества Охоты.
Бронза, 77,85 г. ∅ 63 мм. Российская империя. Без подписи медальера.
Дьяков подобна 1426.1 (R3).
UNC. Коррозия. Серебрение. Очень редка.

15 000 руб.

Лот 824. Николай II 33,65
1 рубль 1907 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,04 г. Тираж: 400.209 экз. На гурте « (Э•Б)».
Уздеников 2160. Биткин 61. Казаков 326 (R).
UNC. Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск. Красивый матовый рельеф. Светлая золо-
тистая патина по краю монеты. Лёгкая чистка в ниж-
ней части монеты (мелкие «волосяные» царапины). 
Редка в такой высокой степени сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 253.

220 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 825. Николай II 33,65
1 рубль 1907 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,95 г. Тираж: 400.209 экз. На гурте « (Э•Б)».
Уздеников 2160. Биткин 61. Казаков 326 (R).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Редка в подобной сохран-
ности.
С аукциона «Монеты и Медали» №95, Москва, октябрь 
2015 года, лот 624.

75 000 руб.

Лот 826. Николай II 67,00
Медаль 1907 года. В память 100-летнего юбилея Дворянского полка.
Бронза, 140,70 г. ∅ 67 мм. Санкт-петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес (сын) (аверс — на об-
резе изображения Императора Николая II: «А.А.Г.»).
Смирнов 1353. Дьяков 1431.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Несколько точечных забоин. Редка.

27 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 827. Николай II 70,00
Медаль 1907 года. В память 50-летия 
Русского общества пароходства 
и торговли.
Бронза, 111,83 г. ∅ 70 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер А. Грилихес-сын. Аверс: 
в обрезе рельефа шеи Николая II инициалы «А•А•Г».
Смирнов 1364. Дьяков 1436.1 (R0).
AU. Следы чистки. Мелкие забоины на гурте. До-
вольно редка.

9000 руб.
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Лот 828. Николай II 51,00
Медаль Императорское Доно-
Кубано-Терское общество 
сельского хозяйства.
Бронза, 60,55 г. ∅ 51 мм. Неизвестная мастер-
ская. Без подписи медальера.
Дьяков 1471.1 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Едва за-
метные «волосяные» царапины. Очень редка.
Стоит отметить, что эта медаль в таком большом 
диаметре встречается крайне редко.

11 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 829. Николай II 18,50
5 рублей 1909 года. АГ- (ЭБ).
Золото, 4,20 г.
Уздеников 0354 (–). Биткин 34 (R). 
Казаков 360 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

70 000 руб.

Лот 830. Николай II 64,00
Медаль 1909 года. В память открытия Императорского Саратовского университета.
Бронза, 128,14 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П. Стадницкий (аверс: в обрезе шеи 
императора «П.С», реверс: справа на поле «П. СТАДНИЦКIЙ»).
Смирнов 1405. Дьяков 1473.1 (R1).
MS 61. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 6905 (с конвертиком аукциона).

25 000 руб.
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Лот 831. Николай II 0
Плакета 1910 года. В память графа 
Л.Н. Толстого.
Бронза, 30,89 г. Размер 44х30,5 мм. Санкт-
Петербург. Мастерская А. Жакара (на реверсе 
в правом нижнем углу «А. ЖАККАРЪ.»). Меда-
льер И. Гинцбург (на аверсе в правом нижнем 
углу «ГИНЦБУРГ»).
Дьяков 1488.2 (R1).
UNC. Насыщенная коричневая патина. Редка.

12 000 руб.

Лот 832. Николай II 0
Плакета 1910 года. В память графа 
Л.Н. Толстого.
Бронза, 40,90 г. Размер 51х39 мм. Герма-
ния. Фирма Майер и Вильгельм в Штут-
гарте (MAYER WILHELM of STUTTGART). Без 
подписи медальера.
Дьяков Подобна 1488.4 (R1).
MS 66. Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр. Бархатистый штемпель-
ный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Очень редка, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности.

15 000 руб.

Лот 833. Николай II 33,65
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,04 г. Тираж: 129.011 экз. Соотно-
шение сторон: 5°.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). 
Казаков 395 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Равномерный штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Золотисто-серая патина. 
Чёткий рельеф. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

72 000 руб.

Уменьшено в 1,7 раза

Лот 834. Николай II 83,00
Медаль 1911 года. В память 
200-летия Правительствующего 
Сената.
Бронза, 228,49 г. ∅ 83 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер А. Грилихес-сын (на 
аверсе в обрезе портрета Николая II: «А.Г.»).
Смирнов 1431. Дьяков 1512.1 (R1).
AU. Охристая патина. Очень редка.

17 000 руб.
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Лот 835. Николай II 51,00
Медаль Министерства торговли 
и промышленности «За трудолюбие 
и искусство» для экспонентов 
местных и областных выставок.
Бронза, 61,35 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор, 1911–1912 гг. Аверс: медальер 
А.Ф. Васютинский (без подписи).
Смирнов 1448/а. Дьяков 1144.1 (R0).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Матиро-
ванный рельеф. Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина. Мелкие царапины, 
незначительные дефекты кромки гурта. Редка.

12 000 руб.

Лот 836. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,04 г. Чеканен по случаю открытия 
памятника Императору Александру III в Мо-
скве.
Уздеников 4192 (–). Биткин 330 (R). 
Казаков 430 (R3).
UNC. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск на аверсе; зеркальное поле 
на реверсе. Красивый матированный рельеф. 
Несколько мелких царапин на рельефе пор-
трета, в области виска. Чрезвычайно редка 
в подобной сохранности.
С аукциона Gorny&Mosch #187, Мюнхен, март 
2010 года, лот 3326 (с биркой аукцион).

770 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 837. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 19,96 г. Чеканен в честь столетия победы 
в Отечественной войне 1812 года. Тираж: 26.000 экз.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
UNC. Зеркальное поле на аверсе, яркий перелива-
ющийся атласный штемпельный блеск на реверсе. 
Насыщенная золотисто-серая патина. Аккуратная 
правка гурта. Редка.

80 000 руб.

Лот 838. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,03 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Светлая золотисто-серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 258.

26 000 руб.

Лот 839. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,00 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416 (R).
MS 61. Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная золоти-
сто-серая кабинетная патина. Мелкий дефект кромки 
гурта. Редка в подобной сохранности.
С аукциона НИКО №13, Москва, декабрь 2013 года, лот 
458.

12 000 руб.

Лот 840. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,98 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416 (R).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый рельеф. Светлая золотисто-серая патина. Не-
сколько мелких царапин. Редка в подобной сохран-
ности.

11 000 руб.
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Лот 841. Николай II 78,00
Медаль 1912 года. В память 100-летия Отечественной войны 1812.
Бронза, 206,93 г. ∅ 78 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (на реверсе 
справа внизу на поле «А•В•»).
Смирнов, доп. 1456/а. Дьяков 1527.1 (R1).
AU. Следы чистки. Редка. 30 000 руб.

Лот 842. Николай II 80,00
Медаль 1912 года. В память 50-летия Московского городского кредитного общества.
Бронза, 341,74 г. ∅ 80 мм. Франция, Париж. Художественное ателье Годара по эскизу С.Ф. Комарова. Клейма 
на гурте внизу: название металла «BRONZE» и клеймо фирмы в щитке в форме треугольника.
Дьяков 1536.1.
AU. Забоины. 12 000 руб.



273

Николай II

Лот 843. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 19,76 г. Чеканен в память 300-летия Дома 
Романовых. Аверс: выпуклый чекан.
Уздеников 4194. Биткин 336. Казаков 454.
MS 62.

10 000 руб.

Лот 844. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,08 г. Чеканен в память 300-летия Дома 
Романовых. Аверс: плоский чекан.
Уздеников 4194. Биткин 335. Казаков 453.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск.

10 000 руб.

Лот 845. Николай II 75,00
Медаль 1913 года. В память 300-летнего юбилея царствования Дома Романовых.
Бронза, 207,25 г. ∅ 75 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер М.А. Скуднов (аверс и реверс — справа 
под обрезом изображения: «М.С.»), повторение штемпелей М.А. Керзина.
Смирнов доп. 1467/а. Дьяков 1548.2 (R1).
AU. Насыщенная светло-коричневая патина. Мелкие забоины и царапины. Очень редка.

17 000 руб.



274

Николай II

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 846. Николай II 63,00
Медаль 1913 года. В память 
2-ой Всероссийской Кустарной 
выставки в Санкт-Петербурге.
Бронза, 126,01 г. ∅ 63 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер М. Скуднов (в ниж-
ней части аверса: «МС»).
Смирнов 1468/а. Дьяков 1547.1 (R2).
AU. Светло-коричневая патина. Забоины. 
Редка.

10 000 руб.

Лот 847. Николай II 50,00
Медаль 1913 года. В память100-
летия битвы под Лейпцигом.
Бронза, 92,45 г. ∅ 50 мм. Германия. Компа-
ния Майер. Город Пфорцхайм (на гурте «B.N. 
NAYER/PFORZHEIM», «BRONZE»). Без под-
писи медальера.
Дьяков : аверс подобен 1553.1; реверс — нет.
MS 64. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Бархатистый штемпельный блеск. 
Высокий рельеф. Светло-коричневая патина. 
Редка.

26 000 руб.

Лот 848. Николай II 33,50
Медаль 1913 года. В память100-
летия битвы под Лейпцигом.
Серебро, 18,41 г. ∅ 33,5 мм. Германия. Нюрн-
берг. Медальерная мастерская Л.Х. Лауэра (на 
аверсе внизу «L.CHR. LAUER»).
AU. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Насы-
щенная светлая золотисто-серая патина.
С аукциона World-Wide Coins of California James 
F. Elmen, Санта-Роса, май 2017 года, лот 442 (с 
биркой аукциона).

11 000 руб.

Лот 849. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,00 г. Тираж: 536.015 экз.
Уздеников 2208 (•). Биткин 69 (R). 
Казаков 461 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Светлая золотисто-серая 
патина. Очень редка в подобной сохранности.
Из коллекции Джулиана, с аукциона World-Wide 
Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 
2013 года, лот 580.

34 000 руб.
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Лот 850. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,03 г. Тираж: 536.015 экз.
Уздеников 2208 (•). Биткин 69 (R). Казаков 461 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Светлая золотисто-серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

31 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 851. Николай II 0
Плакета 1914 года. В память 200-летия 
Гангутской победы, для Главного 
Морского штаба.
Бронза, 161,11 г. Размер 97х50 мм. Санкт-Петер-
бург ский монетный двор. Аверс: медальер 
П.Г.Стадницкий (в правом нижнем углу «П.С.»). Ре-
верс: медальер С.Н.Погонов (без подписи).
Смирнов, доп 1483/а. Дьяков 1571.1 (R1).
UNC.
С аукциона «Редкие Монеты» №5, Москва, апрель 
2015 года, лот 688.

41 000 руб.

Лот 852. Николай II 33,00
Медаль 1914 года. 
Русские братьям — полякам.
Бронза, 14,46 г. Из серии медалей Российского Обще-
ства нумизматов, в память Первой мировой войны 
1914—1918 гг. ∅ 33 мм. Петроград. Мастерская (ате-
лье) А.Ф. Жакара (аверс — внизу слева у окружно-
сти: «А.ЖАКАРЪ»). Медальер Г.И. Малышев (без 
подписи).
Дьяков 1582.1 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная золотисто-коричневая патина. До-
вольно редка.

5000 руб.

Лот 853. Николай II 33,65
1 рубль 1915 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,12 г.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R).
MS 63. Переливающийся штемпельный блеск. Золо-
тисто-серая патина. Слегка опилен кант аверса на и 
край гурта на 12—2 часа с аверса.
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 263.

40 000 руб.
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Лот 854. Николай II 39,50
Медаль 1915 года. «Гордость России — 
русский солдат».
Бронза, 24,78 г. Из серии медалей Российского Обще-
ства нумизматов в память Первой мировой войны 1914–
1918 гг. Петроград. ∅ 39,5 мм. Мастерская (ателье) А.Ф. 
Жакара (реверс: внизу справа внутри венка по окружности: 
«А Жаkаръ»). Медальер Г.И. Малышев (без подписи).
Дьяков 1585.3 (R3).
AU. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка.
Медали представленного типа, отчеканенные в большом ∅е (39,5 
мм), встречаются особенно редко.

9000 руб.

Лот 855. Николай II 33,00
Медаль 1915 года. «Гордость России — 
русский солдат».
Бронза, 14,53 г. Из серии медалей Российского Общества 
нумизматов, в память Первой мировой войны 1914—1918 гг. 
Петроград. ∅ 33 мм. Мастерская (ателье) А.Ф. Жакара (ре-
верс — справа у окружности «А. ЖАКАРЪ»). Медальер Г. Ма-
лышев (без подписи).
Дьяков 1585.1 (R1).
XF.

3000 руб.

Лот 856. Николай II 33,00
Медаль «Сестра милосердия — слава русской 
женщине в её подвиге 1914—1917 гг.».
Серебро, 16,85 г. Из серии медалей Российского Общества 
нумизматов в память Первой мировой войны 1914–1918 гг. 
Петроград. ∅ 33 мм. Мастерская (ателье) А.Ф. Жакара (ре-
верс: внизу левее у окружности: «А Жаkаръ»). Медальер Г.И. 
Малышев (без подписи).
Дьяков 1593.1 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насы-
щенная светло-серая патина. Следы минимальной чистки. 
Очень редка.

15 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 857. Николай II 0
Медальон 1920 года. В память Великой 
Княжны Марии Александровны.
Свинцово-оловянный сплав, 50,42 г. Размер 64х55 мм. Гер-
мания. Неизвестная мастерская.
UNC.
Дочь Императора Александра II и Императрицы Марии Алексан-
дровны Мария вышла замуж за принца Альфреда герцога Эдин-
бургского, второго сына королевы Виктории и принца Альберта 
Саксен-Кобург-Готского.

4000 руб.
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Лот 858. СССР 30,00
Комплект 1980 года. из 6 монет. 
XXII Олимпийские игры в Москве.
Золото. Проба 900. 17,45 г. каждая.

100 рублей 1977 года. 
Московский монетный двор. Аллегория «Спорт и мир» (сим-
волика). ЦБ РФ 3217—0002.

100 рублей 1978 года. 
Московский монетный двор. Cтадион им. В.И.Ленина в Мо-
скве (Лужники). ЦБ РФ 3217—0004.

100 рублей 1978 года. 
Ленинградский монетный двор. Гребной канал в Крылат-
ском, Москва. ЦБ РФ 3217—0006.

100 рублей 1979 года. 
Ленинградский монетный двор. Велотрек в Москве. ЦБ РФ 
3217—0008.

100 рублей 1979 года. 
Московский монетный двор. Спортивный зал «Дружба» 
в Москве. ЦБ РФ 3217—0009.

100 рублей 1980 года. 
Московский монетный двор. Олимпийский огонь в Москве. 
ЦБ РФ 3217—0011.

PROOF.
Монеты в капсулах, в оригинальной коробке с сертификатом 
подлинности.

520 000 руб.
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Лот 859. Современная Россия 60,00
Медаль В память Королевы Нидерландов Великой Княгини Анны Павловны.
Бронза, 80,94 г. ∅ 60 мм. Нидерланды. Утрехт, Королевский монетный двор Нидерландов; 1990-е гг. Медальер 
Я. ван Гоор (аверс — на обрезе изображения: «Jac. J. van Goor»).
MS 67. Довольно редка.
С аукциона WAG #76, Арнсберг, сентябрь 2016 года, лот 58.

6000 руб.

Лот 860. Современная Россия 38,50
Медаль 2004 года. Вступление В.В. Путина в должность президента России.
Серебро, 33,78 г. ∅ 38,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Реверс: внизу справа комбинированное 
клеймо «СПМД, женская головка в кокошнике / Ag-925 /33,63 г».
PROOF.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 861.  Литература 
Великий Князь Георгий Михайлович. 
Корпус русских монет XVIII-XIX века. 
Полное собрание. 
СПБ, 1888—1914. Репринтное издание.
Словакия, 2003г. Основополагающее издание по рус-
ской нумизматике. Репринтное издание выполнено 
на высоком технологическом уровне. Каждый том 
вложен в футляр.
Том I и том II — «Монеты царствования Императора 
Петра I» — объединены в один. Том «Монеты цар-
ствования Императора Александра II» и том «Русские 
монеты 1881—1890гг.» — также объединены в один.
В пленке. В отличном состоянии. Небольшие по-
вреждения футляров двух томов.
Это издание достойно обогатить и украсить самую взыска-
тельную нумизматическую библиотеку. «Кладезь» инфор-
мации по редким русским монетам. Превосходный подарок 
коллекционеру-нумизмату.

12 000 руб.

Лот 862.  Литература 
Комплект из 4 аукционных каталогов 
James F. Elmen. The Bernhard F. Brekke 
Collection.
Санта Роза, 1993—1996. 16+20+28+31 стр., 24+39+28 
стр. илл.
900 лотов из непревзойденной коллекции русских 
медных монет Б. Брекке. В трех частях — нумизмати-
ческий аукцион, большое количество иллюстраций. 
На 91 таблицах изображены шедевры русской мед-
ной нумизматики, чрезвычайно редкие и уникальные 
монеты, а также пробники. В четвертой части — би-
блиотека Б. Брекке.
В отличном состоянии. Все каталоги с прайс-листами.
Важный аукционный каталог для составления провенанса. 
Может служить хорошим подарком коллекционеру-нумиз-
мату любителю меди.

 
10 000 руб.
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Лот 863. Литература 
Комплект из 75 каталогов аукциона 
World Wide Coins of California James 
F. Elmen.
Санта-Роза (США, Калифорния), 1982—2013 гг.
Практически полный комплект аукционных катало-
гов легендарного Джеймса Элмена.
Отсутствуют только каталог №1, каталоги распро-
дажи коллекций Брекке и библиотеки Р. Зандера. 
За 41 год аукционной деятельности через руки Эл-
мена прошло огромное количество редких и уникаль-
ных русских монет. Содержат распродажи множе-
ства известных коллекций, в том числе: коллекцию 
Жирара монет Грузии в составе России (19 ноября 
2009г.), коллекцию русских рублей Роберта Джули-
ана (16 мая 2013 г.).
Мягкий переплет. В отличном состоянии. Крайне 
редки в таком комплекте и в такой высокой степени 
сохранности. Многие каталоги, особенно первые — 
библиографическая редкость. Являются важным 
источником информации по русским раритетам, 
редким русским монетам и медалям, очень важный 
источник для составления провенанса. Большое ко-
личество важной информации, содержащееся в опи-
саниях к лотам, не опубликовано в интернете.
Джеймс Элмен — один из самых авторитетных современ-
ных специалистов по русской нумизматике в мире.
Из-за пожара, произошедшего в Калифорнии несколько 
лет назад, практически вся библиотека Джеймса Элмена, 
а также все запасы его старых аукционных каталогов сго-
рели, так что на сегодняшний день представленный в этом 
лоте комплект — огромная редкость.

25 000 руб.

Лот 864. Литература 
С.П. Соколов. Сводный каталог русских 
медалей 1462—1762.
Киев, 2003 год, 496 стр.
Красивый издательский подарочный полукожаный 
переплет. В таком переплете тираж составил всего 
100 экземпляров.
Каталог по русским медалям охватывает период 
с 1462 по 1762 г. В книге опубликовано много инте-
ресной и редкой дополнительной и справочной ин-
формации, связанной с обстоятельствами выпуска 
каждой медали.
Подарочный полукожаный твердый переплет. Не-
большие потертости обложки. Блок в отличном со-
стоянии. Очень редка.

5000 руб.
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Международная система
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» используют 
для оценки сохранности монет шкалу, основанную на си-
стеме оценки сохранности монет Шелдона и используемую 
ведущими грейдинговыми системами мира (PCGS, NGC, 
ANA). Она позволяет точно и лаконично оценить состоя-
ние монеты.
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70. Все-

го используются 30 степеней оценки, из которых 11 отно-
сятся к оценке состояния монет, не имеющих следов обра-
щения (cтепени 60–70).
Описание состояния всех лотов, представленных в нашем 
Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного Дома. 
Мы не гарантируем получение указанных в каталоге степе-
ней сохранности на приобретенные лоты при обращении в 
грейдинговые компании.

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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Аукционный Дом «Редкие Монеты»
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Тел.: +7 (499) 703-41-35

Время работы:
понедельник–пятница с 1100 до 1900,
суббота и воскресенье 
по предварительной договорённости 
Сайт: www.rarecoins.ru
E-mail: info@rarecoins.ru
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Аукцион №36
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Краснодарская коллекция 
монет и медалей


